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Aktiva (i.Tsd. Euro) 31.12.2013 31.12.2012

1 Anlagevermögen 13.923.055,8 (14.172.409,7)

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 9.486,1 (8.510,0)

1.2 Sachanlagen 7.697.258,9 (7.859.752,0)

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.710.593,6 (1.701.761,6)

1.2.1.1 Grünflächen 937.467,2 (937.919,2)

1.2.1.2 Ackerland 168.459,2 (168.554,7)

1.2.1.3 Wald, Forsten 41.139,8 (41.725,2)

1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 563.527,5 (553.562,5)

1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 689.190,4 (665.876,8)

1.2.2.1 Grundstücke mit Kinder  und Jugendeinrichtungen 28.219,7 (29.260,7)

1.2.2.2 Grundstücke mit Schulen 3.389,7 (3.452,2)

1.2.2.3 Grundstücke mit Wohnbauten 188.681,1 (181.257,6)

1.2.2.4 Sonstige Dienst‐, Geschäfts‐ und Betriebsgebäude 468.900,0 (451.906,3)

1.2.3 Infrastrukturvermögen 3.388.148,9 (3.492.936,0)

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 870.924,2 (863.988,5)

1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1.519.136,6 (1.555.441,5)

1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und

                Sicherheitsanlagen 79.327,0 (83.539,5)

1.2.3.4 Entwässererungs‐ und Abwasserbeseitigungsanlagen 23.093,4 (23.510,3)

1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und

               Verkehrslenkungsanlagen 771.977,6 (833.867,3)

1.2.3.6. Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 123.690,1 (132.588,8)

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 23.508,8 (21.359,8)

1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.572.067,2 (1.677.321,3)

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 71.804,7 (74.985,4)

1.2.7 Betriebs‐  und Geschäftsausstattung 90.500,3 (89.132,3)

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 151.445,0 (136.378,8)
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Aktiva ‐ Fortsetzung (i.Tsd. Euro) 31.12.2013 31.12.2012

1.3. Finanzanlagen 6.216.310,8 (6.304.147,7)

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 5.171.209,5 (5.170.541,8)

1.3.2 Beteiligungen 151.530,0 (151.554,0)

1.3.3 Sondervermögen 526.382,7 (532.613,6)

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 101.067,4 (101.509,6)

1.3.5 Ausleihungen 266.121,1 (347.928,8)

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 260.732,4 (299.936,4)

1.3.5.2 an Beteiligungen 0,0 (1,6)

1.3.5.3 an Sondervermögen 18.258,4 (18.894,7)

1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 68.938,1 (74.388,1)

2 Umlaufvermögen 437.209,8 (330.053,2)

2.1 Vorräte 19.871,7 (15.731,5)

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 271.769,3 (273.998,9)

250.662,0 (242.852,5)

2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 12.916,5 (25.174,2)

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 8.190,8 (5.972,1)

2.3 Wertpaiere des Umlaufvermögens 511,6 (0,0)

2.4 Liquide Mittel 145.057,2 (40.322,8)

Aktive Rechnungsabgrenzung 581.861,4 (563.745,0)

Bilanzsumme 14.942.127,1 (15.066.207,9)

2.2.1 Öffentlich‐rechtliche Forderungen und

            Forderungen aus Transferleistungen
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Passiva (i.Tsd. Euro) 31.12.2013 31.12.2012

1 Eigenkapital 5.743.274,5 (5.948.973,6)

1.1 Allgemeine Rücklage 6.335.249,3 (6.360.253,9)

1.2 Sonderrücklagen 6.147,0 (6.147,0)

1.3 Ausgleichsrücklage 0,0 (0,0)

1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag ‐180.694,5 ‐(238.876,3)

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag aus Vorjahren* ‐417.427,3 ‐(178.551,1)

2 Sonderposten 3.039.155,3 (3.086.953,8)

2.1 Sonderposten aus Zuwendungen 2.651.182,4 (2.678.213,3)

2.2 Sonderposten aus Beiträgen 312.630,5 (337.591,7)

2.3 Sonderposten für Gebührenausgleich 6.373,9 (4.475,9)

2.4 Sonstige Sonderposten 68.968,6 (66.672,9)

3 Rückstellungen 2.391.050,1 (2.315.038,9)

3.1 Pensionsrückstellungen 1.883.704,1 (1.799.854,6)

3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 198.584,0 (194.662,0)

3.3 Instandhaltungsrückstellungen 22.628,6 (16.271,4)

3.4 Sonstige Rückstellungen 286.133,4 (304.250,9)

4 Verbindlichkeiten 3.168.318,8 (3.124.083,4)

4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 2.356.938,8 (2.424.428,2)

4.2.1 Kredite von verbundenen Unternehmen 1.336,0 (1.374,9)

4.2.4 Kredite von öffentlichen Bereich 139,8 (148,6)

4.2.5 Kredite vom privaten Kreditmarkt 2.355.463,0 (2.422.904,7)

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 393.000,0 (336.000,0)

53.566,4 (56.916,1)

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 74.095,7 (46.168,8)

4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 4.040,7 (5.343,2)

4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 163.247,1 (126.059,4)

4.8 Erhaltene Anzahlungen 123.430,0 (129.167,7)

5 Passive Rechnungsabgrenzung 600.328,4 (591.158,2)

Bilanzsumme 14.942.127,1 (15.066.207,9)

* Die Verwendung der Jahresergebnisse 2011 und 2012 kann erst nach Feststellung des jeweiligen Jahresabschlusses

durch den Rat der Stadt Köln gebucht werden.

4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

        wirtschaftlich gleichkommen
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Erläuterungen zu außerplanmäßigen Abschreibungen  
nach § 35 Abs. 5 Satz 3 GemHVO und Zuschreibungen nach  
§ 35 Abs. 8 Satz 2 Gem HVO 
 
 
 
Außerplanmäßige Abschreibung: 
 
 
Im Haushaltsjahr 2013 erfolgten außerplanmäßige Abschreibungen hauptsächlich beim 
Vermögensbestand der Kunstgegenstände, der verbundenen Unternehmen und des Son-
dervermögens der Bühnen. 
 
Grund für die Abschreibungen für den Grund und Boden sind insbesondere Fortführungen 
von Flurstücken in einer geringerwertigen Nutzungsart (z. B.: Grünflächen oder sonstige 
Freiflächen werden zu Grund und Boden des Infrastrukturvermögens). In Ausnahmefällen 
führten (Neu-)Vermessungen zu neuen Flächengrößen und damit einhergehenden entspre-
chenden Wertreduzierungen. 
 
Bei den außerplanmäßigen Abschreibungen der Kunstgegenstände handelt es sich um dau-
erhafte Wertminderungen (mindestens fünf Jahre) der Archivalien des Historischen Archivs, 
die im Zusammenhang mit dem Einsturz des Gebäudes am 03.03.2009 entstanden sind. In 
2009 wurde bereits ein Teil der Gegenstände außerplanmäßig abgeschrieben. Die Nutzbar-
keit der Archivalien ist erst nach vollständiger Restaurierung möglich. Der Zeitraum der Wie-
derherstellung, der noch nicht vollständig restaurierten Vermögensgegenstände, wird derzeit 
auf 40 bis 50 Jahre geschätzt.  
 
In 2009 wurden die Wahlcomputer (Betriebs- und Geschäftsausstattung) vom Bundesverfas-
sungsgericht für verfassungswidrig erklärt. In 2013 erklärte der Hersteller endgültig, dass alle 
Bemühungen gescheitert sind, die Geräte verfassungskonform nachzurüsten. Die Gegen-
stände können nicht mehr entsprechend ihrer Zweckbestimmung genutzt werden. Dadurch 
haben sie keinen Wert mehr und wurden außerplanmäßig abgeschrieben. 
 
Der Wert der Jahresverluste der Kölner Sportstätten GmbH (KSS), der Köln Tourismus 
GmbH, der BioCampus Cologne Grundbesitz GmbH & Co. KG (BCC KG) und des RTZ, die 
zu einer Auflösung der jeweiligen Kapitalrücklage führen, werden bei der zutreffenden Fi-
nanzanlage der Kernverwaltung in entsprechender Höhe außerplanmäßig abgeschrieben. 
Da nicht absehbar ist, dass diese verbundenen Unternehmen künftig Gewinne erzielen und 
die Stadt Köln keinen Verlustausgleich zahlt, ist von einer dauerhaften Wertminderung aus-
zugehen.  
 
Die eigenbetriebsähnliche Einrichtung „Bühnen“ verzeichnet seit 2010 eine nachhaltige ne-
gative Entwicklung des Eigenkapitals. Dies führte zu einem negativen Wert des Eigenkapi-
tals. Da die Bühnen aus eigener Kraft nicht in der Lage sind die Fehlbeträge auszugleichen, 
ist diese Wertminderung als dauerhaft anzusehen. Die Folge davon ist, dass der gesamte 
Wert der Finanzanlage außerplanmäßig abgeschrieben wurde. 
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Abhängig von der jeweiligen Bilanzposition wurden folgende Werte an außerplanmäßigen 
Abschreibungen im Haushaltsjahr 2013 bei Vermögensgegenständen des Anlagevermögens 
gebucht: 
 

Bilanzposition Bezeichnung  Werte in EUR 
1.2.1.1 Grünflächen 707.547,92
1.2.1.2 Ackerland  84.768,01
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 19.305,77
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 125.093,22
1.2.5 Kunstgegenstände, Kunstdenkmäler 107.456.143,72
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 209.316,62

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen * 9.156.403,31

1.3.2 Beteiligungen *      23.974,95

1.3.3 Sondervermögen * 6.830.742,91
Gesamtergebnis 124.613.296,43 

 

* Unter Berücksichtigung der haushaltrechtlichen Vorschriften des ersten Gesetzes zur Wei-
terentwicklung des NKF wurden ab 01.01.2013 Wertveränderungen von Finanzanlagen mit 
der allgemeinen Rücklage verrechnet. 

 
 
 
 
 
Zuschreibung: 
 
 
Bei der Zuschreibung des Sondervermögen handelt es sich um eine Korrektur der in 2010 
nicht zutreffend gebuchten außerplanmäßigen Abschreibung bei der Gebäudewirtschaft.  
 

Bilanzposition Bezeichnung  Werte in EUR
 

1.3.3.1 Sondervermögen 1.056,06
  Gesamtergebnis 1.056,06
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Abbildung der noch nicht erhobenen Beiträge aus fertig gestellten  
Erschließungsmaßnahmen nach § 44 Abs. 2 Ziffer 7 GemHVO 
Angegeben werden alle Fälle, bei denen zum 31.12.2013 die sachliche Beitragspflicht ent-
standen, jedoch noch keine Heranziehung erfolgt ist. Die Angaben umfassen ausschließlich 
Erschließungsbeiträge nach BauGB (und nicht nach KAG). Grund dafür ist, dass § 44 Abs. 2 
Ziffer 7 GemHVO von fertiggestellten Erschließungsmaßnahmen spricht und nicht von er-
gänzenden Maßnahmen auf bereits erschlossene Straßen. 

Der Begriff „fertiggestellte Erschließungsmaßnahmen“ wird gleichgesetzt mit der Begrifflich-
keit „endgültige Herstellung der Erschließungsanlage“ im Rechtssinne, also mit dem Entste-
hen der sachlichen Beitragspflicht. Denn allein mit dem Abschluss der technischen Herstel-
lung liegen die Voraussetzungen für eine Beitragserhebung regelmäßig noch nicht vor. Trotz 
der Annahme des Entstehens der sachlichen Beitragspflicht kann nicht ausgeschlossen 
werden, dass sich im Rahmen der Heranziehungsvorbereitung ergibt, dass die Vorausset-
zungen unvollständig sind.  

Die Vorwegnahme der Bezifferung für noch nicht erhobene Beiträge auf fertig gestellte 
Maßnahmen ist mit einigen Unwägbarkeiten behaftet. So lassen sich Teile des beitragsfähi-
gen Aufwandes vorab weder berechnen noch qualifiziert schätzen.  

Für die Realisierung der theoretisch maximalen Beitragssumme von 90% der entstandenen 
Kosten wird auf Basis des Vorjahreswertes eine statistische Realisierungsquote ermittelt. 
Anhand dieser wird eine Abschätzung vorgenommen, in welchem Umfang das theoretische 
Beitragsmaximum (90% beitragsfähiger Aufwand) tatsächlich als Beitragsforderung im 
Rahmen der Heranziehungen realisiert werden kann. 

Erschließungsanlage Aufwand 90%
Alte Escher Straße 706.428,33 EUR
Am Magerhof 337.306,63 EUR
Am Pfropfbusch 38.087,67 EUR
Aurikelweg 5.704,16 EUR
Bolligstraße 39.040,56 EUR
Chranachstraße – Stichstraße 38.841,82 EUR
Ferdinand-Königshofen-Straße 158.067,27 EUR
Finkenstraße 34.453,26 EUR
Frohnhofstraße – Stichstraße 2.543,18 EUR
Heckenweg  282.058,14 EUR
Hermann-Löns-Straße 92.973,65 EUR
Höninger Weg 343.382,21 EUR
Im Langen Bruch/ Buschfeld 45.749,07 EUR
Im Weidenbruch 176.858,06 EUR
Kirschbaumweg/ Dieselstraße/Wankelstraße 123.726,38 EUR
Margarethastraße, Weg 2.270,70 EUR
Markgrafenstraße 20.946,60 EUR
Mielenforster Straße, An der Ölmühle 65.414,41 EUR
Mielenforster Straße, südlich Thurner Hof 42.610,11 EUR
Neckarstraße, Stichstraße 43.448,40 EUR
Oranjehofstraße 8.916,00 EUR
Paulstraße 5.168,83 EUR
Robert-Bosch-Straße (Industriestraße – Morsestraße) 780.189,95 EUR
Robert-Bosch-Straße (Morsestraße – Stichstraße 2) 865.074,24 EUR
Robert-Bosch-Straße, Stichstraße 1 371.941,44 EUR
Robert-Bosch-Straße, Stichstraße 2 373.855,32 EUR
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Schlehenweg 113.855,06 EUR
Schmiedegasse 39.243,09 EUR
Schrogenweg 178.516,51 EUR
Südstraße 158.498,31 EUR
Trenckebergstraße/Im Rheintal 207.268,91 EUR
Tunisstraße, östliche Anliegerfahrbahn 55.380,87 EUR
Tunisstraße, westliche Anliegerfahrbahn 8.836,65 EUR
Weißer Hauptstraße, Stichstraße 71.910,72 EUR
Wiedenfelder Weg  45.416,26 EUR
 
Summe 5.883.982,77 EUR
Realisierungsquote 2012 in % 40,32
Geschätzte Beiträge aus fertigen Anlagen 2.372.421,85 EUR
 

Seite 57



Seite 58



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Übersicht über Leasingverträge 
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Erläuterungen zur Schlussbilanz der Stadt Köln zum 31.12.2013 
 

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 

Die Bilanz als ein Bestandteil des Jahresabschlusses nach § 37 Abs. 1 i. V. m. 
§ 41 Gemeindehaushaltsverordnung Nordrhein-Westfalen (GemHVO) gibt auf der 
Aktivseite einen Überblick über das Anlage-, das Umlaufvermögen sowie die aktiven 
Rechnungsabgrenzungsposten und auf der Passivseite über Eigen-, Fremdkapital 
sowie die passiven Rechnungsabgrenzungsposten.  
 
Die Vorschriften des Ersten Gesetzes zur Weiterentwicklung des Neuen Kommuna-
len Finanzmanagements für Gemeinden und Gemeindeverbände im Land Nordrhein-
Westfalen (NKFWG) sind für den Jahresabschluss erstmals in 2013 anzuwenden. 
Die entsprechenden Regelungen wurden für die Stadt Köln konkretisiert und berück-
sichtigt. 
 
Die Aufstellung der Bilanz zum 31.12.2013 erfolgt entsprechend der Mindestgliede-
rung nach § 41 Abs. 3 und 4 GemHVO. Die in den Vorjahren weiter aufgeschlüssel-
ten Bilanzpositionen der „Öffentlich-rechtlichen Forderungen“ und „Forderungen aus 
Transferleistungen“ sowie „Privatrechtliche Forderungen“ sind nur noch innerhalb der 
Erläuterungen weiter aufgeschlüsselt. 
 
Die in der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2008 auf der Grundlage von vorsichtig ge-
schätzten Zeitwerten ermittelten Bilanzwerte sind gemäß § 54 Abs. 1 GemHVO in 
Verbindung mit § 92 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen (GO) stichtagsbezogen 
ermittelt worden und stellen zusammen mit dem Jahresabschluss 2012 den Aus-
gangswert für die Aufstellung des Jahresabschlusses 2013 nach den Regelungen 
des Neuen Kommunalen Finanzmanagements (NKF) dar.  
 
Die Stadt Köln hat bei der Aufstellung des Jahresabschlusses die Regelungen der 
§§ 33 ff. GemHVO beachtet. Nach dem Prinzip der Vorsicht sind alle Verluste und 
vorhersehbaren Risiken berücksichtigt worden.  
 
Die im wirtschaftlichen Eigentum befindlichen Vermögensgegenstände und Schulden 
sind jeweils einzeln angesetzt und bewertet. Angewandte Vereinfachungsverfahren 
der Festwertbildung werden im Erläuterungsteil unter den betroffenen Bilanzpositio-
nen dargestellt.  
 
Die Vermögenszugänge im Haushaltsjahr 2013 sind gemäß § 33 GemHVO zu ihren 
Anschaffungs- und Herstellungskosten angesetzt worden, Abgänge und Umbuchun-
gen wurden mit dem Restbuchwert berücksichtigt. Falls nicht anderes dargestellt, 
sind in den Erläuterungen entsprechende Werte angegeben. Bei abnutzbaren Ver-
mögensgegenständen des Anlagevermögens sind die Anschaffungs- oder Herstel-
lungskosten um die planmäßigen Abschreibungen vermindert worden. In den Erläu-
terungen werden Bewegungen nur insoweit erläutert, als dass Einzelwerte wesent-
lich für die Bestandsveränderung der jeweiligen Bilanzposition sind. Die Abschrei-
bungen wurden ausnahmslos linear berechnet. Zugänge von abnutzbaren Vermö-
gensgegenständen wurden zeitanteilig abgeschrieben.  
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Außerplanmäßige Abschreibungen wurden insbesondere bei den Bilanzpositionen 
„Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler“, „Anteile an verbundenen Unternehmen“ und 
„Sondervermögen“ vorgenommen. Die außerplanmäßigen Abschreibungen und Zu-
schreibungen werden im Anhang vollständig dargestellt, zudem werden die wesentli-
chen bei der jeweiligen Bilanzposition genannt. . 
 

Die Nutzungsdauern bei Neuzugängen orientieren sich an der von der Stadt Köln 
erstellten Nutzungsdauertabelle, die auf der vom Innenministerium NRW bekannt 
gegebenen Rahmenvorgabe für Kommunen basiert. Abweichungen von dieser örtli-
chen Nutzungstabelle sind nicht erfolgt.  
 
In Anwendung des § 33 Abs. 4 Satz 1 GemHVO wurden geringwertige Wirtschafts-
güter im laufenden Haushaltsjahr vollständig abgeschrieben. Vermögensgegen-
stände mit einem Wert unter von 60 € netto wurden unmittelbar als Aufwand ge-
bucht.  
 
Alle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind - geordnet nach Bilanzpo-
sitionen - im Anlagespiegel abgebildet. Dieser enthält Angaben zu den Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten, der Entwicklung im Haushaltsjahr (Abgänge, Zu-
gänge, Umbuchungen, Abschreibungen) sowie den Buchwerten zum 01.01. und zum 
31.12. des Haushaltsjahres.  
 
Aufgrund der Erfahrungen mit der Folgeinventur 2010 wurde ab 2011 ein rollierendes 
Inventurverfahren für die Vermögensgegenstände der Bilanzpositionen „Maschinen 
und technische Anlagen, Fahrzeuge“ und „Betriebs- und Geschäftsausstattung“ 
stadtweit eingeführt. Hierbei soll zur Entzerrung der Inventurarbeiten in einem Drei-
Jahres-Zeitraum jährlich bei jeweils ca. einem Drittel der Dienststellen die Inventur 
als vorverlegte Inventur durchgeführt werden. Ämter mit einer Vielzahl verschieden-
artiger Vermögensgegenstände und einer großen Anzahl an Standorten wurden in-
nerhalb des Amtes nochmals in drei Anteile unterteilt (z. B. die Feuerwehr). Dies be-
deutet, dass jeweils ein Drittel des Inventurvolumens dieser Ämter jährlich einer kör-
perlichen Inventur unterzogen wird. Demnach soll die flächendeckende vollständige 
körperliche Inventur dort ebenfalls nach drei Jahren abgeschlossen werden. 
 
Gleichzeitig wurde zur künftigen Verringerung des Inventuraufwandes ein Barcode-
system eingeführt, bei dem sämtliche der körperlichen Inventur unterliegenden Ver-
mögensgegenstände mit einem Barcodeaufkleber versehen werden, der über ent-
sprechende Scangeräte erfasst wird. Die dabei erzeugten Inventuraufnahmedaten 
können anschließend ausgewertet werden und bilden die Basis für die Buchung der 
Inventurdifferenzen. 
 
Von den nach diesem Zeitplan für das Jahr 2013 vorgesehenen insgesamt 27 In-
venturbereichen (davon sechs Teilbereiche von Ämtern) konnten lediglich 16 Berei-
che vollständig abgeschlossen werden. Elf Inventurbereiche mussten aus unter-
schiedlichsten Gründen, wie z. B. Personalwechseln, organisatorischen Maßnahmen 
und vorher nicht erkennbaren umfangreichen Vorarbeiten, in die Folgejahre verscho-
ben werden. 
Zusätzlich konnten im Jahr 2013 bei zwei Ämtern die ursprünglich für das Jahr 2011 
sowie bei zwölf Inventurbereichen die für das Jahr 2012 vorgesehene Inventur nach-
geholt werden.  
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Für die Inventur an den Kölner Schulen wird weiterhin an einem Konzept für die Vor-
gehensweise gearbeitet. Hier besteht neben der Anzahl der Schulen und Schulfor-
men auch die Problematik der Vielfalt und Kleinteiligkeit der Vermögensgegenstände 
als auch der Ausstattung mit städtischem Personal. 
 
Die Werte für Vorräte wurden unter Beachtung des § 35 Abs. 7 GemHVO angesetzt.  
 
Die Forderungen sind zu Nennwerten aktiviert. Bei zweifelhaften und niedergeschla-
genen Forderungen sind Einzel- oder Pauschalwertberichtigungen vorgenommen 
worden, um den noch realisierbaren Betrag zu ermitteln. Die Restlaufzeiten sind im 
Forderungsspiegel dargestellt.  
 
Die liquiden Mittel umfassen alle Kontenbestände einschließlich der Scheckbestände 
sowie der EC-Cash-Einzahlungsbeträge und die als Handvorschüsse und Wechsel-
geld vorhandenen Bargeldbestände. 
 
Bei den sonstigen Rechnungsabgrenzungsposten wurden die erforderlichen peri-
odengerechten Abgrenzungen von Aufwand und Auszahlung gemäß 
§ 42 Abs. 1 GemHVO bilanziert. Darüber hinaus wurden unter dieser Position nach 
§ 43 Abs. 2 Satz 2 GemHVO geleistete Zuwendungen für konsumtive und investive 
Zwecke an Dritte aktiviert. Voraussetzung für die Abbildung solcher aktiver Re-
chungsabgrenzungsposten ist eine einklagbare, mehrjährige und zeitlich befristete 
Gegenleistungsverpflichtung.  
 
Das Eigenkapital wird durch das Jahresergebnis fortgeschrieben. 
 
Zuwendungen, die die Stadt Köln für die Anschaffung von Vermögensgegenständen 
eingesetzt hat, werden grundsätzlich als Sonderposten des konkreten Vermögens-
gutes passiviert. Zu diesen Sonderposten gehören die Sonderposten aus Zuwen-
dungen und aus Beiträgen sowie die sonstigen Sonderposten. Die Sonderposten 
werden, soweit sie abnutzbaren Vermögensgegenständen zugeordnet sind, entspre-
chend der Abschreibungen der bezuschussten Vermögensgegenstände ertragswirk-
sam aufgelöst (§ 43 Abs. 5 Satz 2 GemHVO). Eine Besonderheit unter den sonstigen 
Sonderposten bildet die Abbildung des „Eigenkapitals“ der rechtlich unselbständigen 
Stiftungen.  
 
Der Sonderposten für den Gebührenausgleich grenzt nach § 43 Abs. 6 GemHVO die 
Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden Einrichtungen nach Kommunalabga-
bengesetz und damit der öffentlich-rechtlich erhobenen Gebühren gesondert ab.  
 
Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Ver-
pflichtungen zum Stichtag 31.12.2013. Sie sind mit ihren Restlaufzeiten im Rück-
stellungsspiegel abgebildet. 
 
Die Verbindlichkeiten sind mit den Rückzahlungsbeträgen passiviert worden. Die 
Restlaufzeiten sind im Verbindlichkeitenspiegel dargestellt.  
 
Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten wurden gemäß § 42 Abs. 3 GemHVO 
zum „Nennwert“ angesetzt und beinhalten die auf spätere Haushaltsjahre entfallen-
den Erträge. Passive Rechnungsabgrenzungen sind auch dann in der Bilanz zu 
zeigen, wenn die Gemeinde Mittel erhält, die sie wiederum bei der Weiterleitung an 
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Dritte an eine einklagbare, mehrjährige und zeitlich befristete Gegenleistungsver-
pflichtung bindet. Diese sind entsprechend der korrespondierenden aktiven Rech-
nungsabgrenzungsposten nach § 43 Abs. 2 S. 2 GemHVO ertragswirksam aufzulö-
sen.  
 
Eröffnungsbilanzkorrekturen nach § 57 GemHVO i. V. m. § 92 Abs. 7 GO waren 
letztmalig im Jahresabschluss 2011 zulässig. Fallen ab dem Haushaltsjahr 2012 Kor-
rekturbedarfe auf, die eigentlich hätten bei der Eröffnungsbilanz berücksichtigt wer-
den müssen, werden diese ergebniswirksam dargestellt und nicht unmittelbar mit der 
Bilanzposition „Allgemeine Rücklage“ verrechnet. 
Hinweis: Die Feststellung der Jahresabschlüsse 2011 und 2012 stehen noch aus, so 
dass die bilanzverändernden Buchungen aus der Ergebnisverwendung noch nicht 
erfolgen konnten.  
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Bilanzierung und Bewertung  
der einzelnen Bilanzpositionen 

 
(Die jeweils in Klammern gesetzten Werte sind die Vergleichswerte zum 31.12.2012) 

Aktiva 
 
1. Anlagevermögen 
 

13.923.055.845,69 €
(14.172.409.707,97 €)

 
Nach § 41 Abs. 3 Nr. 1 GemHVO besteht das Anlagevermögen aus den immateriel-
len Vermögensgegenständen, dem Sachanlagevermögen und den Finanzanlagen. 
Vermögensgegenstände werden dann im Anlagevermögen gezeigt, wenn sie dauer-
haft dazu bestimmt sind, der Aufgabenerfüllung der Gemeinde zu dienen 
(§ 33 Abs. 1 Satz 2 GemHVO) und deren Anschaffungs- und Herstellungskosten 
nach den Festlegungen der Stadt Köln in Anwendung des (§ 33 Abs. 4 GemHVO) 
mindestens 60 € netto betragen. 
 
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 
 

9.486.095,34 €
(8.509.978,48 €)

 
Immaterielle Vermögensgegenstände sind körperlich nicht erfassbar, sondern erge-
ben sich insbesondere aus vertraglich vereinbarten Rechten, Konzessionen und Li-
zenzen. Gemäß § 43 Abs. 1 GemHVO sind nur entgeltlich erworbene Gegenstände 
zu ihren Anschaffungs- und Herstellungskosten aktiviert worden.  
 
Das immaterielle Vermögen setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Rechte, Konzessionen 4.278 T€ (4.267 T€) 
Softwarelizenzen 4.797 T€ (3.841 T€) 
nicht abnutzbare Rechte 258 T€ (258 T€) 
Anzahlungen auf immaterielle  
Vermögensgegenstände 151 T€ (144 T€) 
  
Die Position Rechte und Konzessionen beinhaltet im Wesentlichen das Nutzungs-
recht an dem Schwimmleistungszentrum der Sporthochschule (3.406 T€) sowie ein 
Recht (beschränkt persönliche Dienstbarkeit) am Bahnhofsvorplatz (366 T€).  
 
Nicht abnutzbare Rechte bestehen maßgeblich aus im Zusammenhang mit dem U-
Bahn-Bau erworbenen Unterfahrungsrechten.  
 
Die Zugänge i. H. v. 2.526 T€ resultieren grundsätzlich aus Käufen von Lizenzen.  
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1.2 Sachanlagen 
 

7.697.258.930,53 €
(7.859.752.007,96 €)

 
Das Sachanlagevermögen bezeichnet materielle, also körperliche, Vermögensge-
genstände des Anlagevermögens. Ihre Nutzungsdauer ist zeitlich begrenzt, wenn sie 
einer Abnutzung unterliegen. Zu den nicht abnutzbaren Vermögensgegenständen 
zählen insbesondere Grundstücke, Kunstgegenstände und Anlagen im Bau.  
 
1.2.1  Unbebaute Grundstücke und grundstücks-

gleiche Rechte 
1.710.593.639,17 €
(1.701.761.644,52 €)

 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Grünflächen 937.467 T€  (937.919 T€) 
Ackerland 168.459 T€ (168.555 T€) 
Wald und Forsten 41.140 T€ (41.725 T€) 
Sonstige unbebaute Grundstücke 563.527 T€ (553.563 T€) 
 
Auf unbebauten Grundstücken befinden sich keine benutzbaren Gebäude 
(§ 72 Bewertungsgesetz (BewG)).  
 
Grundstücksgleiche Rechte beinhalten umfassende Nutzungsrechte an 
Grundstücken.  
 
Die Umbuchungen resultieren bei den unbebauten Grundstücken grundsätzlich aus 
Nutzungsänderungen von Flurstücken und werden insoweit unter den Positionen 
nicht einzeln erläutert.  
 
Im Kalenderjahr 2013 erfolgten außerplanmäßige Abschreibungen im Bereich der 
unbebauten Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte in Höhe von 812 T€. 
Grund dafür sind Nutzungsänderungen von Flurstücken in eine geringerwertige 
Nutzungsart. Damit geht in der Regel eine Umbuchung in die dann zutreffende 
Bilanzposition einher. 
 
 

1.2.1.1 Grünflächen 
 

937.467.183,81 €
(937.919.248,29 €)

 
Diese Bilanzposition beinhaltet den Grund und Boden sowie den Aufwuchs bzw. die 
Aufbauten von Grünflächen und setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Grund und Boden Grün-/Parkanlagen 325.875 T€  (326.129 T€) 
Aufwuchs Grünflächen 392.059 T€ (392.059 T€) 
Grund und Boden Friedhöfe 61.672 T€ (61.646 T€) 
Grund und Boden Kleingärten 44.662 T€ (44.788 T€) 
Grund und Boden Sportflächen 92.264 T€ (92.286 T€) 
Grund und Boden Kinderspielplätze 19.327 T€ (19.365 T€) 
Wasserflächen 1.609 T€ (1.646 T€) 
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Die Aufwuchs- und die dazugehörigen Nebenflächen wurden entsprechend 
§ 34 Abs. 1 GemHVO anhand des Festwertverfahrens bewertet. Der Zeitwert basiert 
auf 50 % der durchschnittlichen Herstellungskosten für die zugrunde liegenden 
Flächen. Der Wert hat sich im Jahr 2013 nicht geändert. 
 
Zugänge sind in Höhe von 218 T€ gebucht worden. Hierbei handelt es sich im 
Wesentlichen um den Ankauf eines Flurstückes in Rodenkirchen (109 T€). 
 
Die die Bilanzposition erhöhenden Umbuchungen von netto 294 T€ resultieren 
insbesondere aus Änderungen der Nutzungsart von Grundstücken. 
 
Außerplanmäßige Abschreibungen sind in 2013 in Höhe von 708 T€ erfolgt. 
 
1.2.1.2 Ackerland 
 

168.459.157,08 €
(168.554.660,34 €)

 
Zum Ackerland gehören landwirtschaftlich oder gartenbaulich genutzte Flächen der 
Stadt Köln.  
 
Zugänge sind in Höhe von 4.221 T€ gebucht worden. Bei den wesentlichen 
Ankäufen handelt es sich um:  

- zwei Flurstücke in Rodenkirchen in Höhe von 1.940 T€ und 1.246 T€ und 
- drei Flurstücke in Chorweiler in Höhe von jeweils 161 T€. 

 
Die Abgänge beliefen sich auf insgesamt 1.153 T€. Im Wesentlichen handelt es sich 
hierbei um: 

- den Verkauf eines Flurstücks in Chorweiler im Wert von 259 T€ und 
- einen Abgang im Rahmen eines Umlegungsverfahrens in Mülheim im Wert 

von 159 T€. 
Weiterhin sind Flurstücke, die aufgrund einer konkret vorliegenden Verkaufsabsicht 
als Waren unter dem Umlaufvermögen auszuweisen sind (507 T€), als Abgang zu 
klassifizieren. 
 
Die die Bilanzposition erhöhenden Umbuchungen von netto 1.020 T€ resultieren 
insbesondere aus Änderungen der Nutzungsart von Grundstücken. 
 
1.2.1.3 Wald, Forsten 
 

41.139.827,00€
(41.725.244,10 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden 36.776T€ (37.362 T€) 
Aufwuchs Wald 4.363 T€ (4.363 T€) 
 
Die Bilanzposition „Wald, Forsten“ umfasst Grund und Boden sowie stehendes Holz-
vermögen und Pflanzen (Aufwuchs). Der Aufwuchs ist mit einem pauschalierten 
Festwert angesetzt worden. Da für den Aufwuchs das Festwertverfahren angewen-
det wurde, ist der Wert des Aufwuchses in Intervallen von zehn Jahren zu überprüfen 
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und eine Neuberechnung des Forsteinrichtungswerks alle 20 Jahre durchzuführen 
(§ 34 Abs. 2 GemHVO). Der Festwert hat sich im Jahr 2013 nicht geändert. 
 
Die Abgänge beliefen sich auf insgesamt 676 T€ netto. Im Wesentlichen handelt es 
sich um den Verkauf von zwei Grundstücken im Stadtbezirk Nippes mit Werten von 
322 T€ und 321 T€. 
 
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 
 

563.527.471,28 €
(553.562.491,79 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Rohbauland 55.869 T€ (60.050 T€) 
Bauerwartungsland 80.270 T€ (83.102 T€) 
Bauland 84.706 T€ (88.541 T€) 
Grund und Boden sonstige Freiflächen 66.850 T€ (67.828 T€) 
Grund und Boden Betriebsflächen 69.514 T€ (55.418 T€) 
Grund und Boden sonstige Sportflächen 630 T€ (630 T€) 
Erbbaugrundstücke 189.611 T€ (190.065 T€) 
Sonstige Sportanlagen 16.077 T€ (7.929 T€) 
 
Diese Bilanzposition ist eine Sammelposition für unbebaute Grundstücke, die nicht 
den zuvor genannten Bilanzpositionen der unbebauten Grundstücke zugeordnet 
werden können. Die Erbbaugrundstücke sind seitens der Kernverwaltung im Erbbau 
an Dritte vergeben. Die Aufbauten auf diesen Grundstücken sind nicht im wirtschaft-
lichen Eigentum der Stadt Köln, so dass die Erbbaugrundstücke unter den sonstigen 
unbebauten Grundstücken gezeigt werden. Bei den sonstigen Sportflächen handelt 
es sich um Sportanlagen in der Verwaltung des Sportamtes.  
 
Zugänge sind in Höhe von 20.013 T€ gebucht worden. Hierbei handelt es sich 
insbesondere um den Kauf des Aurelis Geländes mit 27 Flurstücken „Grund und 
Boden Betriebsflächen“ in Höhe von insgesamt 15.615 T€. Weiterhin wurden 19 
Flurstücke „Grund und Boden Betriebsflächen“ im Rahmen des Ankaufs des Savor-
Geländes mit einem Wert von 1.531 T€ gebucht. Zwei Flurstücke sind im Rahmen 
eines Umlegungsverfahrens im Bezirk Mülheim mit Werten in Höhe von 430 T€ und 
401 T€ zugegangen und ein weiteres Flurstück wurde im Stadtbezirk Rodenkirchen 
im Wert von 281 T€ angekauft. 
 
Abgänge sind in Höhe von 11.701 T€ erfolgt. Hierbei handelt es sich insbesondere 
um: 

- Verkäufe von Betriebsflächen in Ehrenfeld im Wert von 1.035 T€ und 410 T€, 
in Kalk im Wert von 841 T€ und 419 T€, 

- Abgänge von Rohbauland in Mülheim im Rahmen eines 
Umlegungsverfahrens in Höhe von 823 T€ und 318 T€, 

- den Verkauf von Bauland in Rodenkirchen in Höhe von 732 T€, 604 T€ und 
306 T€, 

- den Verkauf einer sonstigen Freifläche in Rodenkirchen (631 T€), 
- den Verkauf von Betriebsflächen in Porz (302 T€), 
- den Verkauf von Bauland in Lindenthal in Höhe von 299 T€ und 251 T€ und 
- den Verkauf von sonstigen Freiflächen in Mülheim (251 T€). 
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Weiterhin enthalten sind bei den Abgängen Flurstücke, die aufgrund einer konkret 
vorliegenden Verkaufsabsicht als Waren unter dem Umlaufvermögen auszuweisen 
sind (686 T€). 
 
Die die Bilanzposition erhöhenden Umbuchungen von netto 6.643 T€ resultieren 
insbesondere aus Änderungen der Nutzungsart von Grundstücken. 
Weiterhin handelt es sich um die Fertigstellung von Baumaßnahmen auf 
Sportanlagen, insbesondere: 

- die Sportanlage Apenrader Straße (840 T€), 
- die Sportanlage Am Pescher Holz (619 T€), 
- die Sportanlage Burgwiesenstraße (581 T€), 
- die Sportanlage Süd (505 T€), 
- den Höhenberger Sportpark (505 T€) und 
- die Sportanlage Roggendorfstraße (502 T€). 

 
Eine die Bilanzposition mindernde Umbuchung in Höhe von 573 T€ resultiert aus der 
Zuordnung des Grund und Bodens des Parkhauses am Zoo zu der zutreffenden 
Bilanzposition 1.2.2.4 Sonstige Dienst- und Geschäftsgebäude. 
 
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücks- 
 gleiche Rechte 

689.190.434,09 €
(665.876.785,14 €)

 
Auf bebauten Grundstücken nach § 74 BewG befinden sich benutzbare Gebäude.  
 

1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 
 

28.219.651,69 €
(29.260.657,71 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Kinder- und  
Jugendeinrichtungen 6.423 T€ (6.423 T€) 
Gebäude Kinder- und Jugendeinrichtungen 21.796 T€ (22.837 T€) 
 
Die Wertminderung resultiert ausschließlich aus planmäßigen Abschreibungen. 
 
1.2.2.2 Schulen 
 

3.389.695,98 €
(3.452.215,93 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Schulen 1.426 T€ (1.426 T€) 
Schulgebäude 1.964 T€ (2.026 T€) 
 
Die Schulgebäude befinden sich grundsätzlich im Sachanlagevermögen der eigen-
betriebsähnlichen Einrichtung „Gebäudewirtschaft“. Die Kernverwaltung hat zwei 
Schulgebäude im wirtschaftlichen Eigentum; das werthaltigere ist an den Land-
schaftsverband Rheinland vermietet; das andere wird von der Kulturverwaltung ge-
nutzt.  
Die Wertminderung resultiert ausschließlich aus planmäßigen Abschreibungen. 
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1.2.2.3 Wohnbauten 
 

188.681.107,59 €
(181.257.588,83 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Grund und Boden Wohnbauten 67.561 T€ (67.887 T€) 
Wohnbauten 121.120 T€ (113.371 T€) 
 
Zugänge wurden in Höhe von 2.242 T€ gebucht. Im Wesentlichen handelt es sich 
um: 

- den abgeschlossenen Neubau Bonner Staße 407-413 in Höhe von 1.180 T€ 
und 

- den abgeschlossenen Umbau der Kulmbacher Straße 1-3 (992 T€). 
 
Abgänge sind in Höhe von 1.319 T€ insbesondere durch Verkäufe folgender Objekte 
erfolgt: 

- Burgenlandstraße 9 (551 T€), 
- Boltensternstraße 14d (288 T€), 
- Boltensternstraße 14b (234 T€ und 
- Boltensternstraße 14c (193 T€). 

 
Insgesamt sind 10.022 T€ netto dieser Bilanzposition aus Umbuchungen 
zugegangen. Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um den Besitzübergang des 
Grundstückes und Gebäudes Marktstraße 10 (2.400 T€), welches 2012 bereits 
bezahlt wurde, den fertig gestellten Neubau Bonner Straße 407-413 in Höhe von 
4.494 T€, den abgeschlossenen Umbau Kulmbacher Str. 1-3 in Höhe von 2.647 T€ 
und die Baumaßnahme Passauer Straße 2 (481 T€). 
 
1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und 

Betriebsgebäude 
468.899.978,83 €
(451.906.322,67 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Museen 227.156 T€ (232.292 T€) 
Begegnungsstätten 40.094 T€ (41.696 T€) 
Sport- und Erholungsstätten 13.692 T€ (14.218 T€) 
Sonstige Gebäude 113.885 T€ (87.335 T€) 
Betriebs- und Geschäftsgebäude 41.294 T€ (42.318 T€) 
Parkhäuser/ Tiefgaragen 13.507 T€ (14.320 T€) 
Gebäudeähnliche Teile 19.271 T€ (19.727 T€) 
 
Diese Position enthält bebaute Grundstücke und deren Gebäude, die sich nicht den 
vorgenannten Bilanzpositionen zuordnen lassen. Dazu gehören insbesondere 
Museumsgebäude, aber auch Gebäude der Sport- und Erholungsstätten, 
Parkhäuser/-paletten sowie die Bürgerhäuser und Bürgerzentren.  
 
Die Zugänge bei dieser Position betragen 29.358 T€. Hierbei handelt es sich im 
Wesentlichen um den Ankauf des Savor-Geländes (Gebäude und Grundstücke) im 
Gesamtwert von 27.222 T€. Weitere Zugänge betreffen den Ankauf des Aurelis 
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Geländes mit sieben Grundstücken im Wert von 851 T€ und die Baumaßnahme 
Kulturzentrum am Neumarkt in Höhe von 297 T€. 
 
Die Umbuchungen führen zu einer Erhöhung der Bilanzposition um 538 T€. Hierbei 
handelt es sich insbesondere um die zutreffende Zuordnung des Grund und Bodens 
des Parkhauses am Zoo in Höhe von 573 T€, welcher vorher in den Bilanzpositionen 
1.2.1.4 sonstige unbebaute Grundstücke und 1.2.3.1 Grund und Boden des 
Infrastrukturvermögens erfasst war, und des Parkhauses Josephstraße/Jakobstraße 
in Höhe von 129 T€ (vorher unter der Bilanzposition 1.2.3.1 Grund und Boden des 
Infrastrukturvermögens). Eine weitere wesentliche zugehende Umbuchung resultiert 
aus der Fertigstellung des GSG (gefährliche Stoffe und Güter) -Platzes der 
Feuerwache 8 in Höhe von 111 T€.  
Eine die Bilanzposition mindernde Umbuchung erfolgte aufgrund der Zuordnung des 
Parkplatzes Müngersdorf in Höhe von 188 T€ in die Bilanzposition 1.2.3.5. 
Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen. 
 
1.2.3 Infrastrukturvermögen 
 

3.388.148.935,48 €
(3.492.935.983,95 €)

 
Das Infrastrukturvermögen umfasst die Vermögensgüter der öffentlichen Einrichtun-
gen, die ihrer Bauweise und Funktion nach der örtlichen Infrastruktur dienen (Infra-
strukturvermögen im engeren Sinne). Der Grund und Boden des gemeindlichen 
Infrastrukturvermögens wird unabhängig von den darauf befindlichen Aufbauten in 
einer separaten Bilanzposition dargestellt.  
 
 

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastruktur- 
vermögens 

870.924.202,70 €
(863.988.480,89 €)

 
In dieser Bilanzposition wird der gesamte Grund und Boden des gemeindlichen Inf-
rastrukturvermögens erfasst.  
 
Die Zugänge bei dieser Position betrugen 8.054 T€. Im Wesentlichen handelt es sich 
um: 

- den Kauf eines Flurstückes in Porz in Höhe von 3.165 T€, 
- fünf Flurstücke, die im Rahmen des Ankaufs des Aurelis-Geländes im Wert 

von insgesamt 3.641 T€ erworben wurden und 
- den Ankauf des Savor-Geländes, bei dem vier Flurstücke im Wert von 141 T€ 

gebucht wurden. 
 
Abgänge erfolgten in Höhe von 1.037 T€. Im Wesentlichen handelt es sich hierbei 
um den Abgang von zwei Flurstücken im Wert von 193 T€ und 116 T€, die an das 
Land übertragen wurden. Ein weiteres Flurstück im Bezirk Porz mit einem Wert von 
113 T€ wurde verkauft. Weiterhin enthalten sind Flurstücke, die aufgrund einer 
konkret vorliegenden Verkaufsabsicht als Waren unter dem Umlaufvermögen 
auszuweisen sind (193 T€). 
 
Die die Bilanzposition erhöhenden Umbuchungen von netto 205 T€ resultieren 
insbesondere aus Änderungen der Nutzungsart von Grundstücken. 
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1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1.519.136.578,84€
(1.555.441.525,58 €)

 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Brückenbauwerke 171.898 T€ (180.375 T€) 
Tunnelbauwerke 1.330.372 T€ (1.357.729 T€) 
Unterführungen 16.866 T€ (17.338 T€) 
 
Die Bilanzposition „Brücken und Tunnel“ umfasst unabhängig von ihrer Nutzung für 
Fußgänger-, Straßen- oder Schienenverkehr alle Brücken (einschließlich Brücken-
belag) und Tunnel (einschließlich Rohre).  
 
Die Zugänge in Höhe von insgesamt 1.596 T€ resultieren insbesondere aus dem 
Bau der Brücke Gleueler Straße/Decksteiner Weiher (1.265 T€) und dem 
Tunnelbauwerk an der Haltestelle Ebertplatz (215 T€). 
 
Die Abgänge in Höhe von insgesamt 492 T€ (Restbuchwerte) ergeben sich 
insbesondere aus dem Abriss der Brücke Severinstraße/Perlengraben (280 T€) und 
dem Abriss des Verbindungsstegs über der Trankgasse (211 T€).  
 
Insgesamt sind 399 T€ netto dieser Bilanzposition aus Umbuchungen zugegangen. 
Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um den Abschluss der Baumaßnahme 
Brücke Gleueler Straße/Decksteiner Weiher (233 T). 
 
1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und 

Sicherheitsanlagen 
79.326.969,68 €
(83.539.530,35 €)

 
Die Position beinhaltet neben dem Streckennetz sämtliche dem Betrieb unmittelbar 
dienenden Anlagen der Streckenausrüstung.  
 
Die Wertminderung resultiert ausschließlich aus planmäßigen Abschreibungen. 
 
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseiti-

gungsanlagen 
23.093.440,58 €
(23.510.308,42 €)

 
Zu den Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen gehören insbesondere 
sämtliche bauliche und maschinelle Teile des Kanalnetzes, soweit sie nicht in der 
Bilanz der Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR ausgewiesen sind.  
 
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Ver-

kehrslenkungsanlagen 
771.977.608,80 €
(833.867.313,32 €)

 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen: 
 
Straßen, Wege  733.242 T€ (796.333 T€) 
Plätze 11.725 T€ (12.670 T€) 
Verkehrslenkungsanlagen, Straßenmobiliar,  
Parkscheinautomaten 27.011 T€ (24.865 T€) 
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Hierzu zählen alle gemeindlichen Straßen, Wege und Plätze, die zur Nutzung für den 
öffentlichen Verkehr mit Fahrzeugen und durch Fußgänger errichtet worden sind. Zu 
den Verkehrslenkungsanlagen im Sinne dieser Bilanzposition zählen insbesondere 
Vario-Schilder, Park- und Verkehrsleitsysteme.  
 
Dabei sind Absperrpoller (2.710 T€) und Verkehrszeichen (1.872 T€) mit einem 
Festwert nach § 34 Abs. 1 GemHVO erfasst. Die Festwerte haben sich im Jahr 2013 
nicht geändert. 
 
Die Zugänge von 14.065 T€ wurden hauptsächlich bei folgenden Maßnahmen ver-
zeichnet: 

- Neubau Parkscheinautomaten (1.579 T€, 1.271 T€ und 622 T€), 
- Baumaßnahme Agrippinaufer (667 T€), 
- Hitdorfer Fährweg in Höhe von 563 T€ (Umwidmung vom Land) und 
- Neubau Leopold-Gmelin-Straße (Hufelandstraße bis Roggendorfstraße) in 

Höhe von 396 T€. 
 
Das Verfahren zur laufenden Erfassung von Straßen aus Erschließungsverträgen 
wurde abschließend festgelegt. Hieraus resultierte die Erfassung von 35 Straßen aus 
Erschließungsverträgen der Jahre 2008 bis 2012 mit Anschaffungs- und Herstel-
lungskosten in Höhe von 7.413 T€. 
 
Die wesentlichen Positionen der Abgänge von insgesamt 28.781 T€ sind der Buch-
abgang von bestehenden Straßen wegen Neubau: 

- Hahnenstraße (158 T€) und 
- Penningsfelder Weg (121 T€) 

 
Weiterhin wurden 137 Abgänge im Rahmen der Korrekturen von Parkplatzflächen 
mit einem Wert in Höhe von insgesamt 27.544 T€ gebucht. Hier wurde im Rahmen 
der Einführung einer neuen Software festgestellt, dass die Parkplatzflächen zur Er-
öffnungsbilanz mit einer zu hohen Quadratmeterzahl und somit auch zu hohen Wer-
ten erfasst wurden. 
 
Bei den die Bilanzposition erhöhenden Umbuchungen von 8.586 T€ handelt es sich 
insbesondere um die Fertigstellung der in der Bilanz zum 31.12.2012 als Anlage im 
Bau aktivierten Vermögensgegenstände. Die wesentlichen Positionen sind: 

- Robert-Bosch-Straße (von Edsel-Ford-Straße bis Ende der Bebauung) in 
Höhe von 1.381 T€, 

- Brühler Straße (von Raderberggürtel bis Markusstraße) in Höhe von 1.330 T€, 
- Rudi-Jaehne-Straße in Höhe von 687 T€, 
- Hahnenstraße (von Falkenweg bis Bonner Landstraße) in Höhe von 573 T€ 

und 
- Penningsfelder Weg (von Haus-Nr. 51 bis Gierather Straße) in Höhe von 

521 T€. 
 

Weitere 15 Umbuchungen mit einem Wert zwischen 100 T€ und 500 T€ sind mit ei-
nem Gesamtvolumen von 2.880 T€ erfolgt. 
 
Aufgrund der Zuordnung zur zutreffenden Bilanzposition erfolgte die Umbuchung der 
Schrankenanlage Zufahrt Großmarkt von der Bilanzposition 1.2.3.6 Sonstige Bauten 
des Infrastrukturvermögens in Höhe von 349 T€. 
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1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastruktur- 
 vermögens 

123.690.134,88 €
(132.588.825,39 €)

 
Zu den Sonstigen Bauten des Infrastrukturvermögens gehören Vermögensgegen-
stände, die nicht bei anderen Bilanzpositionen des Infrastrukturvermögens einzuord-
nen sind, wie z. B. Haltestellen, Wasserbauwerke und der Deponiekörper Vereinigte 
Ville.  
 
Die Bilanzposition setzt sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:  
 
Haltestellen 58.765 T€ (64.528 T€) 
Sonstige technische Anlagen  
des Infrastrukturvermögens 35.483 T€ (36.278 T€) 
Stützmauer/Treppenanlagen 14.287 T€ (15.297 T€) 
Wasserbauwerke 10.667 T€ (11.272 T€) 
 
Im Wesentlichen handelt es sich bei den Zugängen in Höhe von 1.729 T€ um: 

- die Haltestelle Liebigstraße (735 T€), 
- die Böschungsabdichtung Kierberger Sprung (235 T€), 
- die Haltestelle Margaretastraße (202 T€) und 
- den Ausbau der Haltestelle Ebertplatz (107 T€). 

 
Insgesamt sind 2.603 T€ netto dieser Bilanzposition aus Umbuchungen zugegangen. 
 
Zugehende Umbuchungen resultieren insbesondere aus der Fertigstellung folgender 
Baumaßnahmen: 

- Böschungsabdichtung Kierberger Sprung (1.894 T€ und 173 T€), 
- Wasserleitung Rheinpark (594 T€),  
- Provisorium Haltestelle Severinstraße (203 T€) und 
- Bewässerungsanlage in der Bauerkleingartenanlage Im Merheimer Felde 

(138 T€). 
 
Aufgrund der Zuordnung zur zutreffenden Bilanzposition erfolgte die Umbuchung der 
Schrankenanlage Zufahrt Großmarkt auf die Bilanzposition 1.2.3.5 Straßennetz mit 
Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen in Höhe von 349 T€. 
 
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 
 

23.508.825,35 €
(21.359.837,21 €)

 
Diesem Bilanzposten sind die Vermögensgegenstände zugeordnet, die sich auf 
fremdem Grund und Boden befinden. Unter dieser Position werden beispielsweise 
Mietereinbauten erfasst.  
 
Zugänge sind in Höhe von 1.265 T€ erfolgt. Der höchste (270 T€) resultiert aus der 
Umbaumaßnahme Übermittagsbetreuung am Gymnasium Kartäuserwall 40.  
 
Die Umbuchungen in Höhe von 3.155 T€ resultieren insbesondere aus der Inbetrieb-
nahme von Umbaumaßnahmen der offenen Ganztagsschule am  
Mörikeweg 2-6 (538 T€), der Schulen Im Hasental 41 (325 T€) und in der  
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Bernhard-Letterhaus-Straße 17 (220 T€); zudem aus der Fertigstellung des Umbaus 
des 2. Obergeschosses in dem angemieteten Gebäude des NS Dokumentations-
zentrums (181 T€) sowie aus Fertigstellungen von Verkabelungsmaßnahmen an fol-
genden Schulen: 
 

- Kartäuserwall 40 (161 T€),  
- Karl-Marx-Allee (130 T€), 
- Humboldtstraße 2-8 (122 T€), 
- Dechenstraße 1 (118 T€), 
- Düsseldorfer Straße 13 (115 T€), 
- Berrenrather Straße 488 (111 T€), 
- Vogelsanger Straße 1 (108 T€) und 
- Castroper Straße 7 (102 €). 

 
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 
 

1.572.067.171,82 €
(1.677.321.264,00 €)

 
Zu diesem Bilanzposten gehören Vermögensgegenstände, deren Erhaltung wegen 
ihrer Bedeutung für die Kunst, Kultur und Geschichte im öffentlichen Interesse liegt. 
Dazu zählen nicht nur Kunstgegenstände der Museen, sondern auch andere kultur-
historisch bedeutsame Objekte wie die Sammlungen der Kunst- und Museumsbibli-
othek, des Rheinischen Bildarchivs, des NS-Dokumentationszentrums und des 
Historischen Archivs. Zudem werden unter dieser Bilanzposition auch die Baudenk-
mäler (z. B. Gebäude des Museums Schnütgen, Forts) sowie die sonstigen Kultur-
denkmäler (z. B. die Rathausfiguren) erfasst.  
 
Zugänge erfolgten in Höhe von 2.495 T€. Dabei handelt es sich beispielsweise um 
den Erwerb des Teileigentums am Kunstwerk von Martin Kippenberger „Sympathi-
sche Kommunistin“ (333 T€; nicht bilanzierter Miteigentumsanteil der Kunststiftung 
am Museum Ludwig 2.000 T€), des Kunstwerks von Candida Höfer "Türken in 
Deutschland" (220 T€) und des Kunstwerks von Sigmar Polke „Ohne Titel“ (118 T€). 
 
Der Abgangswert in Höhe von 1.379 T€ basiert hauptsächlich auf der Rückgabe des 
Kunstwerkes "Portrait Tilla Duriex“ (1.200 T€). 
 
Umbuchungen sind in Höhe von 1.086 T€ aus den geleisteten Anzahlungen für 
Sachanlagevermögen erfolgt. Dies sind insbesondere das Teileigentum am Kunst-
werk von Martin Kippenberger „Sympathische Kommunistin“ (667 T€; nicht bilan-
zierter Miteigentumsanteil der Kunststiftung am Museum Ludwig 2.000 T€) und das 
Teileigentum am Kunstwerk „Lyra-Sekretär“ (417 T€; nicht bilanzierter Miteigen-
tumsanteil der Overstolzen-Gesellschaft 133 T€). 
 
Im Zusammenhang mit dem Einsturz des historischen Archivs im Jahr 2009 sind er-
gänzend zu den Wertanpassungen im Jahr des Einsturzes außerplanmäßige Ab-
schreibungen auf die Archivalien in Höhe von 107.456 T€ erfolgt. 
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1.2.6 Maschinen und technische Anlagen,  
 Fahrzeuge 

71.804.659,68 €
(74.985.421,18 €)

 
Zu den Anlagen und Maschinen gehören die technischen und nichttechnischen Vor-
richtungen, die unmittelbar der gemeindlichen Leistungserstellung dienen. Sie müs-
sen als Vermögensgegenstände selbständig bewertbar und nicht als fester Gebäu-
debestandteil zusammen mit dem Gebäude bewertet sein. Beispiel für eine techni-
sche Anlage ist eine Klimaanlage im Museum.  
 
Bei den Zugängen in Höhe von 6.116 T€ handelt es sich bei dem betragsmäßig 
höchsten um die Anschaffung eines Fahrzeugs für die Feuerwehr (576 T€). 
 
Die Summe der Restbuchwerte aller Einzelabgänge von Vermögensgegenständen 
beträgt 83 T€. Die ursprünglichen Anschaffungs- und Herstellungskosten dieser Ge-
genstände hatten einen Wert von 7.043 T€.  
 
Umbuchungen sind in Höhe von 1.314 T€ erfolgt. Dabei handelt es sich hauptsäch-
lich um die Inbetriebnahme von drei Feuerwehrfahrzeugen mit einem Wert von ins-
gesamt 871 T€. 
 
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 
 
 

90.500.291,90 €
(89.132.293,72 €)

 
Die Betriebs- und Geschäftsausstattung umfasst alle Einrichtungsgegenstände der 
Büros und Werkstätten einschließlich der erforderlichen Werkzeuge, z. B. 
Büromöbel, EDV-Hardware.  
Unter dieser Bilanzposition werden auch die geringwertigen Wirtschaftsgüter erfasst. 
 
Der Medienbestand der Stadtbibliothek ist mit einem Bestand von 3.029 T€ als 
Festwert nach § 34 Abs. 1 GemHVO erfasst. Dieser Wert hat sich im Jahr 2013 nicht 
geändert. 
 
Die Zugänge in Höhe von 22.031 T€ resultieren aus einer Vielzahl von im Einzelfall 
unwesentlichen Werten. Einzig nennenswert sind:  

- zwei Netzwerke zur Anbindung von Festplattensystemen: „Storage-System 
EMC“ (1.573 T€) und „Storage Area Networks“ (557 T€) sowie 

- die Erneuerung der Backup-Infrastruktur (in ein Netzwerk eingebundenes 
Rechnersystem) in Höhe von 919 T€. 
 

Die Summe der Restbuchwerte aller Einzelabgänge von Vermögensgegenständen 
beträgt insgesamt 480 T€. Die ursprünglichen Anschaffungs- und Herstellungskosten 
dieser Gegenstände hatten einen Wert von 4.978 T€. 
 
Umbuchungen sind in Höhe von 1.312 T€ erfolgt. Insbesondere wurde das Video-
produktionssystem im Berufskolleg 13 Westerwaldstraße in Betrieb genommen 
(886 T€). 
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1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 
 

151.444.973,04 €
(136.378.778,24 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Anlagen im Bau 144.449 T€ (130.804 T€) 
Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen 6.996 T€ (5.575 T€) 
 
Anlagen im Bau bilden den Wert noch nicht fertig gestellter Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens ab. Geleistete Anzahlungen sind geldliche Vorleistungen der 
Stadt Köln auf noch zu liefernde Sachanlagen.  
 
Die Zugänge bei den Anlagen im Bau in Höhe von 49.757 T€ sind im Wesentlichen 
auf folgende erhebliche Einzelpositionen zurückzuführen: 

- Mülheim 2020 (versch. Teilprojekte) (5.059 T€), 
- Rheinboulevard Deutz - Regionale 2010 Betriebsanlagen (4.094 T€), 
- Ottoplatz, Umgestaltung (3.768 T€), 
- Aufzugsnachrüstung an der Haltestelle Neusser Straße (1.861 T€),  
- Regionale 2010 - Regio Grün - Wahner Heide (1.647 T€), 
- Dionysoshof - Umgestaltung (1.400 T€), 
- Lützerathstraße von Rösrather Straße bis Rather Mauspfad (1.393 T€), 
- Deutzer Brücke rechtsrheinische Rampe (1.296 T€), 
- Domumgebung Dionysoshof (1.268 T€), 
- Fluchttreppenhaus Tunnel Grenzstraße (1.252 T€), 
- Archäologische Zone - Denkmal (1.201 T€), 
- Obdachlosenunterkunft Berliner Straße 221 (1.129 T€) und 
- Generalinstandsetzung der Wilhelm-Mauser-Straße (1.049 T€). 

 
Die Zugänge bei den geleisteten Anzahlungen in Höhe von 6.852 T€ betreffen solche 
für die Deponie Vereinigte Ville (649 T€) und für Käufe von Grundstücken (5.883 T€).  
 
Abgänge sind in Höhe von 3.852 T€ erfolgt. Dies resultiert hauptsächlich aus der 
Korrektur von Anlagen im Grünbereich, die aufgrund der Festwertbildung hätten von 
vornherein nicht aktiviert werden dürfen (3.413 T€). 
 
Die sich aus dieser Position ergebenden Umbuchungen von insgesamt 37.691 T€ 
resultieren überwiegend aus der Fertigstellung von Anlagegütern und sind bei den 
zutreffenden Bilanzpositionen erläutert, soweit die Umbuchungsbeträge wesentlich 
sind.  
 
1.3 Finanzanlagen 
 

6.216.310.819,82€
(6.304.147.721,53 €)

 
Unter den Finanzanlagen werden die Vermögenswerte angesetzt, die auf Dauer 
langfristigen finanziellen Beteiligungszwecken dienen. Hierzu gehören die gehalte-
nen Anteile an privatrechtlichen Unternehmen, öffentlich-rechtlichen Betrieben, 
Zweckverbänden und organisatorisch, wirtschaftlich eigenständigen Eigenbetrieben 
ohne eigene Rechtspersönlichkeit.  
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Je nach Beteiligungsquote der Stadt Köln an den rechtlich verselbständigten Gesell-
schaften werden diese in mehrheitliche Beteiligungen - mit mehr als 50 % - und Be-
teiligungen - mehr als 20 % bis zu 50 % - unterschieden. Da sich die Stimmrechte 
der Stadt nach der Beteiligungsquote richten, entscheidet die Beteiligungshöhe über 
die wirtschaftliche Einflussmöglichkeit der Stadt Köln. Sämtlichen Beteiligungen an 
den Unternehmen ist gemeinsam, dass durch sie gemeindliche Aufgaben erfüllt 
werden.  
 
Zu den Finanzanlagen zählen auch die mit langfristiger Anlageabsicht gehaltenen 
Wertpapierbestände sowie die Ausleihungen.  
 
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 
 

5.171.209.517,11 €
(5.170.541.802,15 €)

 
Beteiligungen mit einem Anteilswert größer 50 % gelten als mehrheitliche Beteiligun-
gen und sind (grundsätzlich) der Bilanzposition Anteile an verbundenen Unterneh-
men zuzuordnen. Einbezogen werden die Anteile an Kapitalgesellschaften und sons-
tigen juristischen Personen, Unternehmen in öffentlich-rechtlichen Organisationsfor-
men sowie Zweckverbände mit einem mehrheitlichen Beteiligungswert.  
 
Die Zugänge 2013 in Höhe von insgesamt 9.849 T€ betreffen im Wesentlichen einen 
Teilbetrag in Höhe von 6.155 T€ für Zahlungen an die Kölner Verkehrsbetriebe für 
den Nord-Süd-Stadtbahnbau, die bei der KVB als Kapitalzuführung in die Kapital-
rücklage eingestellt werden. Die Stadt Köln erwirbt damit zusätzliche Unterneh-
mensanteile an der KVB AG sowie einen weiteren Betrag in Höhe von 3.741 T€ für 
Zahlungen zur Einstellung in die Kapitalrücklage an die Köln Tourismus GmbH.  
 
Die Butzweilerhof Verwaltung GmbH (Wert von 25 T€) wurde in 2013 veräußert. 
 
Außerplanmäßige Abschreibungen sind in 2013 bei folgenden Unternehmen auf-
grund der als dauerhaft einzustufenden Verluste zu verzeichnen: 
 
Bio Campus Cologne Grundbesitz GmbH & Co. KG 3.138 T€ 
Kölner Sportstätten GmbH  2.346 T€ 
RTZ 138 T€ 
Köln Tourismus GmbH 3.534 T€. 
 
Der Abschreibungsbetrag bei der Kölner Sportstätten GmbH enthält einen Teilbetrag 
in Höhe von 358 T€, der aus dem höheren endgültigen Verlust in 2012 resultiert. 
 
1.3.2 Beteiligungen 
 

151.530.025,03 €
(151.553.999,98 €)

 
Besteht eine Beteiligungsquote von mehr als 20 %, aber unter 50 %, so wird diese 
unter den Beteiligungen i. e. S. - nach der handelsrechtlichen Definition des 
§ 271 HGB - ausgewiesen. Es wird dabei unterstellt, dass eine dauerhafte Bindung 
zu dieser Gesellschaft vorliegt.  
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Die Beteiligungen mit einer Beteiligungsquote unterhalb 20 % werden aus Gründen 
der Ausweisklarheit unter den Wertpapieren bzw. bei Kapitalhingabe unter Auslei-
hungen ausgewiesen.  
 
In 2013 ergeben sich außerplanmäßige Abschreibungen in Höhe von 24 T€ beim 
Zweckverband VRS. 
 
1.3.3 Sondervermögen 
 

526.382.744,41 €
(532.613.565,66 €)

 
Wirtschaftlich eigenständige Unternehmen ohne eigene Rechtspersönlichkeit 
(§ 114 GO) sind als Sondervermögen anzusetzen. Hierunter geführt werden 
Eigenbetriebe und eigenbetriebsähnliche Einrichtungen mit verwaltungstechnischer 
Eigenständigkeit in Bezug auf die Haushalts- und Wirtschaftsführung sowie die wie 
eine GmbH zu führende unselbständige Ernst-Wendt-Stiftung.  
 
Zugänge ergeben sich aus der Übertragung von Grundstücken von der Kernverwal-
tung in das Sondervermögen der Gebäudewirtschaft (1 T€) und aus der an das Ver-
anstaltungszentrum geleisteten Schuldendiensthilfe für Tilgung (577 T€). 
 
Bei der Ernst-Wendt-Stiftung resultiert der Zuwachs aus dem Ergebnisüberschuss für 
2013 in Höhe von 79 T€. 
 
Aufgrund der aufgelaufenen Jahresverluste bei den Bühnen der Stadt Köln wurde 
der bisherige Wertansatz durch außerplanmäßige Abschreibungen in Höhe von 
6.831 T€ auf Null reduziert. 
 
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 
 

101.067.395,48 €
(101.509.556,60 €)

 
In dieser Position sind die langfristig angelegten Wertpapiere ausgewiesen.  
 
In dem bilanzierten Betrag sind Wertpapiere der Stiftungen in Höhe von 32.821 T€ 
enthalten. Es erfolgten Zugänge bei den rechtlich unselbständigen Stiftungen in 
Höhe von 70 T€, die aus der detaillierten Inventur der Wertpapiere resultieren. 
Zugleich erfolgte eine Umbuchung in Höhe 512 T€ für die seitens der 
Stiftungsverwaltung in 2014 zur Veräußerung vorgesehenen Wertpapiere. Dieser Teil 
des Bestandes wird nunmehr unter den Wertpapieren des Umlaufvermögens 
ausgewiesen. 
 
Für den Ankauf Deutzer Stadthaus und für die bis zur Einführung NKF zu bildende 
Ansparrücklage des Beamtenversorgungsfonds wurden Inhaberanteile des 
Rheinfonds und des OP Fonds Mantel gehalten. In 2013 wurde der OP Fonds Mantel 
aufgelöst und die Anteile des OP Fonds Mantel in den Rheinfonds übertragen 
worden. Der Rheinfonds umfasst nunmehr alle zur Eröffnungsbilanz bilanzierten 
Fondsanteile i. H. v. 68.246 T€. Der Fonds setzt sich aus rd. 85 % Rentenpapieren 
und rd. 15 % Aktien aus dem Eurostoxx 50 zusammen. Bei diesen Fondsanteilen 
haben sich wie in der Vergangenheit auch in 2013 positive Wertveränderungen 
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ergeben. Diese Wertänderungen sind jedoch erst im Fall der Veräußerung 
bilanzierungsfähig.  
 
1.3.5 Ausleihungen 
 

266.121.137,79 €
(347.928.797,14 €)

 
Unter den Ausleihungen werden langfristige Forderungen ausgewiesen, die durch 
Hingabe von Kapital an Dritte, u. a. verbundene Unternehmen, 
Beteiligungsgesellschaften sowie private juristische und natürliche Personen, 
entstanden sind. Hierzu gehören überwiegend Darlehen, die aufgrund ihrer längeren 
Laufzeiten dem Anlagevermögen zuzuordnen sind. Die Ausleihungen sind mit ihrem 
noch zu tilgenden Rückzahlungsbetrag bilanziert. Die Ansetzung des noch zu 
tilgenden Nominalwertes bei den zinsvergünstigten Ausleihungen im Wohnungsbau 
ist gerechtfertigt, da diese unter Mietpreis- und Belegungsbindung ausgegeben 
werden. Außerplanmäßige Abschreibungen sind in 2013 nicht erfolgt. 
 
Hält die Stadt Köln weniger als 20 % der Anteile an Beteiligungsgesellschaften und 
werden diese nicht in Form von Wertpapieren gehalten oder handelt es sich um 
Geschäftsanteile an einer eingetragenen Genossenschaft, werden diese ebenfalls 
unter der Bilanzposition „sonstige Ausleihungen“ aktiviert. Dazu gehören u. a. die 
Anteile an der GWG Rhein Erft GmbH und Anteile an kleineren Zweckverbänden.  
 
Die Aufteilung erfolgt gem § 41 Abs. 3 GmHVO:  
 
1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 184.896 T€ (260.732 T€) 
1.3.5.2 an Beteiligungen 0 T€ (0 T€) 
1.3.5.3 an Sondervermögen 17.092 T€ (18.258 T€) 
1.3 5.4 Sonstige Ausleihungen 64.134 T€ (68.938 T€) 
 
Die Tilgungen von verbundenen Unternehmen reduzieren den Wertausweis der 
Ausleihungen an verbundene Unternehmen um 75.836 T€; davon entfallen auf Til-
gungsleistungen der Stadtentwässerungsbetriebe, AöR 73.035 T€. Neue Ausleihun-
gen erfolgten nicht. 
 
Die Ausleihungen an Sondervermögen haben sich durch Tilgungsleistungen um 
1.166 T€ vermindert.  
 
Die Bilanzposition „Sonstige Ausleihungen“ hat sich in 2013 durch eine Vielzahl von 
planmäßigen Einzeltilgungen um 4.804 T€ reduziert. Neue Ausleihungen in diesem 
Bereich erfolgten ebenfalls nicht. 
 
2. Umlaufvermögen 
 

437.209.833,40€
(330.053.155,41 €)

 
Entsprechend § 41 GemHVO werden als Umlaufvermögen alle Forderungen sowie 
die Vermögensgegenstände ausgewiesen, die dem Geschäftsbetrieb der Stadt Köln 
nicht dauerhaft dienen sollen, sondern vielmehr zum Verbrauch, Verkauf oder nur für 
eine kurzfristige Nutzung vorgesehen sind.  
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Gemäß § 41 Abs. 3 Nr. 2 GemHVO gliedert sich das Umlaufvermögen in Vorräte, 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände, Wertpapiere des 
Umlaufvermögens sowie liquide Mittel.  
 
2.1 Vorräte 
 

19.871.684,80 €
(15.731.521,45 €)

 
Diese Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Waren 19.001 T€ (14.934 T€) 
Sonstige Vorräte 807 T€ (726 T€) 
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 64 T€ (72 T€) 
 
Den Waren sind insbesondere Grundstücke und Gebäude zugeordnet, die zum 
Verkauf bestimmt sind (18.971 T€). Darüber hinaus enthält die Position „Waren“ die 
Merchandisingartikel des Hänneschen Theaters. 
 
Die sonstigen Vorräte bilden derzeit ausschließlich den Bestand der Kleiderkammer 
(584 T€) und des Sanitätsmittellagers (222 T€) der Feuerwehr ab.  
 
Unter den Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen ist lediglich das Granitplattenlager für die 
Domplatte abgebildet. 
 
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegen-

stände 
271.769.319,92 €
(273.998.858,13 €)

 
Die Bilanzposition gliedert sich in:  
 
Öffentlich-rechtliche Forderungen und  
Forderungen aus Transferleistungen 250.662 T€ (242.853 T€) 
Privatrechtliche Forderungen 12.917 T€ (25.174 T€) 
Sonstige Vermögensgegenstände 8.191 T€ (5.972 T€) 
 
Die Ansprüche der Stadt Köln gegenüber Dritten, die aus ihrem öffentlich-rechtlichen 
und privatrechtlichen Handeln entstehen, sind als Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände anzusetzen, wenn die Stadt Köln bereits ihre Leistung erfüllt hat.  
 
Die Forderungen sind insgesamt zu Nennwerten angesetzt. Je nach Ausfall- oder 
Beitreibungsrisiko der Forderungen erfolgen zum Jahresabschluss 2013 Einzel- und 
Pauschalwertberichtigungen über gesonderte Wertberichtigungskonten bei den 
jeweiligen Forderungsarten. In 2013 ist erstmalig eine Inventur für ausgewählte 
Forderungsbestände durchgeführt worden. 
 
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forde-

rungen aus Transferleistungen 
250.661.970,48 €
(242.852.519,03 €)

 
Ausgewiesen sind in dieser Position die zum Bilanzstichtag 31.12.2013 offenen 
Forderungen aus Gebühren, Beiträgen, Steuern und Transferleistungen sowie 
sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen.  
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Gebühren entstehen aufgrund besonderer Leistungen der Verwaltung. Beiträge sind 
z. B. für Straßenbaumaßnahmen erhoben worden. Steuerforderungen bestehen 
überwiegend aus der Gewerbesteuer sowie der Grundsteuern A und B. Den 
gesondert auszuweisenden Forderungen aus Transferleistungen, z. B. aus 
Sozialhilfe- und Jugendhilfeleistungen, stehen keine Gegenleistungen gegenüber; 
hier sind Rückforderungsansprüche ausgewiesen, wenn sich heraus stellt, dass die 
Voraussetzungen zur Hilfegewährung beim Empfänger der Leistung nicht oder nur 
teilweise erfüllt waren.  
 
Die öffentlich-rechtlichen Forderungen setzen sich 2013 zusammen aus:  
 
Gebühren 32.810 T€ (34.623 T€) 
Beiträgen 928 T€ (1.736 T€) 
Steuern 42.430 T€ (82.474 T€) 
Forderungen aus Transferleistungen 38.183 T€ (53.811 T€) 
Sonstigen öffentlich-rechtlichen Forderungen 136.312 T€ (70.209 T€) 
 
Ausgewiesen sind unter den sonstigen öffentlich-rechtlichen Forderungen auch die 
Ansprüche aus Pensionsrückstellungen für Aktive und Versorgungsempfänger 
gegenüber den verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen 
sowie Dritten. Bei den Dritten handelt es sich in der Regel um andere öffentliche 
Arbeitgeber, bei denen städtische Mitarbeiter Dienstzeiten absolviert haben. Der 
Bestand dieser Forderungen beträgt 74.157 T€; der überwiegende Teil davon wird 
erst im Pensionsfall zahlungsfällig. 
 
Ein Teilbestand von 7.335 T€ bei den Gebührenforderungen entfällt auf die zum 
Jahreswechsel noch nicht abgerechneten Leistungen des Rettungsdienstes. Dabei 
handelt es sich um einen Schätzwert. 
 
Der Zuwachs im Forderungsbestand der sonstigen öffentlich-rechtlichen 
Forderungen ist zum Einen auf die Forderung gegen das Land für das Jahr 2012 auf 
Basis des Einheitslastenabrechnungsgesetzes zurückzuführen, die erst in 2014 
zahlungswirksam wird. Zum Anderen ergibt sich eine Erhöhung durch die Zuordnung 
von Wertberichtigungsbeständen zu den Steuerforderungen. 
 
Die Bestände aus Einzel- und Pauschalwertberichtigungen für in dieser 
Bilanzposition ausgewiesene Bestände erhöhten sich insgesamt um 19.154 T€. Die 
Veränderungen des Wertberichtigungsbestandes ergeben sich aus 
Niederschlagungen (Einzelwertberichtigung) sowie einer Anpassung der 
Pauschalwertberichtigung auf nicht einzelwertberichtigte Forderungen. Die 
Wertberichtigungsbestände sind differenziert den Forderungsarten zugeordnet. 
 
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 
 

12.916.521,77 €
(25.174.238,85 €)

 
Die privatrechtlichen Forderungen basieren auf privaten Rechtsverhältnissen und 
werden nach der Schuldnerkategorie weiter differenziert:  
 
gegenüber dem privaten Bereich 5.760 T€ (16.532 T€) 
gegenüber dem öffentlichen Bereich 2.517 T€ (1.041 T€) 
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gegen verbundene Unternehmen 1.833 T€ (3.770 T€) 
gegen Beteiligungen 537 T€ (707 T€) 
gegen Sondervermögen 2.270 T€ (3.124 T€) 
 
Die Bestandsveränderung ergibt sich im Wesentlichen aus Forderungsverlusten, die 
Forderungen aus den Vorjahren betreffen sowie aus Einzahlungen auf Forderungs-
bestände des Vorjahres. Betragsmäßig liegen diese Minderungen über den Neuzu-
gängen an Forderungen. 
 
Der Bestand an Einzel- und Pauschalwertberichtigungen, der den auszuweisenden 
Forderungsbestand mindert, hat sich gegenüber dem Vorjahr um 753 T€ erhöht. 
 
2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 
 

8.190.827,67 €
(5.972.100,25 €)

 
Unter dem Sammelposten „sonstige Vermögensgegenstände“ sind Ansprüche gegen 
Dritte berücksichtigt, die keiner der oben aufgeführten Forderungspositionen 
zugeordnet werden können. Die Bestandsveränderungen ergeben sich insbesondere 
aus Bestandserhöhungen von kumuliert 4.601 T€. Davon entfallen 1.905 T€ auf er-
worbene Softwarelizenzen, die noch nicht betriebsbereit sind, sowie 3.505 T€ auf 
Forderungen gegen die KVB aus „eiserner Verpachtung“. Mit „eiserner Verpachtung“ 
wird steuerlich die Nutzungsüberlassung von Betrieben mit Substanzerhaltungspflicht 
des Berechtigten verstanden. Die Forderungen bilden dabei den Wertverlust ab, der 
von der KVB noch durch Instandhaltung bzw. Ersatzinvestitionen zu beseitigen ist.  
 
Wesentliche Bestandsminderungen bestehen aufgrund von Umbuchungen zu Bei-
tragsforderungen (1.029 T€) sowie der Saldierung der Vorsteuerforderungen mit den 
Umsatzsteuerverbindlichkeiten (1.991 T€). 
 
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 
 

511.600,00 €
(0,00 €)

 
Die zur Veräußerung in 2014 vorgesehenen Wertpapiere des Stiftungsvermögens 
wurden von der Bilanzposition „Wertpapiere des Anlagevermögens“ hierhin umge-
bucht. 
 
2.4 Liquide Mittel 
 

145.057.228,68 €
(40.322.775,83 €)

 
Die liquiden Mittel umfassen die in den Haupt- und Nebenkassen vorhandenen Bar-
geldbestände, Guthaben bei Kreditinstituten mit täglicher Fälligkeit und Bankeinlagen 
als Festgelder mit fest vereinbarter Laufzeit, die kurzfristig verfügbar sind. Sie stim-
men mit den Bankkontoauszügen überein.  
 
Neben den Beständen an liquiden Mitteln der Stadtkasse zum letzten Bankarbeitstag 
bestehen Handvorschüsse in Form von Bargeldbeständen in einzelnen Dienststellen 
und Bestände auf den Bankkonten, die für Schulen eingerichtet sind. Darüber hinaus 
sind auch die Scheck- und EC-Cash-Bestände enthalten. 
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Die fremden Kassenmittel (85.875 T€) werden nicht auf gesonderten Bankkonten 
geführt, sondern sind Bestandteil des gesamten Geldbestandes. Sie setzen sich im 
Wesentlichen aus den Zahlungsmitteln des Verkehrsverbundes Rhein-Sieg 
(83.802 T€), die durch die Stadtkasse verwaltet werden, sowie den Fremdmitteln im 
Bereich der Schulgirokonten (1.883 T€) zusammen.  
 
Der Anteil der rechtlich unselbständigen Stiftungen an den liquiden Mitteln beträgt 
12.010 T€.  
 
Der Bestand an liquiden Mitteln, der sich in treuhänderischer Verwaltung befindet, ist 
wegen der ab 2011 fehlenden Treuhandabrechnungen mit dem Bestand zum 
31.12.2010 enthalten. Eine Fortschreibung dieses Bestandes und der damit 
unmittelbar zusammenhängenden Bilanzpositionen (Forderungen, Verbindlichkeiten) 
sowie der Aufwands- und Ertragspositionen der Ergebnisrechnung kann erst auf 
Grundlage der Treuhandabrechnungen erfolgen. 
 
3. Aktive Rechnungsabgrenzung (ARAP) 
 

581.861.417,59 €
(563.744.994,07 €)

 
Unter den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind die geleisteten Auszahlungen 
ausgewiesen, die in den Perioden nach dem Bilanzstichtag 31.12.2013 Aufwand 
werden (§ 42 Abs. 1 GemHVO). Im Wesentlichen handelt es sich um die 
Auszahlungen im Dezember 2013 für die Januarbezüge 2014 der aktiven Beamten 
sowie Sozialhilfe- und Jugendhilfeleistungen.  
 
Nach § 43 Abs. 2 GemHVO ist bei geleisteten Zuwendungen, die mit einer 
mehrjährigen, zeitlich befristeten und einklagbaren Gegenleistungsverpflichtung 
verbunden sind, ein aktiver Rechnungsabgrenzungsposten zu bilden. Die so 
bilanzierten Zuwendungen sind anteilig über die Dauer der 
Gegenleistungsverpflichtung aufwandswirksam – vergleichbar mit den 
Abschreibungen bei Vermögensgütern – aufzulösen.  
 
Die Zugänge bzw. die aufwandswirksamen Auflösungen bei den aktiven 
Rechnungsabgrenzungsposten mit Gegenleistungsverpflichtung resultieren 
insbesondere aus folgenden Sachverhalten:  
 

- Der Anteil der ÖPNV-Pauschale 2013 in Höhe von 9.736 T€ wurde an die 
KVB AG zur Finanzierung von öffentlichen Verkehrsmitteln weitergeleitet. Die 
aufwandswirksame Auflösung der ÖPNV-Pauschale insbesondere aus 
Vorjahren beträgt 8.883 T€. 
 

- Die aufwandswirksame Auflösung der weitergeleiteten Mittel aus der 
Bildungspauschale bis 2011 beträgt 6.578 T€ und entspricht der 
ertragswirksamen Auflösung der Sonderposten der entsprechenden 
Schulgebäude bei der Gebäudewirtschaft. 
 

- Für Maßnahmen des Kinder- und Jugendbereiches wurden Mittel in Höhe von 
11.894 T€ eingesetzt. Dabei handelt es sich um Mittel für den Ausbau von 
Plätzen für unter 3-Jährige. Diese Maßnahmen werden grundsätzlich lediglich 
mit ca. 10 % aus Eigenmitteln der Stadt Köln finanziert. Dabei handelt es sich 
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beispielsweise um Zuwendungen an die pme Familienservice gGmbH „Lumi-
land Köln“(464 T€), das Netzwerk „U3-Gaedestraße“ (442 T€) und an den 
katholischen Kindergarten Kreuz Köln-Nord „Kita Martinusstraße“ (408 T€). Im 
Bereich der Kinder- und Jugendhilfe wurde ein Betrag von 3.731 T€ insbeson-
dere für aus der Vergangenheit stammende Maßnahmen aufwandswirksam 
aufgelöst. 
 

- Es erfolgten Baubeihilfen an Sportvereine in Höhe von 1.570 T€, nennenswert 
sind dabei die Zuschüsse an den VFL Rheingold Poll (404 T€), den TC Blau-
Weiß Zündorf (370 T€) und an den Marienburger SC e.V. (213 T€). 
 

- Für die 1998 an die Gebäudewirtschaft übertragenen Kindertagesstätten 
angesetzten aktiven Rechnungsabgrenzungsposten wurde eine Auflösung für 
2013 in Höhe von 553 T€ vorgenommen. Zudem wurde die Auflösung für die 
Jahre 2010 bis 2012 in Höhe von 1.119 T€ nachgeholt.  

Seite 89



 
Passiva 

 

1. Eigenkapital 
 

5.743.274.476,39 €
(5.948.973.613,76 €)

 

1.1 Allgemeine Rücklage 
 
 

6.335.249.319,12 €
(6.360.253.929,39 €)

 
Die allgemeine Rücklage ist eine positive absolute Saldogröße sämtlicher Aktivpos-
ten abzüglich sämtlicher anderer Passivposten.  
 
Nach der ab 01.01.2013 gültigen Fassung des § 43 Abs. 3 GemHVO sind Erträge 
und Aufwendungen aus dem Abgang und der Veräußerung von Vermögensgegen-
ständen nach § 90 Abs. 3 S. 1 GO sowie aus Wertveränderungen von Finanzanla-
gen unmittelbar mit der allgemeinen Rücklage zu verrechnen. Dies führt in 2013 zu 
einer Verringerung der allgemeinen Rücklage um netto 34.338 T€.  
 
Die verrechneten Erträge bei Vermögensgegenständen in Höhe von 17.991 T€ re-
sultieren hauptsächlich aus dem Verkauf von Grundstücken des Anlage- und Um-
laufvermögens (12.329 T€). 
 
Die verrechneten Aufwendungen bei Vermögensgegenständen in Höhe von 
36.317 T€ sind insbesondere durch die Korrektur von Parkplatzflächen in Höhe von 
27.545 T€ entstanden. Dabei wurde im Rahmen der Einführung einer neuen Soft-
ware im Straßenbereich festgestellt, dass diese zur Eröffnungsbilanz mit einer feh-
lerhaften, viel zu hohen Quadratmeterzahl berücksichtigt worden sind. 
 
Die verrechneten Aufwendungen bei Finanzanlagen in Höhe von 16.012 T€ werden 
unter den zutreffenden Bilanzpositionen erläutert.  
 
Alle technisch bis zum 31.12.2007 fertig gestellten Straßenbaumaßnahmen, die 
grundsätzlich beitragsfähig sind, wurden in der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2008 mit 
einem pauschalen Sonderposten aus Beiträgen berücksichtigt. Tatsächlich ist jedoch 
bei einigen der so erfassten Straßen noch keine Beitragserhebung erfolgt. Wurden 
Beiträge auf derartige Straßenbaumaßnahmen erhoben, so sind diese unmittelbar 
gegen die allgemeine Rücklage zu buchen, um eine Doppelerfassung der ertrags-
wirksamen Auflösungen der Sonderposten zu vermeiden. Im Zusammenhang mit 
den seit Einführung des NKF zum 01.01.2008 erhobenen Beiträgen ist in 2013 eine 
umfangreiche Prüfung und Korrektur erfolgt. Im Ergebnis führt dies zu einer Erhö-
hung der allgemeinen Rücklage um 8.558 T€.  
 
Eine Fortschreibung der Position aufgrund der Jahresergebnisse ab 2011 erfolgt erst 
dann, wenn die entsprechenden Jahresabschlüsse durch den Rat der Stadt Köln 
festgestellt sind. 
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1.2 Sonderrücklagen 
 

6.147.033,13 €
(6.147.033,13 €)

 
Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um die von der Stadt Köln eingebrachten 
Vermögensanteile an den rechtlich selbständigen Stiftungen „Krankenhausstiftung 
Porz am Rhein“ in Höhe von 4.097 T€ (Anteil von 97,68 %) und an der Stiftung 
Stadtgedächtnis in Höhe von 2.000 T€. Korrespondierend ist jeweils der identische 
Wert bei den verbundenen Unternehmen (Krankenhausstiftung) bzw. bei den Beteili-
gungen (Stiftung Stadtgedächtnis) bilanziert. Gegenüber dem Vorjahresbestand 
ergeben sich keine Veränderungen. 
 
1.3 Ausgleichsrücklage 
 

0,00 €
(0,00 €)

 
Seit dem Jahresabschluss 2010 weist die Ausgleichsrücklage keinen Bestand mehr 
auf. 
 
1.4 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 

 
 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag Vorjahre 

 

- 180.694.527,10 €
(-238.876.259,98 €)

 

- 417.427.348,76 €
(-178.505.412,56 €

 
Diese Position enthält alle noch nicht verwendeten Ergebnisse der Vorjahre, die bis-
lang wegen der noch fehlenden förmlichen Feststellung durch einen entsprechenden 
Ratsbeschluss im Rahmen der Ergebnisverwendung noch nicht umgebucht werden 
können. 
 
Die Erhöhung der Position entspricht dem Jahresfehlbetrag des Haushaltsjahres 
2013. Abweichend von den Vorjahren ist der Jahresfehlbetrag 2013 bereits im Zuge 
des Jahresabschlusses entsprechend des Hinweises aus der noch nicht 
abgeschlossenen Prüfung des Jahresabschlusses 2011 um die 
Ergebnisüberschüsse von saldiert 2.189 T€ bereinigt. 
 
Die dargestellten kumulierten Jahresfehlbeträge 2011 und 2012 enthalten noch die 
im Rahmen der Ergebnisverwendung in die Bilanzpositionen „sonstige 
Sonderposten“ bzw. „Verbindlichkeiten“ umzubuchenden Ergebnisüberschüsse aus 
Stiftungsmitteln und Nachlässen. Im Rahmen der Umbuchung aufgrund des 
jeweiligen Feststellungsbeschlusses wird die allgemeine Rücklage zum Ausgleich 
der um diese Beträge bereinigten jeweiligen Jahresfehlbeträge in Höhe von 
zusätzlich 241.658 T€ (2011: 2.085 T€; 2012: 2.328 T€) belastet. 
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2. Sonderposten 
 

3.039.155.330,38 €
(3.086.953.815,68 €)

 
Für erhaltene und zweckentsprechend verwendete Zuwendungen (Zuweisungen, 
Zuschüsse) und Beiträge für Investitionen sind Sonderposten anzusetzen (§ 43 
Abs. 5 Satz 1 GemHVO).  
 
Gleichsam sind auch bei Schenkungen von Vermögensgegenständen Sonderposten 
(aus Zuwendungen) zu bilanzieren, die betragsmäßig dem Wert des Vermögensge-
genstandes entsprechen. 
 
Auf Anlagen im Bau entfallende Zuwendungen werden unter der Bilanzposition 
„4.8 Erhaltene Anzahlungen“ abgebildet. 
 
Die ertragswirksame Auflösung von Sonderposten erfolgt entsprechend der Abnut-
zung (Abschreibung) der bezuschussten Vermögensgegenstände 
(§ 43 Abs. 5 Satz 2 GemHVO). 
 
2.1 für Zuwendungen 
 

2.651.182.357,74 €
(2.678.213.276,94 €)

 
Unter dieser Position werden die Zuwendungen ausgewiesen, die der Finanzierung 
konkreter Vermögensgegenstände dienen und keine Beiträge oder sonstige Son-
derposten darstellen. Auch bei Schenkungen von Vermögensgegenständen ist auf 
der Passivseite ein Sonderposten aus Zuwendungen auszuweisen. 
 
Bei den Zugängen sind insbesondere folgende zu erwähnen: 

- Diverse Parkscheinautomaten (3.466 T€ aus Investitionspauschale), 
- Böschungsabdichtung Kierberger Sprung in der Deponie Vereinigte Ville 

(2.129 T€ aus Investitionspauschale), 
- Wohngebäude Marktstraße 10 (1.846 T€ aus Investitionspauschale), 
- Brückenbauwerk Gleueler Straße/Decksteiner Weiher (1.198 T€ aus Investiti-

onspauschale),  
- Obdachlosenunterbringung an der Bonner Straße 407-413 (1.180 T€ aus 

Investitionspauschale) und 
- Istanbulstraße (1.037 T€). 

 
Zudem wurde das Verfahren zur laufenden Erfassung von Straßen aus Erschlie-
ßungsverträgen abschließend festgelegt. Hieraus resultierte die Erfassung von 35 
Straßen aus Erschließungsverträgen der Jahre 2008 bis 2012. Für diese Straßen 
wurden Sonderposten in Höhe von insgesamt 7.413 T€ nacherfasst. 
 
Bei den Umbuchungen aus erhaltenen Anzahlungen wegen Abschluss von Maß-
nahmen im Bau handelt es sich insbesondere um: 

- die Obdachlosenunterbringung an der Bonner Straße 407-413 (4.437 T), 
- die Sportanlage Sürther Feld - Errichtung einer Großsportanlage (3.089 T€) 

und 
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- die Obdachlosenunterkunft Kulmbacher Straße 1-3 (2.647 T€ aus Investitions-
pauschale). 

Im Zusammenhang mit dem Einsturz des historischen Archivs im Jahr 2009 sind er-
gänzend zu den Wertanpassungen im Jahr des Einsturzes außerplanmäßige er-
tragswirksame Auflösungen der Sonderposten von insgesamt 13.204 T€ erfolgt. 
 
2.2 für Beiträge 
 

312.630.514,07 €
(337.591.683,94 €)

 
Die noch nicht erhobenen Beiträge für fertig gestellte Erschließungsmaßnahmen 
gemäß § 44 Abs. 2 Nr. 7 GemHVO sind gesondert im Anhang in der Anlage „Über-
sicht über noch nicht erhobene Erschließungsbeiträge“ dargestellt.  
 
Die Wertveränderung resultiert hauptsächlich aus der ertragswirksamen Auflösung 
der Sonderposten für beitragsfinanzierte Straßenbaumaßnahmen in Höhe von 
22.813 T€. 
 
2.3 für den Gebührenausgleich 
 

6.373.858,56 €
(4.475.929,38 €)

 
Nach § 43 Abs. 6 GemHVO sind Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden 
Einrichtungen am Ende eines Kalkulationszeitraumes, die nach 
§ 6 Kommunalabgabengesetz ausgeglichen werden müssen, als Sonderposten für 
den Gebührenausgleich anzusetzen. Kostenunterdeckungen, die ausgeglichen 
werden sollen, sind im Anhang anzugeben. Die Kostenunterdeckungen und die 
Kostenüberdeckungen mit der Entwicklung des Sonderpostens für den 
Gebührenausgleich sind im Anhang dargestellt. 
 
In der Bilanzposition Sonderposten für den Gebührenausgleich wurden bisher die 
Kostenüberdeckungen aus den Friedhofsgebühren und den Bodenrettungsdienstge-
bühren der Feuerwehr bilanziert.  
 
Für den Friedhofsbereich wurden entsprechend der Festlegung in der Gebührensat-
zung 400 T€ des Sonderpostens für den Gebührenausgleich zur Gebührenminde-
rung im Haushaltsjahr 2013 aufgelöst. Im Jahresabschluss 2013 wurde dem Sonder-
posten für den Gebührenausgleich wiederum eine Kostenüberdeckung in Höhe von 
2.298 T€ zugeführt. 
 
Im Rahmen der Nachkalkulation wurde für den Bodenrettungsdienst im Jahresab-
schluss 2013 eine Kostenunterdeckung in Höhe von 1.136 T€ ermittelt. In der 
Gebührensatzung für den Bodenrettungsdienst wurde für das Haushaltsjahr 2013 
keine Gebührenminderung festgelegt, sodass keine Auflösung des Sonderpostens 
für den Gebührenausgleich erfolgte.  
 
In den Bereichen der Sportstättengebühren, Unterrichtsgebühren der Rheinischen 
Musikschule und Gebühren für die Inanspruchnahme von Einrichtungen für obdach-
lose Personen sowie von Übergangswohnheimen für Aussiedler und ausländische 
Flüchtlinge wurden seit dem 01.01.2008 keine Kostenüberdeckungen erwirtschaftet. 
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2.4 Sonstige Sonderposten 
 

68.968.600,01 €
(66.672.925,42 €)

 
Die Bilanzposition „Sonstige Sonderposten“ stellt eine Sammelposition für die nicht 
anderen Positionen zuzuordnenden Förderungen dar.  
 
Unter dieser Position sind die bei den rechtlich unselbständigen Stiftungen noch nicht 
eingesetzten Beträge für Instandhaltungsmaßnahmen sowie für den jeweiligen 
Stiftungszweck noch nicht zweckentsprechend verwendeten Erträge abgebildet.  
Darüber hinaus sind für rechtlich unselbständige Stiftungen, bei denen durch den 
Stifter Vermögensgegenstände mit einer bestimmten Zweckbindung (Stifterwillen) 
der Gemeinde übertragen worden sind, Sonderposten in der gemeindlichen Bilanz zu 
bilden. Das zu erhaltende Stiftungsvermögen ergibt sich rechnerisch aus der Summe 
aller Aktiva abzüglich der anderen Passiva.  
 
Abweichend von den Vorjahren wurde das saldierte Ergebnis 2013 der Stiftungen in 
Höhe von 2.009 T€ im Jahresabschluss bereits hierhin umgebucht. Die Ergebnisse 
der Jahre 2011 (1.999 T€) und 2012 (2.555 T€) sind noch in der Bilanzposition 
„1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag“ enthalten und werden erst nach 
Feststellung des jeweiligen Jahresergebnisses durch den Rat hierhin umgebucht. 
 
Zudem werden unter dieser Position die bereits zweckentsprechend eingesetzten 
Zuwendungen aus Stellplatzablöse erfasst (1.285 €).  
 
3. Rückstellungen 
 

2.391.050.129,81 €
(2.315.038.876,74 €)

 
Die Bilanzposition setzt sich wie folgt zusammen:  
 
Pensionsrückstellungen 1.883.704 T€ (1.799.855 T€) 
Rückstellungen für Deponien und Altlasten 198.584 T€ (194.662 T€) 
Instandhaltungsrückstellungen 22.629 T€ (16.271 T€) 
Sonstige Rückstellungen 286.133 T€ (304.251 T€) 
 
Rückstellungen werden für alle Verpflichtungen gebildet, die zum Abschlussstichtag 
dem Grunde oder der Höhe nach noch nicht genau bekannt sind, deren zukünftige 
Entstehung und Inanspruchnahme jedoch wahrscheinlich ist. Die Bildung von Rück-
stellungen bewirkt, dass Aufwendungen bereits im Jahr der wirtschaftlichen Verursa-
chung berücksichtigt werden. § 36 GemHVO benennt explizit die Bildung von Rück-
stellungen für Pensionsverpflichtungen, für die Rekultivierung und Nachsorge von 
Deponien, für die Sanierung von Altlasten auf Grundstücken, für die als unterlassen 
zu bewertende und hinreichend konkret beabsichtigte Nachholung von Instandhal-
tungsmaßnahmen bei Sachanlagen sowie für nicht geringfügige drohende Verluste 
aus schwebenden Geschäften und laufenden Verfahren. 
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3.1 Pensionsrückstellungen 1.883.704.095,17 €

(1.799.854.622,03 € )
 
Für alle aktiven Beamten und Versorgungsempfänger werden die gemäß 
§ 36 Abs. 1 GemHVO anzusetzenden Pensionsrückstellungen mit Hilfe der Haessler 
Software Version 5.5.1.109 zum Stichtag 31.12.2013 ermittelt. Der 
Abzinsungszinsfuß beträgt gemäß der gesetzlichen Vorgabe 5 %. Von 
Vereinfachungsregelungen wird gemäß Runderlass des Innenministeriums vom 
04.01.2006 und vom 16.07.2010 Gebrauch gemacht. Bei der Ermittlung der 
Rückstellungswerte ist die stufenweise Anhebung des Pensionsbeginns aufgrund der 
Neufassung des Landesbeamtengesetz NRW zum 01.04.2009 beachtet. 
Berücksichtigt sind alle bekannten Fälle einschließlich der außerhalb der 
Kernverwaltung in den Beteiligungen und Sondervermögen eingesetzten Beamten, 
die dem Dienstherrn Stadt Köln zugerechnet werden. Für die Abdeckung der 
Beihilfeansprüche im Versorgungsfall wird auf Basis der durchschnittlichen Relation 
von Versorgungs- und Beihilfeauszahlungen der Jahre 2011-2013 ein Zuschlag von 
28,56 % angesetzt. 
Vom Gesamtbetrag entfallen 1.032.809 T€ auf die Aktiven und 850.895 T€ auf die 
Versorgungsempfänger. Der Saldo der Veränderung zum Vorjahresabschluss 
resultiert aus Zuführungen i. H. v. 166.509 T€ und Inanspruchnahmen i. H. v. 
82.660 T€. 
 
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 
 

198.583.992,24 €
(194.661.972,87 €)

 
Unter die Rückstellungen für Deponien und Altlasten fallen die Rückstellung für die 
Rekultivierung und Nachsorge der Deponie Vereinigte Ville sowie die Rückstellungen 
für die Sanierung der Altlasten (einschließlich der Beseitigung von sonstigen Um-
weltschäden). Nach § 36 Abs. 2 GemHVO sind sie in Höhe der zu erwartenden Ge-
samtkosten zum Zeitpunkt der Rekultivierung und Nachsorge bzw. Sanierung anzu-
setzen. 
 
Die Zuführung zu den Rückstellungen für Deponien in Höhe von 2.327 T€ resultiert 
ausschließlich aus der Deponie Vereinigte Ville, deren Höhe aus dem Anteil der 
verfüllten Menge in 2013 in Relation zum Gesamtverfüllungsvolumen ermittelt wurde. 
 
Die Zuführung zu den Rückstellungen für Altlasten in Höhe von 2.338 T€ setzt sich 
hauptsächlich zusammen aus Mehrkosten für die Sanierung der kieselrotbelasteten 
Sportanlagen (732 T€), für die Stilllegung und Nachsorge der Deponie Linder Maus-
pfad (401 T€) und aus den Sanierungs- und Nachsorgekosten für den ehemaligen 
Schießstand am „Alter Deutzer Postweg“ (861 T€). 
 
3.3 Instandhaltungsrückstellungen 
 

22.628.592,46 €
(16.271.407,18 €)

 
§ 36 Abs. 3 GemHVO lässt unter bestimmten Voraussetzungen die Bildung von 
Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung bei Sachanlagen zu. Gemäß 
§ 44 Abs. 2 Nr. 4 GemHVO sind im Anhang die Vermögensgegenstände des Anla-
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gevermögens, für die Rückstellungen für unterlassene Instandhaltungen gebildet 
worden sind, unter Angabe des Rückstellungsbetrages gesondert angegeben und 
erläutert. 
 
3.4 Sonstige Rückstellungen 
 

286.133.449,94 €
(304.250.874,66 €)

 
Die Rückstellungen gem. § 36 Abs. 6 GemHVO beinhalten im Einzelnen: 
 
Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub 42.225 T€ (41.599 T€) 
Rückstellungen für geleistete Überstunden 11.451 T€ (8.552 T€) 
Rückstellungen für die Inanspruchnahme von 
Altersteilzeit 17.275 T€ (22.883 T€) 
Rückstellungen für die Verpflichtung gegenüber 
anderen Dienstherren 45.643 T€ (40.809 T€) 
Rückstellung für Prozesskosten 15.848 T€ (18.385 T€) 
Rückstellung für ausstehende Rechnungen 11.317 T€ (12.132 T€) 
Rückstellungen für drohende Verluste aus    
schwebenden Geschäften 24.785 T€ (24.785 T€) 
Rückstellungen für LOB 12.531 T€ (10.763 T€) 
Andere sonstige Rückstellungen 105.057 T€ (124.344 T€) 
 
Nachfolgend werden die wesentlichen Positionen und unterjährigen Veränderungen 
erläutert: 
 
Rückstellungen für nicht genommenen Urlaub 42.225.179,68 € 
 
Die Höhe der Rückstellung wird anhand des Tagesüberhangs am Bilanzstichtag 
ermittelt. Vom Gesamtbetrag entfallen 18.005 T€ auf die beamteten und 24.220 T€ 
auf die tariflich Beschäftigten. Die Bestandsänderung zum Vorjahr ergibt sich als 
Saldo aus Zuführungen in Höhe von 2.593 T€ und Inanspruchnahmen in Höhe von 
1.966 T€. 
 
Rückstellungen für geleistete Überstunden 11.450.812,59 € 
 
Der Unterschiedsbetrag zum Vorjahresendbestand resultiert aus Zuführungen in 
Höhe von 4.164 T€ und Inanspruchnahmen in Höhe von 1.266 T€. 
 
Rückstellungen für die Inanspruchnahme von Altersteilzeit 17.275.042,47 € 
 
Rückstellungen werden für alle Altersteilzeitfälle im Blockmodell ermittelt; mögliche 
Abfindungsbeiträge sind pauschal als Zuschlag berücksichtigt. Vom Gesamtbetrag 
entfallen 7.250 T€ auf die beamteten und 10.025 T€ auf die tariflich Beschäftigten. 
Es haben sich Zuführungen in Höhe von 3.223 T€, Auflösungen in Höhe von 237 T€ 
und Inanspruchnahmen in Höhe von 8.594 T€ ergeben. 
 
Rückstellungen für die Verpflichtung ggü. anderen Dienstherren 45.643.126,41 € 
 
Die Rückstellungen für Verpflichtungen gegenüber anderen Dienstherren beinhalten 
die Erstattungsverpflichtungen in Folge eines Dienstherrenwechsels oder eines 
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Wechsels in die Privatwirtschaft für die Dauer des anteiligen 
Beschäftigungsverhältnisses bei der Stadt Köln sowie sonstige 
Versorgungsausgleichszahlungen. Von der Gesamtdifferenz zum 
Vorjahresendbestand in Höhe von 4.834 T€ resultieren 4.235 T€ aus Dienstaustritten 
und damit verbundenen Umbuchungen von den Pensionsrückstellungen. 
 
Rückstellungen für Prozesskosten 15.848.278,28 € 
 
Hinsichtlich der Risiken aus anhängigen Aktiv- und Passivklagen werden 
Rückstellungen gebildet, sofern ein negativer Prozessausgang mit einer 
Wahrscheinlichkeit von mehr als 50 % zu erwarten ist. Einbezogen werden die im 
Unterlegensfall zu erwartenden Kosten (Verfahrenskosten sowie ggf. zu zahlender 
Streitwert). 
 
Zuführungen (3.195 T€) erfolgten aufgrund neuer Rechtshängigkeiten und der 
Neubewertung von Prozessrisiken. Der Betrag resultiert insbesondere aus dem 
anhängigen Gerichtsverfahren zur Rückzahlung der Kulturförderabgabe (2.188 T€). 
 
Positive Prozessausgänge bzw. sonstige Erledigungen sowie ggf. die Neubewertung 
des jeweiligen Prozessrisikos führten zu entsprechenden Auflösungen (493 T€). 
Inanspruchnahmen erfolgten in Höhe von 5.239 T€, hauptsächlich im 
Zusammenhang mit dem Verfahren zum Archiveinsturz (1.798 T€) und zur 
Kulturförderabgabe (3.274 T€). 
 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen 11.317.266,39 € 
 
Die Zuführung in Höhe von 7.562 T€ resultiert aus einer Vielzahl von ausstehenden 
Rechnungen zum Jahresende in jedoch im Einzelnen unwesentlicher Höhe. Nen-
nenswert ist nur die Zuführung für die ausstehende Rechnung im Zusammenhang 
mit dem Ausbau des Knotenpunktes Dürener Straße/Militärring in Höhe von 623 T€. 
 
Insgesamt wurden Rückstellungen für ausstehende Rechnungen in Höhe von 
1.101 T€ aufgelöst, weil der Grund für die Bildung entfallen war. Ein solcher Grund 
liegt in der Regel vor, wenn der Rechnungsbetrag niedriger als die dafür gebildete 
Rückstellung ist. 
 
Eine Inanspruchnahme erfolgte in Höhe von 7.276 T€. 
 
Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden 
Geschäften 24.785.300,00 € 
 
Es besteht eine Ausfallbürgschaft zu Gunsten der S RheinEstate GmbH und Co. KG. 
 
Rückstellungen für Leistungsorientierte Bezahlung (LOB) 12.531.272,73 € 
 
Die Bewertung berücksichtigt neben den Aufwendungen für die leistungsorientierten 
Bezahlungen auch die darauf entfallenden Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung 
und Zusatzversorgungskasse. Der Gesamtbetrag teilt sich mit 3.202 T€ auf die akti-
ven beamteten und mit 9.329 T€ auf die tariflich Beschäftigten auf. Die Differenz zum 
Bestand per 31.12.2012 ergibt sich aus Zuführungen in Höhe von 12.400 T€ und 
Inanspruchnahmen in Höhe von 10.632 T€. 
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Andere sonstige Rückstellungen 105.057.171,39 € 
 
Davon entfallen auf: 
 

- Rückstellungen in Folge des Einsturzes des 
Historischen Archivs 69.101.929,61 € 

 
Die erstmalig im Jahresabschluss 2009 gebildeten Rückstellungen wurden im 
Laufe des Jahres 2013 wie folgt in Anspruch genommen: 
- Restaurierung der Archivalien  7.034 T€ 
- Ausgleich der bei der Kölner Verkehrsbetriebe AG 
 entstehenden Aufwendungen, die nicht von Dritten 
 (Schädiger, Versicherer) erstattet werden 1.032 T€ 
- Archivalienbergung     884 T€ 
 
Die Rückstellungszuführungen in Höhe von insgesamt 10.439 T€ erfolgten 
unter anderem aufgrund von Kostenerhöhungen für den Bau des 
Besichtigungsbauwerks (6.300 T€) sowie Mehrkosten bei den der KVB 
auszugleichenden Aufwendungen (1.000 T€). 
Für die Restaurierung der Archivalien wurden 3.139 T€ zugeführt. Zum 
Jahresabschluss erfolgte eine umfangreiche Überprüfung dieser Rückstellung, 
die ergab, dass nur für die als Dauerleihgaben vorhandenen Archivalien, d. h. 
für Archivalien, die nicht im wirtschaftlichen Eigentum der Stadt Köln stehen, 
eine Außenverpflichtung zur Restaurierung besteht. Eine 
Rückstellungsbildung für die eigenen Archivgüter war nur in Form einer 
Instandhaltungsrückstellung für vier Jahre (bis zum 31.12.2013) möglich. 
Infolgedessen sind nur für den Teil der Dauerleihgaben die Voraussetzungen 
zur Bildung einer sonstigen Rückstellung auch über den 31.12.2013 hinaus 
erfüllt.  
 

- Rückstellung für Gewerbesteuer-Umlage 
und Umlage Fonds deutscher Einheit 7.339.741,00 € 
 
Zum 31.12.2013 stand die „Mitteilung über den Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer“ für das Jahr 2013 noch aus. Für die zu erwartende 
Umlagenachzahlung wurde diese Rückstellung gebildet. 
 

- Rückstellungen für Schadenersatz und  
Versicherungsleistungen 5.315.391,58 € 
 
Das Leistungsspektrum der Eigenversicherung umfasst die Bereiche 
Allgemeine Haftpflicht, Kfz-Haftpflichtversicherung und Kfz-Vollversicherung. 
Hier erfolgt keine Leistungsabdeckung über eine externe Versicherung. In den 
Bereichen Allgemeine Haftpflicht und Kfz-Haftpflicht werden Rückstellungen 
für Verpflichtungen gegenüber externen Dritten erfasst, die nicht im Jahr der 
Schadensverursachung abgewickelt werden (wegen Verhandlungen mit der 
Versicherung des Geschädigten, ausstehendem Prozess o. ä.).  
 
Für neu hinzugekommene Schadensfälle bzw. aufgrund von Neubewertungen 
der Schadenshöhe wurden 399 T€ zugeführt. Desweiteren wurden 645 T€ in 
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2013 zur Auszahlung gebracht und in Höhe von 346 T€ die Rückstellungen 
aufgelöst. 
 

- Rückstellungen für den Verlustausgleich der 
eigenbetriebsähnlichen Einrichtung AWB 84.108,35 € 
 
Gemäß § 10 Abs. 6 EigVO NRW soll ein nach Ablauf von fünf Jahren nicht 
getilgter Verlustvortrag durch Abbuchung von den Rücklagen ausgeglichen 
werden, wenn dies die Eigenkapitalausstattung zulässt. Ist dies nicht der Fall, 
so ist der Verlust durch die Stadt Köln auszugleichen. Aufgrund dieser 
Verpflichtung der Stadt Köln gegenüber dem Abfallwirtschaftsbetrieb (AWB), 
wurden Rückstellungen für die beim AWB entstandenen Verluste in der 
wahrscheinlich auszugleichenden Höhe gebildet. 
 
Aufgrund des vorläufigen Jahresüberschusses 2013 des 
Abfallwirtschaftsbetriebs erfolgte eine Auflösung in Höhe von 4.480 T€ der 
zum Jahresabschluss 2012 bestehenden Rückstellungen (4.565 T€), die aus 
den Verlusten der Wirtschaftsjahre 2009 und 2011 resultierten. 
 

- Rückstellungen für den Verlustausgleich der 
eigenbetriebsähnlichen Einrichtung Bühnen 11.065.482,26 € 
 
Für den an die Bühnen zu zahlenden Ausgleich aufgrund verlorener 
Neuplanungskosten aus der Spielzeit 2009/2010 wurde im Jahresabschluss 
2010 eine Rückstellung in Höhe von 9.413 T€ gebildet, die noch nicht 
vollständig in Anspruch genommen wurde. Mit der Inanspruchnahme des 
noch verbleibenden Rückstellungsbetrages in Höhe von 1.939 T€ ist zu 
rechnen. 
 
Für den Verlustausgleich der Bühnen wurden Rückstellungen in Höhe von 
insgesamt 9.126 T€ gebildet. Die Verluste resultieren aus den 
Wirtschaftsjahren 2010/2011 (7.109 T€) und 2011/2012 (2.017 T€). 
 

- Rückstellungen für Erstattungszinsen sowie Rück- 
zahlung der Gewerbesteuer 0,00 € 
 
Für die noch nicht beschiedene, aber nach der laufenden Betriebsprüfung 
wahrscheinliche Rückzahlung von Gewerbesteuern wurden zum 
Jahresabschluss 2012 Rückstellungen gebildet (35.377 T€). Sie umfassten 
den zu erstattenden Steuerbetrag sowie die darauf entfallende Verzinsung. 
Die Rückstellungen wurden in 2013 vollständig in Anspruch genommen. 
 

- Rückstellungen für Rückzahlungsverpflichtungen 
für erhaltene Zuschüsse 2.234.514,40 € 
 
Die Rückstellung besteht für eine der Höhe nach noch nicht genau 
bezifferbare Rückzahlungsverpflichtung gegenüber dem Land für erhaltene 
Zuschüsse für das Sanierungsgebiet Mülheim-Nord (prozentuale Beteiligung 
des Landes am Verkaufserlös von bebauten Grundstücken) sowie für zu 
erwartende Zinszahlungen für unberechtigt in Anspruch genommene 
Fördermittel in diesem Zusammenhang. Im Zuge der Reprivatisierung des 
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Gebietes erfolgte eine Beteiligung des Landes an den Verkaufserlösen und 
somit eine Inanspruchnahme der Rückstellung in 2013 in Höhe von 1.036 T€. 
 

- Rückstellung für Wechselschichtzulage bei der 
Feuerwehr 4.764.000,00 € 
 
Anträge auf Gewährung einer Wechselschichtzulage wurden zum Teil 
abschlägig beschieden. Eine abschließende Entscheidung über dagegen 
eingelegte Widersprüche konnte bis zum Bilanzstichtag 31.12.2013 nicht 
herbeigeführt werden. In 2013 erfolgte eine weitere Zuführung in Höhe von 
1.132 T€ für die in diesem Jahr geleisteten Wechselschichten. 
 

- Rückstellung für die nicht durchgeführte Besoldungs- 
erhöhung bei den Beamten ab A11 1.483.152,21 € 
 
Wegen des ungewissen Ausgangs der Klageverfahren über die reduzierten 
bzw. nicht gewährten Besoldungserhöhungen ab der Besoldungsgruppe A11 
wurde in 2013 eine entsprechende Rückstellung gebildet. 
 

- Rückstellung für Kapitaldienst an die KVB AG aus dem  
Nord-Süd-Stadtbahn-Vertrag 1.529.401,85 € 
 
Aufgrund der endgültigen Abrechnung für das Jahr 2013 bestehen seitens der 
KVB Nachforderungen für Zinsaufwendungen. 
 

4. Verbindlichkeiten 
 

3.168.318.769,96 €
(3.124.083.350,66 €)

 
Die Bilanzposition „Verbindlichkeiten“ beinhaltet alle am Bilanzstichtag dem Grunde, 
der Höhe und der Fälligkeit nach feststehenden, konkreten Zahlungsverpflichtungen.  
 
Zu den Verbindlichkeiten zählen Anleihen, Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen, aus Krediten zur Liquiditätssicherung, aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleich kommen, aus Lieferungen und Leistungen, aus Transferleistun-
gen sowie sonstige Verbindlichkeiten.  
 
Die Verbindlichkeiten sind im Einzelnen gemäß § 47 Abs. 1 GemHVO im Verbind-
lichkeitenspiegel ausgewiesen. Ergänzend werden ebenfalls die Haftungsverhält-
nisse aus der Bestellung von Sicherheiten dargestellt; diese sind jedoch nicht in den 
Bilanzwerten ausgewiesen.  

 
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 
 

2.356.938.790,42 €
(2.424.428.171,51 €)

 
Die Bestände sind mit ihrem jeweiligen Rückzahlungsbetrag bilanziert. Soweit vari-
able Zinsen durch Derivate abgesichert sind, bilden die Derivate mit dem Kredit-
grundgeschäft eine bilanzielle Einheit. Die Veränderungen resultieren im Wesentli-
chen aus planmäßigen Tilgungen gegenüber dem Kreditmarkt (104.062 T€) und 
Zugängen in Höhe von 36.620 T€ vom privaten Kreditmarkt. 
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Die Kreditbestände verteilen sich wie folgt: 
 
von verbundenen Unternehmen 1.336 T€ (1.375 T€) 
vom öffentlichen Bereich 140 T€ (149 T€) 
vom privaten Kreditmarkt 2.355.463 T€ (2.422.905 T€). 
 
4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur  

Liquiditätssicherung 
393.000.000,00 €
(336.000.000,00 €)

 
Zum 31.12.2013 bestanden noch vom privaten Kreditmarkt aufgenommene Kredite 
zur Deckung der kurzfristigen Liquidität in Höhe von insgesamt 393.000 T€, die vor 
dem Jahreswechsel nicht mehr abgelöst wurden. Insgesamt erfolgten Einzahlungen 
aus aufgenommenen Liquiditätskrediten in Höhe von 3.747 Mio. € und Auszahlungen 
zur Tilgung von Liquiditätskrediten in Höhe von 3.690 Mio. €, daraus ergibt sich die 
Bestandserhöhung um 57.000 T€. 
 
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditauf-

nahmen wirtschaftlich gleichkommen 
53.566.389,05 €
(56.916.149,48 €)

 
Abgänge in Höhe von 3.350 T€ resultieren im Wesentlichen aus zahlungsseitig ab-
gelösten Verbindlichkeiten. Davon entfallen 192 T€ auf Leibrentenverträge sowie 
3.106 T€ auf Schuldendiensthilfen. 
 
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und  
 Leistungen 

74.095.738,60 €
(46.168.776,10 €)

 
Hierunter werden die laufenden, kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen, die aus 
den bei der Stadt Köln eingegangenen Lieferungen und Leistungen gegenüber Drit-
ten zum 31.12.2013 bestanden und in der Regel kurz nach dem Jahreswechsel 
durch Zahlung abgelöst werden. Die Bestandsänderung liegt im Wesentlichen an um 
3.008 T€ geringeren Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen, um 
4.970 T€ höheren Verpflichtungen gegenüber Sondervermögen und um 24.613 T€ 
höheren Verbindlichkeiten gegenüber dem privaten Bereich. Die höheren Verbind-
lichkeiten gegenüber dem privaten Bereich sind im Wesentlichen in Grundstücksan-
käufen (19.758 T€) begründet. 
 
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 
 

4.040.739,97 €
(5.343.214,58 €)

 
Die Abgänge beruhen im Wesentlichen auf den um 1.750 T€ geringeren Verbindlich-
keiten im Bereich der Sozial- und Jugendhilfen, die durch entsprechende Auszahlun-
gen abgelöst sind. Bestandserhöhungen von 199 T€ beruhen auf zugesagten, aber 
bis zum Jahreswechsel noch nicht ausgezahlten Zuschüssen an verbundene Unter-
nehmen und weitere 221 T€ aus noch nicht ausgezahlten Beträgen im Bereich der 
Jugend- und Sozialhilfe. 
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4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 
 

163.247.117,14 €
(255.227.038,99 €, davon Sons-

tige Verbindlichkeiten nach neuer 
Lesart: 126.059.355,20 €)

 
Die bis zum Jahresabschluss 2012 ausgewiesene Bilanzposition der „Sonstigen 
Verbindlichkeiten“ wurde nach dem NKFWG ab 2013 in die Positionen „4.7 Sonstige 
Verbindlichkeiten“ und „4.8 Erhaltene Anzahlungen“ aufgeteilt.  
Die sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich im Wesentlichen zusammen aus:  
 
abzuführender Lohn- und Kirchensteuer für  
Beschäftigte 11.586 T€ (10.779 T€) 
 
sonstigen Verbindlichkeiten gegenüber verbun- 
denen Unternehmen, Beteiligungen 27.115 T€ (28.185 T€) 
 
anderen sonstigen Verbindlichkeiten 38.657 T€ (64.052 T€) 
 
Verbindlichkeiten aus fremden Finanzmitteln 85.875 T€ (23.287 T€) 
 
Nachfolgend werden ausgewählte Positionen erläutert:  
 
andere sonstige Verbindlichkeiten 
 
Die anderen sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten u. a. Verbindlichkeiten aus Ver-
wahrgeldern, das sind Einzahlungen, die zum Jahresende nicht sachgerecht den 
Forderungen zugeordnet werden können, sowie Verbindlichkeiten aus Zinsen für 
Kredite.  
 
Die Verwahrbestände aus noch nicht zugeordneten Einzahlungen betragen zum Jah-
reswechsel 24.804 T€. 
 
Verbindlichkeiten aus Fremdmitteln 
Es handelt sich um Drittmittelbestände auf Schulgirokonten, die nicht dem Aufga-
benbereich des Schulträgers zuzurechnen sind, Verbindlichkeiten aus Mündelgel-
dern im Bereich der Pflegschaften sowie Verbindlichkeiten aus fremden Zahlungs-
mittelbeständen, die durch die Stadtkasse verwaltet werden. Im Wesentlichen han-
delt es sich dabei um die Geldbestände des VRS. Die Erhöhung resultiert überwie-
gend aus dem höheren Bestand des VRS. 
 
4.8 Erhaltene Anzahlungen 
 

123.429.994,78 €
(129.167.683,79 €)

 
In dieser Bilanzposition werden Zuwendungen für Investitionen (93.919 T€, davon 
Stellplatzablösemittel 12.115 T€), für konsumtive Zwecke (26.451 T€) und 
Verbindlichkeiten aus noch nicht abschließend abgewickelten und damit noch nicht 
zweckentsprechend eingesetzten Nachlässen (3.061 T) abgebildet. Bei den 
Zuwendungen für Investitionen ist ein Betrag in Höhe von 49.936 T€ bereits für 
Anlagen im Bau eingesetzt; da diese Anlagen jedoch noch nicht betriebsbereit sind, 
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wird auch der bereits verwendete Betrag noch unter den erhaltenen Anzahlungen 
ausgewiesen. 
 
Wesentlich bei den noch nicht zweckentsprechend verwendeten Zuschüssen sind: 

- Mittel aus der Sportpauschale (7.468 T€), 
- ÖPNV-Mittel (5.385 T€), 
- Landeszuschüsse für den Ausbau von Plätzen für unter 3-Jährige (rund 

4 Mio. €), 
- Zuschüsse für den Rheinboulevard (3.079 T€), 
- Mittel für Regio Grün (3.146 T€) und  
- der Zuschuss für die in 2013 noch nicht begonnene Maßnahme an der 

Domumgebung (2.250 T€). 
 
Zugänge resultieren zudem aus der Zuordnung zu Anlagen im Bau. Dies betrifft ins-
besondere die Maßnahmen: 

- Obdachlosenunterkunft Berliner Straße 221 (1.129 T€ aus Investitionspau-
schale), 

- Ottoplatz, Umgestaltung (1.580 T€) und 
- Deutzer Brücke rechtsrheinische Rampe (1.250 T€). 

 
Mittel der ÖPNV-Pauschale in Höhe von 9.736 T€ und solche für den Ausbau von 
Plätzen für unter 3-Jährige in Höhe von 4.476 T€ wurden nun zweckentsprechend 
eingesetzt und daher in die Bilanzposition „Passive Rechnungsabgrenzungsposten“ 
umgebucht.  
 
Der Bestand an konsumtiven Zuwendungen mit Rückzahlungsverpflichtung setzt sich 
insbesondere zusammen aus: 

- Zuschüssen für Bildung und Teilhabe (19.137 T€), 
- zweckgebundenen Zuwendungen für den Bereich Kinder, Jugend und Familie 

(3.625 T€) und 
- Bauherrenzuschüssen für die Denkmalpflege (1.304 T€). 

 
Im Jahr 2013 wurden insgesamt 14.502 T€ der konsumtiven Zuwendungen mit 
Rückzahlungsverpflichtung ertragswirksam aufgelöst. Insbesondere wurden Mittel für 
Bildung und Teilhabe (10.189 T€), aus der Sportpauschale (1.688 T€) und für den 
Bereich Kinder, Jugend und Familie (1.331 T€) zweckentsprechend verwendet. 
 
Die Zugänge in Höhe von 10.574 T€ resultieren insbesondere aus den Zuschüssen 
zur Bildung und Teilhabe (8.395 T€) sowie der Sportpauschale (1.302 T€). 
 
5. Passive Rechnungsabgrenzung  
 

600.328.390,14 €
(591.158.200,61 €)

 
Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten Einzahlungen vor dem Bi-
lanzstichtag, die erst in den Folgejahren zu Erträgen werden. Der Ansatz erfolgt zum 
„Nennwert“.  
 
Für die Nutzung und Pflege von Gräbern werden durch den Bürger Gebühren zu Be-
ginn der Nutzung für den gesamten Zeitraum im Voraus gezahlt, die zu passivieren 
sind.  
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Nach § 43 Abs. 2 GemHVO werden korrespondierend mit den aktiven 
Rechnungsabgrenzungsposten bei erhaltenen Zuwendungen, deren Weiterleitung an 
Dritte mit einer mehrjährigen, zeitlich befristeten und einklagbaren 
Gegenleistungsverpflichtung verbunden wird, passive Rechnungsab-
grenzungsposten gebildet. Die so bilanzierten Zuwendungen sind anteilig über die 
Dauer der Gegenleistungsverpflichtung ertragswirksam – entsprechend der 
ertragswirksamen Auflösung bei Sonderposten – abzubauen.  
 
Die Zugänge bzw. die ertragswirksamen Auflösungen bei den passiven 
Rechnungsabgrenzungsposten mit Gegenleistungsverpflichtung resultieren 
insbesondere aus folgenden Sachverhalten: 
 

- Die ÖPNV-Pauschale wurde in Höhe von 9.736 T€ nun zweckentsprechend 
zur Finanzierung von öffentlichen Verkehrsmitteln eingesetzt. Die 
ertragswirksamen Auflösungen in diesem Zusammenhang betragen 8.881 T€. 

- Die ertragswirksame Auflösung der weitergeleiteten Mittel aus der 
Bildungspauschale bis 2011 beträgt 6.398 T€.  

 
- Für Zuwendungen an die Stadt Köln für Maßnahmen des Kinder- und 

Jugendbereiches hat sich der Bestand dieser Bilanzposition um 9.885 T€ er-
höht. Diese Mittel sind für den Ausbau von Plätzen für unter 3-Jährige be-
stimmt. Die entsprechenden Maßnahmen werden grundsätzlich zu ca. 90 % 
aus Mitteln des Landesjugendamtes finanziert. Dabei handelt es sich bei-
spielsweise um Zuwendungen an den pme Familienservice gGmbH „Lumiland 
Köln“ (464 T€), an das Netzwerk „U3-Gaedestraße“ (680 T€) und an den ka-
tholischen Kindergarten Kreuz Köln-Nord „Kita Martinusstraße“ (408 T€). Die 
ertragswirksame Auflösung für diesen Bereich beträgt 3.318 T€. 

 
- Im Bereich der Baubeihilfen an Sportvereine aus der Sportpauschale wurde 

diese Bilanzposition um 2.060 T€ erhöht. Dies betrifft insbesondere den VFL 
Rheingold Poll (404 T€), den TC Blau-Weiß Zündorf (378 T€) und den Mari-
enburger SC e.V. (213 T€) Darüber hinaus wurden 812 T€, die zu Unrecht 
unter der Bilanzposition „Erhaltene Anzahlungen“ abgebildet waren, korrigiert. 

 
- Die Auflösung des für die 1998 an die Gebäudewirtschaft übertragenen 

Kindertagesstätten angesetzten passiven Rechnungsabgrenzungspostens ist 
für 2013 in Höhe von 553 T€ erfolgt. Zudem wurde die Auflösung für die Jahre 
2010 bis 2012 in Höhe von 1.119 T€ nachgeholt.  
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Lagebericht zum Jahresabschluss 2013 der Stadt Köln 
 

0 Vorbemerkung 
Die Jahresabschlüsse 2008 bis 2010 wurden entsprechend der Erleichterungsvor-
schriften in Artikel 8 des 1. NKF-Weiterentwicklungsgesetzes vom 13.09.2012 durch 
die Kämmerin aufgestellt und durch den Oberbürgermeister bestätigt. Eine Prüfung 
durch den Rechnungsprüfungsausschuss und die förmliche Feststellung durch den 
Rat ist für diese Jahresabschlüsse nicht erforderlich. Der aufgestellte und bestätigte 
Entwurf des Jahresabschlusses 2011 wurde mit Ratsbeschluss vom 30.09.2014 und 
der aufgestellte und bestätigte Jahresabschluss 2012 mit Ratsbeschluss vom 
13.11.2014 der förmlichen Prüfung dem Rechnungsprüfungsausschuss zugeleitet.  
 
Auch der Jahresabschluss 2013 wird in der Folge noch mit deutlicher Verzögerung 
der förmlichen Prüfung zugeleitet; der Prüfungsprozess für den Jahresabschluss 
2011 ist noch nicht abgeschlossen, sodass Erkenntnisse daraus bei der Aufstellung 
dieses Jahresabschlusses nicht einbezogen werden konnten. Angesichts der Not-
wendigkeit, die zurückliegenden Jahresabschlüsse möglichst zügig aufzustellen und 
der förmlichen Prüfung zuzuleiten, um deren Aktualität auch als Grundlage für die 
Haushaltsplanung zu verbessern, beabsichtigt die Verwaltung, erforderliche Korrek-
turen aus den Prüfungsergebnissen der Vorjahresabschlüsse konzentriert im noch 
aufzustellenden Jahresabschluss 2014 vorzunehmen.  
 
Nach wie vor ist anzumerken, dass noch nicht in allen Verwaltungsbereichen den 
neuen Rechnungslegungsvorschriften ausreichende Aufmerksamkeit gewidmet wird; 
gleichwohl lässt sich insgesamt eine kontinuierliche Qualitätsverbesserung seit der 
Umstellung des Rechnungswesens zum 01.01.2008 feststellen.  
 
Schwierigkeiten in der Aufstellung der zurückliegenden Jahresabschlüsse resultieren 
unter anderem aus dem zeitlichen Abstand, insbesondere aber aus dem nach wie 
vor nicht in das Gesamtbuchhaltungssystem integrierten Kassenverfahren und den 
sich daraus ergebenden Abstimmungsproblemen. Eine Lösung kann nur durch die 
Implementierung eines neuen Kassenverfahrens erfolgen; die Verwaltung arbeitet 
derzeit mit Hochdruck daran, ein entsprechendes Verfahren zum 01.01.2016 produk-
tiv zu setzen.  
 

1 Allgemeines 
Die wirtschaftliche Lage der Stadt Köln hat sich in 2013 insbesondere wegen der in 
der Aufstellung des Doppelhaushaltes 2013/2014 begründeten längeren vorläufigen 
Haushaltsführung besser entwickelt als geplant. Erstmals liegen die Erträge aus Ge-
werbesteuer - wenn auch nur geringfügig - wieder über 1,0 Mrd. Euro; sie bleiben 
dennoch mit rd. 18,3 Mio. Euro unter dem Planwert.  
 
Die vorläufige Haushaltsführung endete erst im September 2013 mit der Bekanntma-
chung und dem Inkrafttreten der Haushaltssatzung 2013/2014. Der damit zur Ab-
wicklung des Haushaltsplanes 2013 noch verfügbare Zeitraum hat dazu geführt, 
dass nicht alle Aufwandsermächtigungen ausgeschöpft wurden; das ursprünglich 
eingeplante Defizit wird daher in Folge deutlich unterschritten. Ebenso konnten die 
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Investitionsmaßnahmen nur in deutlich verringerten Volumen abgewickelt werden, 
woraus sich zwangsläufig zeitliche Verschiebungen ergeben. 
 

2 Erläuterungen im Einzelnen 
Der Lagebericht erläutert die Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der 
Stadt Köln zum 31.12.2013 und enthält Erläuterungen zu den Bestandteilen des Jah-
resabschlusses.  
 

2.1 Vermögens- und Schuldenlage 
Gegenüber der Schlussbilanz 2012 hat sich zum Stichtag 31.12.2013 die Bilanz-
summe um 124,1 Mio. Euro auf 14.942,1 Mio. Euro verringert. Die Veränderung der 
Bilanzsumme ist dabei im Wesentlichen durch das Jahresdefizit von 180,7 Mio. Euro 
begründet; das Defizit führt zu einer entsprechenden Minderung des Eigenkapitals.  
 
Abweichend von den Vorjahren ist das Jahresergebnis 2013 bereits um die saldier-
ten Ergebnisüberschüsse der Stiftungen (Teilergebnisse 1701 bis 1733) in Höhe von 
2,5 Mio. € bereinigt. Diese sind zur Verwendung im Stiftersinne im Jahresabschluss 
2013 in die sonstigen Sonderposten eingestellt. Gleiches gilt für die Ergebnisdefizite 
aus den übertragenen Nachlässen (0,2 Mio. Euro); dieser Teilbetrag des Jahreser-
gebnisses ist im Zuge der Bereinigung des Jahresergebnisses 2013 gegen die erhal-
tenen Anzahlungen umgebucht. In den Vorjahresdefiziten 2011 und 2012 sind Berei-
nigungen nicht erfolgt, sie werden im Zusammenhang mit der Ergebnisverwendung 
nach Feststellung der jeweiligen Jahresabschlüsse umgebucht. Das Eigenkapital 
wird sich dadurch entsprechend noch in Höhe von 4,4 Mio. € verringern. 
 

2.2 Ertrags- und Aufwandssituation 
Die Ergebnisrechnung 2013 schließt mit einem (unbereinigten) Defizit von 
178,5 Mio. Euro ab. Gegenüber dem beschlossenen Haushaltsplan, der ein Defizit 
von 272,1 Mio. Euro vorsieht, ergibt sich damit eine Verbesserung in Höhe von 
93,6 Mio. Euro. Die Ermächtigungsübertragungen aus 2012 in Höhe von 
24,0 Mio. Euro führten zu einem fortgeschriebenen Plandefizit von 298,1 Mio. Euro; 
gegenüber diesem Wert beträgt die Verbesserung 117,6 Mio. Euro.  
 
Aufgrund der mit Wirkung ab 01.01.2013 geänderten Vorschrift des § 43 GemHVO 
sind im Jahresabschluss 2013 erstmalig die aus Wertveränderungen von Finanzan-
lagen und den Abgängen von Vermögensgegenständen resultierenden Erträge und 
Aufwendungen nicht mehr im Jahresergebnis abzubilden, sondern unmittelbar mit 
der allgemeinen Rücklage zu verrechnen. Saldiert ergibt sich daraus eine Verringe-
rung der allgemeinen Rücklage um 34,3 Mio. Euro. Ohne diese gesetzliche Ände-
rung ergäbe sich ein Defizit in Höhe von 212,8 Mio. Euro, gegenüber dem fortge-
schriebenen Plandefizit noch eine Verbesserung in Höhe von 83,5 Mio. Euro. 
 
Von den in 2013 nicht ausgeschöpften Aufwandsermächtigungen werden Beträge in 
Höhe von 37,9 Mio. Euro nach 2014 übertragen. Davon resultieren 5,8 Mio. Euro aus 
der notwendigen Übertragung bislang noch nicht entsprechend der Zweckbindung 
verwendeter Mittel, denen entsprechend der Refinanzierungsquote noch anteilige 
Erträge gegenüberstehen werden. Die aus der Ermächtigungsübertragung folgende 
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Ergebnisbelastung in 2014 wird daher teilweise durch (zusätzliche) Erträge kompen-
siert.  
 
Das in der Ergebnisrechnung ausgewiesene Jahresdefizit ist noch um die Ertrags-
überschüsse der Stiftungen und Nachlässe zu bereinigen; nach Bereinigung beträgt 
der durch Inanspruchnahme der allgemeinen Rücklage auszugleichende Jahresfehl-
betrag 180,7 Mio. Euro. In der Bilanz ist der Jahresfehlbetrag 2013 in entsprechen-
der Höhe ausgewiesen. 
 

2.3 Finanzlage 
Die Gesamtfinanzrechnung 2013 schließt mit einem Finanzmittelbestand in Höhe 
von 145,1 Mio. Euro ab. Der Zahlungsmittelbestand liegt damit 104,7 Mio. Euro über 
dem Jahresanfangsbestand. Im Bestand sind fremde Zahlungsmittel in Höhe von 
85,9 Mio. Euro enthalten. Liquiditätskredite bestehen zum Jahreswechsel in Höhe 
von 393,0 Mio. Euro. 
 

3 Rechenschaft über die Haushaltswirtschaft 

3.1 Wesentliche Ereignisse im Haushaltsjahr  
 
Mit dem Inkrafttreten der Haushaltssatzung im September 2013 endete die vorläufige 
Haushaltsführung. Der bis zum Jahresende 2013 noch verfügbare Zeitraum zur Ab-
wicklung des Haushaltsplanes reichte allerdings nicht aus, um alle geplanten Maß-
nahmen umzusetzen, sodass Aufwandsermächtigungen nicht in vollem ausgeschöpft 
wurden. Das um die Ergebnisüberschüsse der Stiftungen und Nachlässe bereinigte 
Defizit in Höhe von 180,7 Mio. Euro liegt 117,6 Mio. Euro unter dem fortgeschriebe-
nen Plandefizit von 298,3 Mio. Euro. Selbst bei Berücksichtigung der vorzunehmen-
den Ermächtigungsübertragung nach 2014, die - wenn auch nicht in vollem Umfang - 
zur Erhöhung des für 2014 geplanten Defizits führt, verbleibt noch eine Verbesse-
rung in Höhe von 79,7 Mio. Euro. 
 
Das Ergebnis 2013 ist wie in den Vorjahren mit weiteren Aufwendungen in der Folge 
des Archiveinsturzes in 2009 in Höhe von 95 Mio. Euro belastet. Auch in den Folge-
jahren ist in diesem Zusammenhang mit weiteren Ergebnisbelastungen zu rechnen. 
Gegenwärtig ist nicht absehbar, wann und mit welchem Ergebnis die laufenden Ge-
richtsverfahren zur Schadensursache, den dafür Verantwortlichen und der Scha-
denshöhe abgeschlossen sein werden.  
 

3.2 Analyse der Haushaltswirtschaft 

3.2.1 Gesamtergebnisrechnung 
Die wesentlichen Abweichungen (in der Regel +/- 1 Mio. Euro) gegenüber dem fort-
geschriebenen Ergebnisplan werden nachstehend - orientiert am Zeilenausweis der 
Gesamtergebnisrechnung - erläutert. Ergänzende Detailerläuterungen sind den Ein-
zeldarstellungen der Teilergebnisse zu entnehmen. 
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Steuern und ähnliche Abgaben (Zeile 1) 

Bei den Steuern und ähnlichen Abgaben ergeben sich Ertragsverringerungen in Hö-
he von insgesamt 31,8 Mio. Euro. Davon entfällt mit 18,3 Mio. Euro der größte Be-
trag auf die Gewerbesteuer. Bei der Grundsteuer B bleiben die Erträge um 
5,4 Mio. Euro unter dem Planansatz; ein Teilbetrag in Höhe von 1,5 Mio. Euro entfällt 
dabei auf die Grundsteuer, die für die städtischen Grundstücke erhoben wird. Diese 
sind entsprechend der statistischen Klarstellung nur noch als interne Leistungsver-
rechnung in den Teilergebnissen abgebildet. Die Erträge aus der Kulturförderabgabe 
liegen in Folge der in 2012 erfolgten Rechtsprechung 6,9 Mio. Euro unter dem Plan-
wert. Bei den Gemeindeanteilen an der Einkommens- und der Umsatzsteuer sind 
ebenfalls Mindererträge in Höhe von zusammen 4,8 Mio. Euro zu verzeichnen.  
 
Bei der sonstigen Vergnügungssteuer ergeben sich Mehrerträge in Höhe von 
1,1 Mio. Euro; bei den Kompensationszahlungen Familienleistungsausgleich Mehrer-
träge in Höhe von 3,5 Mio. Euro.  
 
Details zu den Steuern und ähnlichen Abgaben sind der nachstehenden Übersicht zu 
entnehmen. 
 

 Plan 
(TEuro) 

Ist 
(TEuro) 

Vergleich 
Plan / Ist 
(TEuro) 

Grundsteuer B 222.350,0 216.930,6 - 5.419,4

Gewerbesteuer 1.026.000,0 1.007.658,8 - 18.341,2

Gemeindeanteil Einkom-
mensteuer 431.770,0 428.580,7 - 3.189,3

Gemeindeanteil Umsatz-
steuer 86.112,0 84.468,4 - 1.643,6

Sonst. Vergnügungssteuer 15.000,0 16.067,1 1.067,1

Hundesteuer 5.000,0 4.633,1 - 366,9

Zweitwohnungssteuer 2.000,0 1.210,7 - 789,3

Kulturförderabgabe 7.000,0 95,7 - 6.904,3

Grundsicherung Arbeitssu-
chende 13.000,0 13.124,4 124,4

 
Zuwendungen und allgemeine Umlagen (Zeile 2) 

Zuweisungen des Landes für lfd. Zwecke betragen 225,4 Mio. Euro und liegen damit 
2,5 Mio. Euro unter Plan.  
 
Minderträge ergeben sich bei den Zuweisungen vom sonstigen öffentlichen Bereich 
(3,6 Mio. Euro) und bei den Zuschüssen von übrigen Bereichen (6,1 Mio. Euro). 
 
Diesen stehen Mehrerträge bei den Zuweisungen von Gemeinden und Gemeinde-
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verbänden von 6,2 Mio. Euro gegenüber. Bei den Mehrerträgen handelt es sich um 
die Erträge von Gemeinden und Kreisen für die Leistungen der Kölner Verkehrsbe-
triebe im jeweiligen Gebiet. 
Außerplanmäßige Auflösungen von Sonderposten erfolgen in Höhe von 
13,6 Mio. Euro und liegen damit 12,7 Mio. Euro über dem Planwert. Die Mehrerträge 
sind im Wesentlichen auf die im Jahresabschluss vorgenommenen außerplanmäßi-
gen Abschreibungen auf die Bestände des Historischen Archivs zurückzuführen, die 
durch diese Erträge nur anteilig kompensiert werden. 
 
Die planmäßigen Auflösungen aus Sonderposten – das sind die erhaltenen Investiti-
onszuschüsse zur Beschaffung von abnutzbarem Anlagevermögen, die über deren 
Nutzungsdauer linear ertragswirksam aufgelöst werden – liegen mit 7,6 Mio. Euro 
unter Plan. Diese Verschlechterung ist im Wesentlichen in der Korrektur des für die 
Investitionspauschalen bis einschließlich 2007 angesetzten pauschalen Sonderpos-
tens in der Eröffnungsbilanz im Rahmen des Jahresabschlusses 2010 begründet. 
Diese Änderung ist in der Planung für 2013 noch nicht berücksichtigt. 
 
Details zu den Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind der nachstehenden 
Übersicht zu entnehmen. 
 

 Plan 
(TEuro) 

Ist 
(TEuro) 

Vergleich 
Plan / Ist 
(TEuro) 

Schlüsselzuweisung Land 343.400,0 343.464,3 64,3

Allg. Zuweisung vom Bund 4.035,5 3.504,6 - 530,9

Zuweisung für lfd. Zwecke vom 
Bund 

3.006,9 3.803,4 796,5

Zuweisung für lfd. Zwecke vom
Land 

228.024,5 225.145,0 - 2.879,5

Zuweisung für lfd. Zwecke von 
Gemeinden/Gemeindeverbänden

1.946,9 8.887,0 6.922,0

Zuweisung für lfd. Zwecke von 
Zweckverbänden 

2.115,0 2.597,7 482,7

Zuweisung von sonstigen öffentl. 
Bereichen 

5.400,5 1.833,2 - 3.567,3

Zuschüsse für lfd. Zwecke von 
übrigen Bereichen 

12.299,3 6.345,3 - 5.954,0

außerplanmäßige Auflösung Son-
derposten 850,7 13.586,6 12.735,9

planmäßige Auflösung Sonder-
posten 66.743,5 57.132,8 -9.610,7

 

Sonstige Transfererträge (Zeile 3) 

Die Erträge liegen mit 41,9 Mio. Euro um 5,6 Mio. Euro über Plan. Die Mehrerträge 
ergeben sich dabei überwiegend aus den Kostenbeiträgen und dem Aufwendungser-
satz für Sozialhilfeleistungen außerhalb von Einrichtungen. 
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Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (Zeile 4) 

Insgesamt sind per Saldo Mindererträge in Höhe von 15,2 Mio. Euro zu verzeichnen. 
Davon entfallen Mindererträge in Höhe von 9,6 Mio. Euro auf die Entgelte für die 
Kindertagesbetreuung, die in den noch nicht realisierten Betreuungsplätzen begrün-
det sind. Bei den Verwaltungsgebühren haben sich in zahlreichen Bereichen Min-
dererträge ergeben, die kumuliert mit den Mehrerträgen im selben Bereich einen Ge-
samtbetrag von 6,0 Mio. Euro ergeben. Wesentliche Mehrerträge bestehen dabei in 
Höhe von 2,2 Mio. Euro aus Parkgebühren, 1,7 Mio. Euro aus Vollstreckungsleistun-
gen sowie 1,1 Mio. Euro aus Rettungsdienstgebühren.  
 
Privatrechtliche Leistungsentgelte (Zeile 5) 

Die Mehrerträge in Höhe von insgesamt 4,5 Mio. Euro sind überwiegend auf höhere 
Miet- und Pachterträge im Bereich der Liegenschaftsverwaltung (5,3 Mio. Euro) und 
geringeren Mehrerträgen in anderen Bereichen zurückzuführen. Mindererträge sind 
im Wesentlichen im Bereich der Stadtbahnanlagen (1,7 Mio. Euro) zu verzeichnen. 
 
Kostenerstattungen und Kostenumlagen (Zeile 6) 

Hier ergeben sich höhere Erträge gegenüber dem Plan in Höhe von 22,2 Mio. Euro. 
Davon sind 17,7 Mio. Euro auf höhere Erträge durch die Schaffung von zusätzlichen 
integrativen Plätzen in der Kindertagesbetreuung zurückzuführen. Bei den Erstattun-
gen von sonstigen öffentlichen Bereichen sowie den Tochtergesellschaften und Son-
dervermögen sind Mehrerträge in Höhe von zusammen 3,5 Mio. Euro zu verzeich-
nen. Ein Großteil davon entfällt auf Erstattungsleistungen im Zusammenhang mit 
Pensionsrückstellungen. Demgegenüber bestehen Mindererträge aus der Leistungs-
beteiligung für Unterkunft und Heizung gemäß § 22 SGB II in Höhe von 
14,0 Mio. Euro, weitere Minderträge von 6,9 Mio. Euro im Bereich Bildung und Teil-
habe sowie bei den Erstattungen von Zweckverbänden in Höhe von 2,4 Mio. Euro.  
 
Sonstige ordentliche Erträge (Zeile 7) 
 
Insgesamt ergeben sich Mehrerträge in Höhe von 41,4 Mio. Euro. Verbesserungen 
gegenüber der Planung bestehen dabei im Wesentlichen bei der Verzinsung der 
Gewerbesteuer (16,9 Mio. Euro), den Bußgeldern (4,9 Mio. Euro) - diese Mehrerträ-
ge resultieren überwiegend aus dem Bereich der Verkehrsüberwachung -, den Her-
absetzungen bzw. Auflösungen von Rückstellungen (8,1 Mio. Euro), der Auflösung 
bzw. Herabsetzung von Wertberichtigungen auf Forderungen (1,0 Mio. Euro), bei 
den sonstigen Erträgen (4,3 Mio. Euro) sowie bei den sonstigen nicht zahlungswirk-
samen Erträgen (6,1 Mio. Euro). Davon entfallen Mehrerträge in Höhe von 
3,5 Mio. Euro auf den Pachtvertrag mit der KVB, die die KVB zu einem Substanzer-
halt des gepachteten Vermögens („Eiserne Verpachtung“) verpflichtet. Mindererträge 
ergeben sich bei den Entgelten aus Vollstreckungsleistungen (2,2 Mio. Euro) - diese 
sind zu einem großen Teil durch höhere Erträge bei den öffentlich-rechtlichen Leis-
tungsentgelten kompensiert - sowie bei den Erstattungen der Körperschaftssteuer 
aus Vorjahren (2,2 Mio. Euro).  
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Personalaufwendungen (Zeile 11) 
Die Personalaufwendungen liegen 55,0 Mio. Euro unter dem geplanten Wert. Es er-
geben sich Minderaufwendungen von kumuliert 13,1 Mio. Euro bei den Beamten und 
21,6 Mio. Euro bei den tariflich und sonstigen Beschäftigten. Diese resultieren insbe-
sondere aus nicht realisierten Personaleinstellungen zur Deckung von Stellenmehr-
bedarfen von Fachkräften, nicht umgesetzter personalwirtschaftlicher Maßnahmen 
im technischen Bereich sowie einer insgesamt restriktiven Personalbewirtschaftung. 
Weitere Minderaufwendungen sind in Höhe von 20,3 Mio. Euro bei den Personal-
rückstellungen zu verzeichnen. Ursächlich hierfür ist insbesondere die entgegen der 
ursprünglichen Planung für 2013 reduzierte bzw. nicht gewährte Besoldungserhö-
hung ab Besoldungsgruppe A11.  
 
Versorgungsaufwendungen (Zeile 12) 

Die Versorgungsaufwendungen entsprechen dem Betrag der Versorgungs- und Bei-
hilfeauszahlungen, der nicht aus den gebildeten Rückstellungen abgedeckt werden 
kann. Insgesamt liegen die Aufwendungen in Höhe von 60,3 Mio. Euro mit 
3,5 Mio. Euro über dem geplanten Betrag. Die Mehraufwendungen sind im Wesentli-
chen auf die beschlossene Erhöhung der Versorgungsbezüge 2013 zurückzuführen.  
 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (Zeile 13) 

Die Minderaufwendungen betragen insgesamt 52,3 Mio. Euro und verteilen sich auf 
zahlreiche Verwaltungsbereiche. Nicht ausgeschöpfte Aufwandsermächtigungen in 
Höhe von 20,0 Mio. Euro werden als Ermächtigungen in das Jahr 2014 übertragen. 
Sie erhöhen damit die Ansätze des Haushaltsplans 2014 und führen bei vollständiger 
Ausschöpfung zur entsprechenden Erhöhung des geplanten Jahresfehlbetrages. 
 
Die deutliche Unterschreitung im Plan ist überwiegend darauf zurückzuführen, dass 
durch das späte Inkrafttreten der Haushaltsatzung zahlreiche Maßnahmen nicht bzw. 
nur verspätet begonnen werden konnten. 
 
Bilanzielle Abschreibungen (Zeile 14) 

Die Abweichung zwischen fortgeschriebenem Plan und Ist in Höhe von 
112,8 Mio. Euro stellt den Saldo von Minderaufwendungen bei planmäßigen Ab-
schreibungen und außerplanmäßigen Abschreibungen dar. Der wesentliche Betrag 
in Höhe von 107,4 Mio. Euro ist in den zusätzlichen außerplanmäßigen Abschrei-
bungen auf die noch nicht restaurierten Bestände des Historischen Archivs begrün-
det. Eine Teilkompensation dieser Belastung erfolgt durch die gleichzeitig erfolgende 
Auflösung der zugehörigen Sonderposten (siehe auch Erläuterung zu Zuwendungen 
und allgemeine Umlagen (Zeile 2)). 
 
Transferaufwendungen (Zeile 15) 

Mit 1.325,2 Mio. Euro bilden die Transferaufwendungen den größten Teil der Ergeb-
nisbelastungen. Die Minderaufwendungen in Höhe von insgesamt 32,5 Mio. Euro 
sind im Wesentlichen bei der Gewerbesteuerumlage (10,6 Mio. Euro), dem Fonds 
Deutsche Einheit (10,3 Mio. Euro), Zuschüsse an übrige Bereiche (15,2 Mio. Euro), 
Zuschüsse an verbundene Unternehmen u.a. (6,0 Mio. Euro) sowie bei den Schul-
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dendiensthilfen (3,1 Mio. Euro) zu verzeichnen. Die Landschaftsverbandsumlage 
liegt ebenfalls unter dem Planwert (2,1 Mio. Euro). 
 
Nicht ausgeschöpfte Ermächtigungen werden in Höhe von 13,3 Mio. Euro in das 
Haushaltsjahr 2014 übertragen. 
 
Sonstige ordentliche Aufwendungen (Zeile 16) 

Bei den sonstigen ordentlichen Aufwendungen sind Mehraufwendungen in Höhe von 
8,4 Mio. Euro ausgewiesen. Den größten Block dieser Ergebniszeile stellen die Auf-
wendungen für die Kosten der Unterkunft für Arbeitslose im Rahmen des gemeinsam 
mit der Bundesagentur für Arbeit betriebenen Jobcenters dar. Sie betragen im Haus-
haltsjahr 2013 insgesamt 303,7 Mio. Euro. Aufgrund der höheren Anteile, die vom 
Bund getragen werden, liegen sie mit 11,0 Mio. Euro unter dem Plan. 
 
Mieten einschließlich der Nebenkosten entfallen mit einem Betrag von 
201,0 Mio. Euro auf Mieten für Schulgebäude, die von der Gebäudewirtschaft bereit-
gestellt werden. Dieser Anteil liegt mit 1,6 Mio. Euro unter dem Planwert. Die Position 
beinhaltet auch die Mieten für Verwaltungsgebäude, auf die ein Anteil von rund 
47,8 Mio. Euro entfällt. Weitere an die Gebäudewirtschaft und an Dritte zu entrich-
tende Mieten sind in Höhe von insgesamt 73,1 Mio. Euro entstanden. 
 
Mehraufwendungen ergeben sich insbesondere aufgrund vorzunehmender Wertbe-
richtigungen auf Forderungen; diese liegen mit 29,2 Mio. Euro über Plan. Zusätzliche 
Aufwendungen in Höhe von 9,1 Mio. Euro entfallen auf die von der Kernverwaltung 
nach den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung vorzunehmende Verlustabde-
ckung aufgrund aufgelaufener Verluste bei den Bühnen der Stadt Köln.  
 
Diesen Mehraufwendungen stehen im Wesentlichen folgende Minderaufwendungen 
gegenüber: für Druck und Vervielfältigungen (2,1 Mio. Euro), sonstige Geschäftsauf-
wendungen (1,5 Mio. Euro), Investitionszuschüsse (4,6 Mio. Euro), Schadenersatz-
leistungen (1,3 Mio. Euro) sowie sonstige ordentliche Aufwendungen 
(17,3 Mio. Euro).  
 
In Höhe von 4,6 Mio. Euro werden nicht ausgeschöpfte Ermächtigungen nach 2014 
übertragen. 
 
Finanzergebnis (Zeile 21) 

Das Finanzergebnis fällt um 39,8 Mio. Euro besser aus als geplant. Dabei liegen die 
Erträge 1,6 Mio. Euro über Planwert. Die Minderaufwendungen betragen 
39,5 Mio. Euro und ergeben sich im Wesentlichen aus dem gegenüber der Planung 
nicht ausgeschöpften Kreditaufnahmen und daraus resultierenden Zinsminderbelas-
tungen sowie aus den weiterhin besonders günstigen Marktkonditionen. 
 
Außerordentliches Ergebnis (Zeile 25)  

Geschäftsvorfälle, die im außerordentlichen Ergebnis auszuweisen sind, liegen im 
Haushaltsjahr 2013 nicht vor. Dabei sind im außerordentlichen Ergebnis abweichend 
von der handelsrechtlichen Regelung im kommunalen Bereich nur außergewöhnliche 
Geschäftsvorfälle mit wesentlichen Aufwands- und Ertragsvolumina auszuweisen. 
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Die in Folge des Einsturzes des Historischen Archivs in 2013 entstehenden Aufwen-
dungen sind wegen des Zeitablaufes seit dem Schadensereignis in 2009 im ordentli-
chen Ergebnis ausgewiesen.  
 
3.2.2 Ermächtigungsübertragung 
 
Nicht in Anspruch genommene Aufwandsermächtigungen werden in Höhe von 
37,9 Mio. Euro in das Haushaltsjahr 2014 übertragen; ein Teil in Höhe von 
5,7 Mio. Euro entfällt dabei auf zweckgebundene Mittel, die refinanziert sind. Das im 
Haushaltsplan 2014 geplante Defizit erhöht sich damit um 32,2 Mio. Euro, wenn die 
übertragenen Ermächtigungen in 2014 vollständig ausgeschöpft werden, zuzüglich 
der nicht refinanzierten Aufwendungen, die im Zusammenhang mit der Verwendung 
zweckgebundener Mittel entstehen.  
 

3.3 Gesamtfinanzrechnung  
Die Finanzrechnung 2013 schließt mit einem Finanzmittelbestand von 
145,1 Mio. Euro ab. In diesem Bestand sind fremde Zahlungsmittel in Höhe von 
85,9 Mio. Euro enthalten; der Bestand an Liquiditätskrediten zum Jahresende beträgt 
393,0 Mio. Euro. 
 
Der Zahlungsüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit ist mit 38,1 Mio. Euro 
deutlich höher ausgefallen als im Plan, der noch ein Zahlungsdefizit aus lfd. Verwal-
tungstätigkeit von 148,3 Mio. Euro auswies. Die Einzahlungen liegen dabei mit 
5,7 Mio. Euro über und die Auszahlungen mit 324,2 Mio. Euro unter dem fortge-
schriebenen Planwert.  
 
Auch bei der Investitionstätigkeit besteht ein positiver Saldo in Höhe von 
16,7 Mio. Euro statt des fortgeschriebenen Plandefizits von 302,1 Mio. Euro.  
 
Ausschlaggebend für die großen Abweichungen bei der laufenden Verwaltungstätig-
keit und der Investitionstätigkeit ist wie im Vorjahr die vorläufige Haushaltsführung; 
dabei ist die Verwaltungstätigkeit auf die Erfüllung rechtlicher Verpflichtungen und 
das Unaufschiebbare zur Weiterführung der Aufgaben beschränkt. Zudem ist nur die 
Fortführung von im Vorjahr begonnenen Investitionsmaßnahmen zulässig; neue 
Maßnahmen dürfen nicht begonnen werden. 
 
Die tatsächlich angefallenen Investitionsauszahlungen erreichen dabei nur etwa 
26 % des fortgeschriebenen Planvolumens und unterschreiten zugleich in allen Aus-
zahlungspositionen die aus den Vorjahren noch verfügbaren Auszahlungsermächti-
gungen. 
 
Zur Finanzierung der Investitionstätigkeit erfolgten Kreditaufnahmen in Höhe von 
36,6 Mio. Euro. Es handelt sich hierbei um Kredite, die auf bereits in der Vergangen-
heit getätigten Investitionsauszahlungen beruhen und bisher durch Liquiditätskredite 
vorfinanziert waren. Tilgungen für bestehende Investitionskredite sind in Höhe von 
104,1 Mio. Euro angefallen.  
 
Die Aufnahme zusätzlicher Liquiditätskredite liegt unterhalb der erfolgten Kredittil-
gungen; daraus ergibt sich der Negativsaldo aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von 
12,6 Mio. Euro. 
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4 Analyse der Vermögens-, Schuldens-, Ertrags- und Finanzlage 
Die Bilanzsumme beträgt 14.942,1 Mio. Euro und hat die nachfolgend dargestellte 
zusammengefasste Grundstruktur. In dieser Gesamtdarstellung sind die Verände-
rungen aus den Buchungen der Ergebnisverwendung noch nicht berücksichtigt, die 
erst nach Feststellung der Jahresabschlüsse 2011 und 2012 durch den Rat der Stadt 
Köln erfolgen können. 
 

Aktiva Mio. Euro %  Passiva Mio. Euro % 
             
Anlagevermögen 13.923,0 93,18%  Eigenkapital 5.743,3 38,44%
Umlaufvermögen 437,2 2,93%  Sonderposten 3.039,2 20,34%
Aktive Rechnungsab-
grenzung 581,9 3,89%  Rückstellungen 2.391,0 16,00%
       Verbindlichkeiten 3.168,3 21,20%

       
Passive Rechnungsab-
grenzung 600,3 4,02%

             
Summe 14.942,1 100,00%    14.942,1 100,00%
     
 
Die detailliertere Darstellung der Bilanzwerte unter Ziffer 4.1 berücksichtigt - abwei-
chend von der vorstehenden - die im Rahmen der Feststellung noch vorzunehmen-
den Umbuchungen zwischen Eigenkapital und den Sonderposten bzw. Verbindlich-
keiten (Anzahlungen). 
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4.1 Bilanzstruktur im Detail 
Aktiva 31.12.2013 31.12.2012 
      
Langfristig gebundenes Vermögen Tsd. Euro % Tsd. Euro % 
      
Anlagevermögen      
Immaterielle Vermögensgegenstände 9.486,1 0,06 8.510,0 0,06
Unbebaute Grundstücke und grundstücks-
gleiche Rechte 1.710.593,6 11,45 1.701.761,6 11,30
Bebaute Grundstücke und grundstücks-
gleiche Rechte 689.190,4 4,61 665.876,8 4,42
Infrastrukturvermögen 3.388.148,9 22,68 3.492.936,0 23,18
Bauten auf fremdem Grund und Boden 23.508,8 0,16 21.359,8 0,14
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.572.067,2 10,52 1.677.321,3 11,13
Maschinen und technische Anlagen, Fahr-
zeuge 71.804,7 0,480 74.985,4 0,50
Betriebs- und Geschäftsausstattung, GWG 90.500,3 0,61 89.132,3 0,59
Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 151.445,0 1,01 136.378,8 0,91
Finanzanlagen 6.216.310,8 41,60 6.304.147,7 41,84
   
Summe 13.923.055,8 93,18  14.172.409,7 94,07
      
 
Aktiva 31.12.2013 31.12.2012 
Kurzfristig gebundenes Vermögen Tsd. Euro % Tsd. Euro % 

Umlaufvermögen 437.209,8 2,93  330.053,2 2,19
davon:  
  Vorräte 19.871,7 0,13 15.731,5 0,10
  Forderungen und sonstige Vermögens- 
  gegenstände 271.769,3 1,82 273.998,9 1,82
  Wertpapiere des Umlaufvermögens 511,6 0,00  
  Liquide Mittel 145.057,2 0,97 40.322,8 0,27
Aktive Rechnungsabgrenzung 581.861,4 3,89  563.745,0 3,74

 1.019.071,2 6,82  893.798,2 5,93
  
Passiva 31.12.2013 31.12.2012 

Langfristiges Kapital Tsd. Euro % Tsd. Euro % 

Allgemeine Rücklage* 5.913.408,9 39,58 6.179.618,1 41,02
Sonderrücklagen 6.147,0 0,04 6.147,0 0,04
Ausgleichsrücklage 0,0 0,00 0,0 0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -180.694,5 -1,21 -238.876,2 -1,59
Sonderposten für Zuwendungen 2.651.182,3 17,74 2.678.213,3 17,78
Sonderposten für Beiträge 312.630,5 2,09 337.591,7 2,24
Pensionsrückstellungen 1.883.704,1 12,61 1.799.854,6 11,95
Rückstellungen für Deponien und Altlasten 198.584,0 1,33 194.662,0 1,29
Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen 1.772.705,0 11,86  1.868.016,9 12,40
Verbindlichkeiten Kreditaufnahmen wirt-
schaftlich gleichkommend 37.416,9 0,25  33.348,6 0,22
Sonstige Verbindlichkeiten 567,6 0,00 5.846,1 0,04

 12.595.651,9 84,30  12.864.422,1 85,39
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Passiva 31.12.2013 31.12.2012 
      
Kurzfristiges Kapital Tsd. Euro % Tsd. Euro % 
      
Sonderposten für den Gebührenausgleich 6.373,9 0,04 4.475,9 0,03
Sonstige Sonderposten* 73.522,7 0,49 68.671,8 0,46
Instandhaltungsrückstellungen 22.628,6 0,15 16.271,4 0,11
Sonstige Rückstellungen 286.133,4 1,91 304.250,9 2,02
Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen (unter 5 Jahre) 584.233,8 3, 19 556.411,2 3,69
Verbindlichkeiten Kreditaufnahmen wirt-
schaftlich gleichkommend (unter 5 Jahre) 16.149,5 0,11 23.567,5 0,16
Verbindlichkeiten aus Krediten zur  
Liquiditätssicherung 393.000,0 2,63 336.000,0 2,23
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 74.095,7 0,50 46.168,8 0,31
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 4.040,7 0,03 5.343,2 0,04
Sonstige Verbindlichkeiten (unter 5 Jahre) 163.247,1 1,09 120.213,3 0,80
Erhaltene Anzahlungen* 122.721,3 0,82 129.253,5 0,86
Passive Rechnungsabgrenzung 591.158,2 4,02  591.158,2 3,92
   
 2.346.475,1 14,61  2.201.785,7 14,61
* Die Positionen Sonstige Sonderposten sowie Erhaltene Anzahlungen berücksichtigen bereits die Beträge, die 
aus der Fortschreibung durch die noch zu buchenden Ergebnisverwendungen 2011 und 2012 für die Stiftungen 
und Nachlässe ergeben, wenn der Rat der Stadt die Jahresabschlüsse 2011 und 2012, jeweils wie im Entwurf 
dargelegt, feststellt.  

5 Kennzahlen 

5.1 Bilanzkennzahlen 
 

 31.12.2013 31.12.2012 
Eigenkapitalquote 1 38,41 % (39,47 %) 
ist definiert als das Verhältnis des Eigenkapitals zur 
Bilanzsumme und trifft eine Aussage darüber, in wel-
chem Anteil das Vermögen aus eigenen Mitteln finan-
ziert ist. 

  

Eigenkapitalquote 2 58,24 % (59,49 %) 
ist definiert als das Verhältnis des Eigenkapitals zuzüg-
lich der Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge 
zur Bilanzsumme. Die für Zuwendungen und Beiträge 
gebildeten Sonderposten stellen die von Dritten zur 
Verfügung gestellten Finanzierungsmittel für das Anla-
gevermögen dar. Da diese Beträge korrespondierend 
mit den Abschreibungen auf das mitfinanzierte Anlage-
vermögen ertragswirksam über die Nutzungsdauer auf-
gelöst werden, stellen diese Sonderposten langfristig 
Eigenkapital dar. 

  

Fehlbetragsquote   
ist definiert als das Verhältnis von Jahresfehlbetrag zur 
Summe aus Allgemeiner Rücklage und Ausgleichsrück-
lage. 

-3,06 % (3,87 %) 
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 31.12.2013 31.12.2012 
Infrastrukturquote 22,68 % (23,18 %) 
bildet das Verhältnis zwischen dem Infrastrukturvermö-
gen und dem Gesamtvermögen ab. Sie gibt Auskunft 
darüber, welcher Vermögensanteil im Rahmen der Da-
seinsvorsorge für die Funktionsfähigkeit des Gemein-
wesens langfristig gebunden ist. 

  

Anlagendeckungsgrad 2 90,47 % (90,77 %) 
gibt Auskunft darüber, welcher Anteil des Anlagever-
mögens langfristig finanziert ist. Die Kennzahl wird ge-
bildet aus dem Eigenkapital zuzüglich der Sonderpos-
ten für Zuwendungen und Beiträge sowie des langfristi-
gen Fremdkapitals. Das einbezogene Fremdkapital 
besteht aus den Pensionsrückstellungen, den Rückstel-
lungen für Deponien und Altlasten sowie den Verbind-
lichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als fünf Jahren. 

  

Investitionsquote 
 

41,81 % 
 

(73,49 %) 
 

stellt das Verhältnis von Zugängen und Zuschreibungen 
zu den Abschreibungen und Abgängen auf das Anlage-
vermögen dar. Sie spiegelt wider, in welchem Anteil der 
Substanzverlust durch Neuinvestitionen ausgeglichen 
wird.  

  

Liquidität 2. Grades 16,70 % (39,97 %) 
bildet das Verhältnis zwischen den liquiden Mitteln zzgl. 
den kurzfristigen Forderungen (Laufzeit unter 1 Jahr) 
und den kurzfristigen Verbindlichkeiten (Laufzeit unter 1 
Jahr) ab. Sie gibt Auskunft über die „kurzfristige Liquidi-
tät“ der Gemeinde. 

  

Kurzfristige Verbindlichkeitenquote 5,81 % (4,98 %) 
zeigt das Verhältnis aus Verbindlichkeiten mit einer 
Laufzeit von weniger als einem Jahr zur Bilanzsumme. 

  

Dynamischer Verschuldungsgrad 137,49 (-1.066,08) 
stellt das Verhältnis aus der Effektivverschuldung und 
dem Saldo aus der laufenden Verwaltungstätigkeit der 
Finanzrechnung dar. Die Effektivverschuldung wird aus 
der Differenz des Fremdkapitals und der liquiden Mittel 
sowie der kurzfristigen Forderungen ermittelt. Die 
Kennzahl gibt Auskunft darüber, in wieviel Jahren die 
Stadt bei unveränderten Bedingungen ihre gesamten 
Schulden tilgen könnte bzw. bei negativem Wert, in 
welchem Zeitraum die Schulden verdoppelt werden. 
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5.2 Ergebniskennzahlen 
Die dargestellten Kennzahlen entsprechen den Vorgaben des Kennzahlensets NRW und 
ermöglichen sowohl Zeitreihenvergleiche als auch interkommunale Vergleiche. 

 

 31.12.2013 31.12.2012 

Aufwandsdeckungsgrad 93,42 % (92,07 %) 
Verhältnis der ordentlichen Erträge zu den ordentlichen Aufwendungen 
 
Die Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
die ordentlichen Aufwendungen gedeckt werden. 

  

Nettosteuerquote 50,75 % (50,31 %) 
Erträge aus Steuern abzgl. Steuerumlagen und Fonds Deutsche Einheit in 
Relation zur Summe der ordentlichen Erträge abzgl. Steuerumlagen und 
Fonds Deutsche Einheit 
 
Die Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
sich die Stadt aus Steuern refinanziert. 

  

Drittfinanzierungsquote 35,22 % (46,99 %) 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten in Relation zu Abschrei-
bungsaufwendungen 
 
Die Größe gibt an, in welchem Anteil das der Abnut-
zung unterliegende Anlagevermögen durch Zuschüs-
se Dritter mitfinanziert wurde. 

  

Zuwendungsquote 21,32 % (20,15 %) 
Erträge aus Zuwendungen und allg. Umlagen in Relation zur Summe der 
ordentlichen Erträge 
 
Die Zuwendungsquote gibt an, inwieweit die Stadt 
insgesamt von den Zuschüssen und Leistungen Drit-
ter abhängig ist. 

  

Personalintensität 21,84 % (22,14 %) 
Anteil der Personalaufwendungen an der Summe der ordentlichen Auf-
wendungen 
 
Die Größe spiegelt den Anteil der Aufgabenwahrneh-
mung wider, der mit eigenem Personal erledigt wird. 

  

Sach- u. Dienstleistungsintensität 10,49 % (10,81 %) 
Anteil der Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungsaufwendungen an 
der Summe der ordentlichen Aufwendungen 
 
Diese Größe gibt Auskunft darüber, in welchem Anteil 
Leistungen am Markt für die kommunale Aufgabener-
ledigung insbesondere im Bereich der Unterhaltung 
erworben werden. 

  

Transferaufwandsquote 35,91 % (37,00 %) 
Anteil der Transferaufwendungen an der Summe der ordentlichen Auf-
wendungen 
 
Der Anteil der Transferaufwendungen wird insbeson-
dere durch die Sozialleistungen geprägt. 
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 31.12.2013 31.12.2012 

Abschreibungsintensität 7,44 % (5,36 %) 
Anteil der bilanziellen Abschreibungen an der Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 
 
Dieser Wert stellt den Anteil des Vermögensverzehrs 
an den Gesamtaufwendungen dar. 

  

Zinslastquote 2,63 % (3,38 %) 
Zinsaufwendungen in Relation zu der Summe der ordentlichen Aufwen-
dungen 
 
Dieser Wert gibt Auskunft darüber, in welchem Maß 
die aus den Schulden resultierenden Aufwendungen 
das Ergebnis belasten. 
 

  

 

5.3 Kennzahlenentwicklung 2009 bis 2013 
Für eine Auswahl an Bilanz- und Ergebniskennzahlen wird die Entwicklung der letz-
ten fünf Jahre dargestellt. Hinsichtlich der inhaltlichen Bedeutung der Kennzahlen 
wird auf die Ziffern 5.1 und 5.2 verwiesen. Angegeben sind die Werte jeweils zum 
31.12. des Jahres in Prozent.  
 

 2009 2010 2011 2012 2013 
Eigenkapitalquote 1 41,36 41,72 41,52 % 39,46 38,41 

Eigenkapitalquote 2 62,26 61,07 61,50 59,48 58,24 

Fehlbetragsquote 4,46 5,03 2,81 3,87 3,06 

Liquidität 2. Grades 127,49 81,69 57,65 40,20 38,30 

Aufwands-
deckungsgrad 92,05 87,54 92,91 92,07 93,42 

Nettosteuerquote 52,47 54,36 53,69% 50,31 50,75 

Drittfinanzierungs-
quote 55,54 37,55 50,33 46,99 35,22 

Dynamischer Ver-
schuldungsgrad 
(Angabe in Jahren) 

103,9 -28,81 -40,78 -1.066,08 137,49 

 

Bei den vorstehenden Bilanzkennzahlen ist zu beachten, dass im Jahresabschluss 
2010 neben der Fortschreibung der Bilanzwerte durch unterjährige Bewegungen 
auch Wertänderungen durch Korrekturen von Eröffnungsbilanzwerten erfolgt sind.  
Die sinkende Eigenkapitalquote (1 und 2) bei gleichzeitig reduzierter Bilanzsumme 
verdeutlicht den fortschreitenden Eigenkapitalverzehr.  
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Die Fehlbetragsquote berücksichtigt in 2009 und 2010 nicht, dass der Fehlbetrag in 
diesen beiden Jahren noch durch die Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage ab-
gedeckt werden konnte. Die Fehlbetragsquote signalisiert den weiterhin bestehenden 
Handlungsbedarf für eine Haushaltskonsolidierung, auch wenn die Quote in 2013 
unter der des Vorjahres liegt. Ohne Gegensteuerung werden zwangsläufig Vorschrif-
ten zur Haushaltssicherung mittelfristig greifen. 
Aus der Nettosteuerquote ist ersichtlich, dass die Stadt Köln in hohem Maße von der 
ihrerseits nicht steuerbaren konjunkturellen Entwicklung abhängig ist und die finanzi-
ellen Gestaltungsmöglichkeiten entscheidend durch Fremdeinflüsse mitbestimmt 
werden. 
Der dynamische Verschuldungsgrad zeigt, dass sich die in 2011 angekündigte 
Trendwende bestätigt hat. Erstmals erreicht diese Kennzahl nach drei Jahren wieder 
einen positiven Wert. Demnach würden bei unveränderten Bedingungen die Schul-
den nach rd. 140 Jahren getilgt sein. Das ist allerdings ein Zeitraum, der nicht annä-
hernd mit dem Vermögensverbrauch einhergeht. Die Stadt Köln kann demnach ge-
genwärtig ihre Schuldenlast nicht adäquat abtragen; der Zahlungsüberschuss aus 
laufender Verwaltungstätigkeit hat in 2013 gerade 50 % der laufenden Tilgungsbelas-
tung aus Investitionskrediten abgedeckt.  

6 Ausblick 

6.1 Planung 2014 im Rahmen des Doppelhaushaltes 2013/2014 
Der Doppelhaushalt 2013/2014 und die Mittelfristplanung setzte auf dem ehrgeizigen 
Sanierungsprogramm des Haushalts 2012 auf und entwickelte es an den Punkten 
weiter, an denen sich Grundannahmen als unzutreffend oder Vorgaben als (noch) 
nicht realisierbar erwiesen haben. Das Jahresergebnis 2013 ist insbesondere durch 
die vorläufige Haushaltsführung und der daraus resultierenden deutlichen Ergebnis-
verbesserung und der damit einhergehenden geringeren Belastung des Eigenkapi-
tals geprägt. Trotz dieser Verbesserung ist ein Ende des Eigenkapitalverzehrs nach 
wie vor nicht in Sicht. Zugleich deutet sich aus dem Haushaltsvollzug 2014 an, dass 
mit einer leichten Ergebnisverbesserung gegenüber der Ergebnisplanung des Dop-
pelhaushaltes 2013/2014 gerechnet werden kann. 
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Ursachen und Entwicklung des Defizits 
 
Aus der nachstehenden Aufstellung ist die Entwicklung der Defizite des Ergebnis-
haushaltes nach dem Haushaltsplan 2012 gegenüber dem Haushaltsplan 2014 ein-
schließlich der jeweiligen Finanzplanungen ersichtlich: 
 

 2014 2015 2016 2017 
 

Fehlbetrag lt. Hpl. 
2012 247,4 265,8   

Fehlbetrag lt. Hpl. 
2014  237,6 251,3 223,7 223,6 

Veränderung des Defi-
zits gegenüber dem 
der Finanzplanung aus 
2012 

 

- 9,8 

 

- 14,5 

 

 

 

 

 

Der im Haushaltsplan 2014 geplante Anstieg des Fehlbetrages gegenüber der Mittel-
fristplanung 2012 ist unterschritten und liegt unter dem Wert der Mittelfristplanung. 
Der Effekt aus der geänderten Bilanzierung des Trägerdarlehens an die StEB, der zu 
einer Ertragsreduzierung in 2014 in Höhe von 12,2 Mio. Euro führt, ist dabei bereits 
berücksichtigt. Im Gegenzug ergeben sich entsprechend hohe Entlastungen im in-
vestiven Finanzplan und damit eine reduzierte Kreditaufnahme. Ohne diesen Son-
dereffekt liegt der Fehlbetrag in 2014 mit 22,0 Mio. Euro unter dem in der Finanzpla-
nung des Jahres 2012 prognostizierten Wert.  
Weiterhin wurde bei der Verabschiedung des Haushaltes 2012 erwartet, dass mit 
zunehmender Erholung der Konjunktur unter Berücksichtigung einer gewissen zeitli-
chen Verzögerung die Steuererträge als eine der den Haushalt prägenden Ertrags-
quellen ansteigen und zum Abbau des Defizits in erheblichem Umfang beitragen.  
Diese Annahmen müssen jedoch korrigiert werden. Im Gegensatz zu einigen ande-
ren Großstädten in der Bundesrepublik ist der Aufschwung in Köln nicht in Gänze 
angekommen.  
Im Zusammenhang mit der Gewerbesteuerrückzahlung zum Jahresende 2012 wird 
in 2014 ein um mindestens 40 Mio. Euro erhöhtes Aufkommen bei den Schlüsselzu-
weisungen erwartet. Die zeitliche Verschiebung ergibt sich aus den im Gemeindefi-
nanzierungsgesetz enthaltenen Referenzperioden. Die Berechnung der Schlüssel-
zuweisung für das Jahr 2014 berücksichtigt die Steuerentwicklung im Zeitraum 
01.07.2012 – 30.06.2013.  
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Rechtliche Bewertung der im Haushalt 2013/2014 enthaltenen Ausgangsfehlbe-
träge 
 
Der Haushalt der Stadt Köln weist sowohl im Doppelhaushalt 2013/2014 als auch im 
Finanzplanungszeitraum bis 2017 durchgängig Fehlbeträge aus.  
 
Nach den haushaltsrechtlichen Bestimmungen darf - nach dem Ausschöpfen der 
Ausgleichsrücklage - die allgemeine Rücklage zum Ausgleich des Haushalts einge-
setzt werden. Sofern in diesem Zusammenhang geplant ist, in zwei aufeinander fol-
genden Jahren den in der Schlussbilanz des Vorjahres auszuweisenden Ansatz der 
allgemeinen Rücklage jeweils um mehr als ein Zwanzigstel zu verringern, ist die 
Gemeinde verpflichtet, ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen 
(§ 76 Abs. 1 Ziff. 2 GO NRW).  
 
Der vom Rat am 30.04.2013 beschlossene Haushaltsplan 2013/2014 weist einschl. 
des Finanzplanungszeitraums bis 2017 folgende Entnahmequoten aus der allgemei-
nen Rücklage aus:  
 
2014:  4,27 % 
2015:  4,72 % 
2016:  4,41 % 
2017:  4,61 % 
 
Somit ist die Stadt Köln auf Basis des beschlossenen Haushaltsplanes 2013/2014 
nicht verpflichtet, ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen.  
Die Fehlbeträge und Entnahmequoten zeigen jedoch auch, dass die Stadt Köln wei-
terhin an ihrem ehrgeizigen Ziel der Haushaltssanierung festhalten und die im Dop-
pelhaushalt 2010/2011 begonnenen Konsolidierungen kontinuierlich fortentwickeln 
muss. Ein langfristig angelegtes Sanierungskonzept von Rat und Verwaltung muss 
gewährleisten, dass solide und nachhaltige Haushaltswirtschaft mit der stetigen Fort-
entwicklung der Stadt auch vor dem Hintergrund von im Finanzplanungszeitraum 
fortwirkender schwieriger wirtschaftlicher Rahmenbedingungen zusammengeführt 
werden. Dies ist insbesondere mit Blick auf die stetige Gewährleistung eines zu-
kunftssicheren Standortes Köln von herausgehobener Bedeutung. 
Vorrangiges Ziel muss es sein, die Eigenkapitalreduzierung zu bremsen und schließ-
lich umzukehren. Voraussetzung hierfür ist der Abbau des jahresbezogenen Defizits. 
Hierzu ist ein mehrjähriges Haushaltssanierungsprogramm erforderlich.  
Um in einem 10-jährigen Sanierungszeitraum (Beginn 2012, Ende 2021) den originä-
ren Haushaltsausgleich zu erreichen, müssten bei der modellhaften Betrachtung ei-
nes gleichmäßigen Abbaus der Fehlbeträge in den Jahren 2018 bis 2021 jährliche 
Verbesserungen durch Aufwandskürzungen und/oder Ertragssteigerungen in Höhe 
von 55,9 Mio. Euro erzielt werden. Auch in diesem Fall würde in den Jahren 2018 – 
2021 weiterhin Eigenkapitalverzehr stattfinden und der damit erforderliche Defizit-
ausgleich nur durch die Inanspruchnahme der allgemeinen Rücklage erfolgen kön-
nen.  
Das „verbrauchte“ Eigenkapital muss spätestens in den Jahren 2022 ff. sukzessive 
wieder aufgebaut werden. Dies setzt voraus, dass das strukturelle Defizit bis dahin 
abgebaut wird und ab dem Jahr 2022 durchgängig Ertragsüberschüsse erzielt wer-
den. In Anbetracht der gesamtwirtschaftlichen Situation ist mit einer kurzfristigen Ent-
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schärfung der Situation allerdings nicht zu rechnen. Sollten sich Mehrerträge z. B. im 
Steuerbereich ergeben, so darf dies daher nicht dazu führen, dass neue Dauerauf-
gaben übernommen werden.  
Der Rat hat hierzu am 30.04.2013 im Zusammenhang mit der Beschlussfassung 
über die Haushaltssatzung 2012 folgende Haushaltsbegleitbeschlüsse gefasst: 
 
 „Unterjährig auftretende Verbesserungen dürfen grundsätzlich nicht zur Finanzie-

rung neuer Daueraufgaben eingesetzt werden. Sie sind – sofern sie nicht zur De-
ckung von Mehrausgaben nach § 83 GO dienen – zur Reduzierung der Inan-
spruchnahme der allgemeinen Rücklage, zum Schuldenabbau oder zur Sub-
stanzunterhaltung zu verwenden. 

 
 Ausfallende Bundes- und Landesmittel werden in Anbetracht der Haushaltssitua-

tion grundsätzlich nicht durch die Bereitstellung von städt. Mitteln ausgeglichen, 
da sich hierdurch die Sanierungsbedarfe weiter erhöhen würden.“ 

 
Wie bereits einführend dargestellt, beträgt die durchschnittliche Wachstumsrate im 
Zeitraum des Haushaltsplans 2013/2014 inklusive der Mittelfristigen Finanzplanung 
für die Jahre 2015 bis 2017 2,2 Prozent, die durchschnittliche Wachstumsrate der 
Erträge ca. 2,7 Prozent. Die Modellrechnung zeigt, dass der Haushaltsausgleich wie 
bisher geplant in 2022 gelingen kann, wenn die durchschnittliche Wachstumsrate der 
Aufwendungen ab 2018ff auf 1,6 Prozent sinkt – unter der Annahme, dass die Erträ-
ge weiterhin mit einer Rate von 2,7 Prozent wachsen.  
 
Einführung eines wirkungsorientierten Haushaltes – Steuerung und Kontrolle 
über Ziele und Kennzahlen 
 
Sowohl die Gemeindeordnung NRW in § 41 Abs. 1 Buchst. t) als auch die Gemein-
dehaushaltsverordnung NRW in § 12 verlangen, dass für die gemeindliche Aufga-
benerfüllung produktorientierte Ziele unter Berücksichtigung der vorhandenen Res-
sourcen festgelegt und Kennzahlen zur Zielerreichung bestimmt werden. Strategi-
sche Ziele und Kennzahlen müssen daher integraler Bestandteil des kommunalen 
Haushalts sein. Den kommunalen Entscheidungsträgern wird damit ermöglicht, die 
Erfüllung der öffentlichen Aufgaben nicht länger primär über Budgets zu steuern, 
sondern zunehmend über die zu erzielenden Wirkungen der finanzierten Maßnah-
men. Auf Grundlage dieser Ziele und Kennzahlen sollen die Planung, Steuerung und 
Erfolgskontrolle des jährlichen Haushalts umgesetzt werden. Als Ausgangsbasis hat 
der Stadtvorstand bereits 11 Leitziele erarbeitet, diesen sind jeweils mehrere Ma-
nagementziele zugeordnet. 
Unter Federführung der Kämmerei wird in Zusammenarbeit mit der Beratungs- und 
Prüfungsgesellschaft Rödl & Partner GbR die schrittweise Einführung des wirkungs-
orientierten Haushalts vorbereitet. Nachdem die Vorstudie abgeschlossen ist, erfolgt 
derzeit die pilotweise Einführung in einigen Ämtern, um hierdurch weitere Erkennt-
nisse für eine verwaltungsweite Umsetzung zu erlangen. 
Die Einführung des wirkungsorientierten Haushalts stellt ein bedeutendes Projekt für 
die Stadt Köln dar, welches dem Aufbau eines Steuerungsinstrumentariums in der 
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Verwaltung und eines Systems zur Unterstützung der Fachdezernate dienen soll. Da 
es noch keine fertigen, übertragbaren Modelle gibt, haben auch andere Städte erst 
damit begonnen, dieses neue Haushaltsinstrument zu entwickeln. Im Haushalt 2015 
sollen die ersten Pilotbereiche abgebildet werden. 
 
Nachhaltige Finanzplanung im Konzern Stadt Köln – generationengerecht und 
handlungsfähig bei leistungsfähiger Infrastruktur 
 
Über die aktuelle Ertrags- und Finanzlage geben Jahresabschluss und Haushalts-
planung Auskunft. Die Mittelfristige Planung zeigt dabei auf, wie sich das Jahreser-
gebnis in den nächsten vier Jahren entwickelt. Ziel einer nachhaltigen Finanzplanung 
hingegen ist, die Finanzierung der kommunalen Aufgaben in der Daseinsvorsorge 
langfristig abzusichern.  
Wesentliche Voraussetzung für eine nachhaltige Finanzplanung und -steuerung ist 
deshalb zum einen eine nachhaltige, zukunftsgerechte Infrastrukturplanung, die lang-
fristig sowohl den sozialen und demografischen als auch den wirtschaftlichen, ökolo-
gischen und klimapolitischen Anforderungen und Zielen gerecht wird. Zum anderen 
ist die Berechnung langfristiger Ertrags- und Aufwandszenarien (sog. Tragfähigkeits-
analyse) unerlässlich. Nur so wird deutlich, was der Haushalt der Stadt Köln dauer-
haft leisten kann. Bund und Länder nutzen das Instrument der Tragfähigkeitsanalyse 
schon seit längerem. Nur wenn Klarheit über die langfristigen Folgen getroffener oder 
noch zu treffender Infrastrukturentscheidungen besteht und wenn klar ist, wie viele 
Mittel langfristig zur Finanzierung der Daseinsvorsorge zur Verfügung stehen, wer-
den auf Dauer ausgeglichene Haushalte möglich werden.  
Die Stadt Köln hat das Deutsche Institut für Urbanistik (DifU) gemeinsam mit dem 
Finanzwissenschaftlichen Institut an der Universität Köln (FiFo) beauftragt, ein ge-
eignetes Instrumentarium für eine nachhaltige Finanzplanung zu entwickeln. Die im 
Rahmen einer Vorstudie durchgeführte Tragfähigkeitsanalyse zeigt bereits, dass ein 
„Weiter so“ zu wachsenden finanziellen Problemen führen wird.  
 
Gesamtergebnisplan 
 
Der jahresbezogene Ergebnisplan schließt wie folgt ab: 
 
 2014 
 in Mio. Euro 
 
Erträge aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.472,3 
Finanzerträge 150,8 
Gesamterträge 3.623,1 
 
Aufwendungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.724,5  
Finanzaufwendungen 136,2 
Gesamtaufwendungen 3.860,7 
 
Jahresergebnis (vorläufiger Fehlbetrag) ./. 237,6  
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Die geplanten Jahresergebnisse entwickeln sich im Mittelfristzeitraum wie folgt: 
 
2015 251,3 Mio. Euro Fehlbetrag 
2016 223,7 Mio. Euro Fehlbetrag 
2017 223,6 Mio. Euro Fehlbetrag. 
 
Der Ergebnisplanung liegen folgende Prognosen zugrunde: 
Bei der Festsetzung der Erträge aus der Gewerbe- und Grundsteuer sowie aus den 
Gemeindeanteilen an der Einkommens- und Umsatzsteuer werden die Prognosen 
der November-Steuerschätzung bzw. die Orientierungsdaten des Landes berücksich-
tigt. Bei der Festsetzung der Ansätze für die Schlüsselzuweisungen wird grundsätz-
lich - entsprechend der Vorgehensweise bei den Steuererträgen – eine Entwicklung 
in Höhe des Landesdurchschnitts unterstellt. Für das Jahr 2014 wird eine einmalige 
Ertragssteigerung auf Basis einer vorsichtigen Schätzung von 40 Mio. Euro berück-
sichtigt. Diese ist auf die im Jahr 2012 vorgenommene Erstattung eines Gewerbe-
steuerertrages von rd. 100 Mio. Euro in einem Einzelfall zurückzuführen.  
Die Steigerung der Personalaufwendungen liegt im Schnitt der Jahre 2013 – 2017 
bei einem Zuwachs von rd. 2,5 %. Hierin enthalten ist die „normale“ Besoldungs- und 
Vergütungserhöhung. Der erwartete Personalzuwachs, insbesondere im Bereich der 
Kindertageseinrichtungen / U3-Betreuung durch die Anstrengungen im Zusammen-
hang mit der Abdeckung der gesetzlichen Vorgaben wird in diesem Rahmen durch 
Aufgabenreduzierungen an anderer Stelle abgefangen. 
Im Jugendbereich spiegeln sich insbesondere die steigende Fallzahlentwicklung bei 
der wirtschaftlichen Jugendhilfe sowie der Ausbau der U3-Betreuung wider. Damit zu 
Beginn des Kindergartenjahres 2013/2014 das Ziel von 11.924 Betreuungsplätzen 
erreicht werden kann, müssen noch rd. 2.164 Plätze für Kinder unter 3 Jahren ge-
schaffen werden.  
Das Gesetz zur Regelung des Kostenausgleichs für Aufgaben der öffentlichen Ju-
gendhilfe bringt den Kommunen einen finanziellen Ausgleich für die Schaffung von 
Plätzen für Kinder unter drei Jahren. Die Stadt Köln kann mit jährlich steigenden Er-
trägen von 14,7 Mio. Euro in 2013 und bis zu 20,2 Mio. Euro in 2017 rechnen. 
Der Haushalt berücksichtigt die im Rahmen der Haushaltsplan-Beratungen be-
schlossene Absicht des Rates, OGS-Plätze zum Schuljahr 2014/2015 um 
1.500 Plätze auf insgesamt 25.500 Plätze aufzustocken. 
Neben den Mietaufwendungen für bestehende Schulgebäude sind auch zusätzliche 
Mieten zur Refinanzierung künftig fertig gestellter Baumaßnahmen im Schulbereich 
(Neubauten, Erweiterungen, Generalinstandsetzungen) incl. der entsprechenden 
zusätzlichen Mietnebenkosten veranschlagt. Auch schulentwicklungsplanerische As-
pekte (z.B. steigende Schülerzahlen, Einführung Ganztag und Inklusion) sowie bauli-
che Vorgaben (z.B. Festlegung von Baustandards) finden hierbei ihre Berücksichti-
gung, sofern sie schon jetzt planbar sind. 
Im Rahmen der begonnenen Evaluierung der Gebäudewirtschaft soll zum Haushalts-
jahr 2015 das bisherige Verrechnungsmodell einer Kostenmiete durch einen Flä-
chenverrechnungspreis auf Aufwandsbasis abgelöst werden. 
Die kommunalen Leistungen nach SGB II werden vor dem Hintergrund der Imple-
mentierung neuer Vermittlungsprojekte (z. B. Job-Offensive) sowie der Einrichtung 
eines Prüfdienstes für die Gewährung kommunaler SGB II-Leistungen ab 2014 mit 
leicht reduziertem Aufwand geplant.  
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Der Bundesanteil an den Kosten der Unterkunft wird durchgängig mit 26,4 % be-
rechnet, diese Erstattung bezieht sich allerdings nur auf die reinen Kosten der Unter-
kunft, nicht auf den Gesamtbereich der kommunalen Leistungen nach dem SGB II. 
Bei der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII ist 
die Bundeserstattung veranschlagt, die sich in 2013 mit 75 % und ab 2014 mit 100 % 
der nicht anderweitig erstatteten Ist-Aufwendungen auswirkt. 
Aufgrund der demografischen Entwicklung berücksichtigt die Aufwandsplanung bei 
der Hilfe zur Pflege jährliche Steigerungsquoten. Die Ertragsplanung hingegen bleibt 
relativ konstant, da aufgrund der rechtlichen und wirtschaftlichen Rahmenbedingun-
gen keine höheren Kostenerstattungen zu erwarten sind. 
Die Übernahme der Kosten der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsunfähigkeit 
durch den Bund wirkt sich haushaltsentlastend aus. Hierdurch werden die Aufwen-
dungen ab dem Jahr 2014 in voller Höhe abgedeckt. In 2013 liegt diese Kompensati-
on noch bei 75 % des Aufwandes. Diese Kostenübernahme ist gerade für Köln als 
wachsende Stadt ein wichtiger Bestandteil im Umgang mit den Auswirkungen der 
demographischen Entwicklung. Doch nicht nur die Zahl der Älteren und Alten steigt 
in Köln, sondern auch beim Nachwuchs ist deutlicher Zuwachs zu verzeichnen. Die 
erforderlichen Aufwendungen und Investitionen in den Bereich der U3-Betreuung (ab 
1. August 2013 wird hier eine 40 %ige Versorgungsquote erreicht), die Bereitstellung 
von Kindertagesstätten-Plätzen für über 3-jährige, Neubau, Generalsanierung und 
Erweiterung von Schulen, Ausbau der OGS (zum Schuljahr 2013/2014 stehen hier 
rd. 24.000 Betreuungsplätze zur Verfügung, Tendenz steigend) führen zu erhebli-
chen Belastungen im stadtkölnischen Haushalt. Wie vorstehend dargestellt, steigen 
allein die Mietaufwendungen für Schulgebäude von 2013 bis 2017 um rd. 
60 Mio. Euro. Im Gegensatz hierzu bleiben die aus der Bildungspauschale zu erwar-
tenden Erträge, also die „Mitfinanzierung des Landes“, nahezu unverändert bei jähr-
lich rd. 33 Mio. Euro.  
 
Finanzplan 2014 
 
Im Finanzplan werden sowohl die Zahlungsmittel für die laufende Verwaltungstätig-
keit als auch für Investitionen und deren Finanzierung dargestellt. 
 
Der Finanzplan für das Jahr 2014 schließt wie folgt ab: 
 
Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.330,4 Mio. Euro 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.374,1 Mio. Euro 
Saldo lfd. Verwaltungstätigkeit  ./.    43,7 Mio. Euro 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 118,9 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 297,3 Mio. Euro 
Saldo aus Investitionstätigkeit ./. 178,4 Mio. Euro 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 529,4 Mio. Euro 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 470,9 Mio. Euro 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit ./.    58,8 Mio. Euro 
 
Liquide Finanzmittel (./. = Liquiditätsdefizit) ./. 159,2 Mio. Euro 
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In den Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit sind in 2014 insgesamt 
528,4 Mio. Euro Kreditaufnahmen (davon 350,0 Mio. Euro zur Umschuldung) zur Fi-
nanzierung des Haushaltes enthalten. Die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 
berücksichtigen in 2014 69,9 Mio. Euro zur Kredittilgung, davon ebenfalls 
350,0 Mio. Euro im Zusammenhang mit Umschuldungen. Darüber hinaus resultieren 
Restbeträge rd. 1,0 Mio. Euro aus der Hingabe und Rückzahlung städtischer Darle-
hen.  
In den Folgejahren sind Kreditaufnahmen zur Finanzierung des Haushaltes sowie 
entsprechende Tilgungen (jeweils ohne Umschuldungen) in folgender Höhe veran-
schlagt: 
 Kreditaufnahme Kredittilgung 

2015 170,9 Mio. Euro 137,1 Mio. Euro 
2016 145,0 Mio. Euro 130,5 Mio. Euro 
2017 92,4 Mio. Euro 136,5 Mio. Euro 
 
Die gesetzlich normierte Forderung nach einem ausgeglichenen Haushalt bezieht 
sich auf den Ergebnisplan. Die in der Planung ausgewiesenen vorläufigen Liquidi-
tätsdefizite wirken sich nicht unmittelbar auf den Haushaltsausgleich aus; steigende 
Liquiditätskredite belasten jedoch durch künftige höhere Zinsaufwendungen den Er-
gebnishaushalt.  
In den Jahren 2015 – 2017 ergeben sich per Saldo im Finanzplan folgende Beträge: 
 
2015 166,8 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
2016 125,5 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
2017 127,3 Mio. Euro Liquiditätsdefizit 
 
Die Erfahrung zeigt, dass aufgrund der zahlreichen Unwägbarkeiten, die insbesonde-
re mit der Umsetzung investiver Maßnahmen verbunden sind, der anhand der Pla-
nungsgrößen ermittelte (theoretische) Liquiditätsbedarf in der Regel zum Jahresende 
unterschritten wird.  
Entsprechend der Planung sollte erst in 2016 mit 5,0 Mio. Euro wieder ein positiver 
Wert erreichen werden. Es zeichnet sich aber nach dem vorläufigen Buchungsstand 
ab, dass der Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit auch in 2014 wieder mit einem posi-
tiven Wert abschließen wird. Der Saldo aus Investitionstätigkeit weist vorläufig einen 
zweistelligen Millionenbetrag und der Saldo aus Finanzierungstätigkeit einen negati-
ven Wert auf. Dies bedeutet, dass die Tilgungsraten für Investitionskredite nicht in 
voller Höhe durch Liquiditätsaufnahmen abgedeckt werden müssen. Das gegenwär-
tige stabil niedrige Zinsniveau begrenzt zudem die Zinsbelastungen für Liquiditäts-
kredite, sodass damit ein wirksamer Schuldenabbau begonnen hat, der fortzuführen 
ist. 
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6.2 Auswirkung des Jahresabschluss 2013 auf die Mittelfristplanung 
Ausgehend von dem Jahresabschluss 2011 wird nachfolgend die Entwicklung des 
Eigenkapitals für den Zeitraum bis 2018 und dessen Auswirkungen auf die Entnah-
mequote der Folgejahre dargestellt. Eine Ausgleichsrücklage steht nicht mehr zur 
Verfügung, sodass die Defizite ausschließlich durch die allgemeine Rücklage auszu-
gleichen sind. 
Fortgeschriebenes Eigenkapital 31.12.2010 6.368.986.004 € 
 
- Jahresfehlbetrag 2011 (bestätigt; nicht festgestellt) - 178.551.089 € 
- in Sonderposten und Verbindlichkeiten nach 
Feststellung umzubuchender Betrag aus  
Stiftungs- und Nachlassergebnis 2010 - 2.588.041 € 
 
Eigenkapital 31.12.2011 6.187.849.874 € 
 
- Jahresfehlbetrag 2012 (bestätigt, nicht festgestellt) - 238.876.260 € 
- in Sonderposten und Verbindlichkeiten nach 
Feststellung noch umzubuchender Betrag aus  
Stiftungs- und Nachlassergebnis 2011 - 2.085.697 € 
 
Eigenkapital 31.12.2012 5.946.888.917 € 
 
- Jahresfehlbetrag 2013 (aufgestellt) - 180.694.527 € 
- in Sonderposten und Verbindlichkeiten nach 
Feststellung noch umzubuchender Betrag aus  
Stiftungs- und Nachlassergebnis 2012 - 2.328.406 € 
- mit der allgemeinen Rücklage verrechnete Beträge - 25.004.610 € 
 
Eigenkapital 31.12.2013 5.738.861.374 € 
 
- geplanter Jahresfehlbetrag 2014 - 237.617.953 € 
- zzgl. Ermächtigungsübertragung aus 2013 
(ohne Zweckbindung) - 32.157.246 € 
 
Planeigenkapital 31.12.2014 5.469.086.175 € 
 
- geplanter Jahresfehlbetrag 2015* - 274.991.120 € 
 
Planeigenkapital 31.12.2015 5.194.095.055 € 
 
- geplanter Jahresfehlbetrag 2016* - 229.976.634 € 
 
Planeigenkapital 31.12.2016 4.964.118.421 € 
 
- geplanter Jahresfehlbetrag 2017* - 194.089.426 € 
 
Planeigenkapital 31.12.2017 4.770.028.995 € 
 
- geplanter Jahresfehlbetrag 2018* - 162.873.794 € 
 
Planeigenkapital 31.12.2018 4.607.155.201 € 
 

* Die Zahlen sind bereits dem aktuellen Haushaltsplan 2015 entnommen 
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Im Eigenkapital ist eine Sonderrücklage in Höhe 6.147.033,13 € ausgewiesen, die 
bei der Ermittlung der Entnahmequote nicht zu berücksichtigen ist. 
Demzufolge ergeben sich aus den Jahresfehlbeträgen im Mittelfristzeitraum des 
Haushaltsplanes 2015 folgende Entnahmequoten (Beträge in Mio. €): 

 2015 2016 2017 2018 
Allgemeine Rücklage 
(31.12. des Vorjahres) 

5.463,0 5.188,0 4.958,0 4.763,9

Jahresfehlbetrag 275,0 230,0 194,1 162,9

Fortgeschriebene Entnahmequote 5,03 % 4,43 % 3,91 % 3,42 %

 
Die Überschreitung der 5 % Marke in 2015 ist als rein rechnerische Größe auf die 
Aktualisierung der Daten im Jahresabschluss 2013 zurückzuführen, die im Rahmen 
der Planung für den Haushalt 2015 nicht berücksichtigt werden konnten. Allerdings 
ist dabei zu berücksichtigen, dass in der Planung 2014 Erträge und Aufwendungen 
aus dem Abgang und der Veräußerung von Vermögen noch als Ergebnisbelastun-
gen ausgewiesen sind; diese jedoch unmittelbar mit der allgemeinen Rücklage zu 
verrechnen sind und somit nicht in die Fehlbetragsquote einbezogen werden. Gleich-
zeitig unterstellt diese Berechnung, dass alle Aufwendungen einschließlich der Er-
mächtigungsübertragungen - ebenso wie die Erträge - vollständig realisiert werden. 
Ein endgültiges Jahresergebnis 2014 liegt noch nicht vor; es wird jedoch erwartet, 
dass dieses unterhalb des geplanten Defizits liegen wird. Wegen der auch in 2015 
bestehenden längeren vorläufigen Haushaltsführung ist derzeit nicht zuletzt davon 
auszugehen, dass im Ergebnis die 5 %-Marke in 2015 nicht überschritten wird.  

6.3 Weitere Entwicklung 
Die in Folge des Einsturzes des Historischen Archivs in 2009 erforderliche Aufarbei-
tung und Zusammenführung der beschädigten Archivalien wird Restauratoren und 
Archivare noch Jahrzehnte beschäftigen und über die Jahre in Summe den Einsatz 
eines hohen dreistelligen Millionenbetrages erfordern, die auch die künftigen Jahres-
ergebnisse belasten werden. Aus dem Schadenereignis im Zusammenhang mit dem 
Bau der Nord-Süd-Stadtbahn ergeben sich zudem aktuell im Zusammenhang mit 
dem Beweissicherungsverfahren zur Feststellung der Schadenursache und der dafür 
Verantwortlichen erhebliche Belastungen mit zweistelligen Millionenbeträgen. Es ist 
nicht absehbar, wann und mit welchem Ergebnis die zivil- und strafrechtlichen Ver-
fahren abgeschlossen werden. Dennoch bleibt die Hoffnung, dass am Ende ein ho-
her dreistelliger Millionenbetrag als Schadenersatzleistung der Stadt Köln zugespro-
chen wird. 
Das aktuelle Zinsniveau führt trotz der hohen Kreditbelastung zu einer deutlich gerin-
geren Zinsaufwandsbelastung. Steigt das Zinsniveau zukünftig, werden sich daraus 
erhebliche Mehrbelastungen ergeben. Das Schuldenmanagement hat deshalb be-
sondere Bedeutung, damit frühzeitig auf entsprechende belastende Entwicklungen 
reagiert werden kann. Die Bestrebungen zur Haushaltskonsolidierung und das Errei-
chen eines ausgeglichenen Ergebnishaushalts müssen auch vor diesem Hintergrund 
konsequent fortgeführt werden. 
Aus den aktuellen Bevölkerungswachstumsprognosen ergeben sich zugleich bis 
2040 Handlungsbedarfe für alle kommunalen Aufgabenbereiche, die zum Einen er-
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Übersicht über die 

Mitgliedschaften der Ratsmitglieder und des 
Stadtvorstandes gem. 

§ 95 Abs. 2 Gemeindeordnung NRW in: 

 

 
• Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne von  

§ 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes, 
 

• Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 
Gemeinde in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form, 
 

• Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen 
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